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Indledning
Rørvig Fuglestation kan hermed præsentere sin 40. årsrapport.
Året er gennemarbejdet og kan lægges til den lange kontinuitet. 
En halv menneskealders fuglekikkeri på et frimærke – er det virkelig langtidsholdbart? Ja tilsyneladende! Det bærende 
element i arbejdet er vores nysgerrighed og den dynamik, som fuglene viser. Vi tror vi ved det hele, men nye variationer 
med overraskelser dukker hele tiden op. I midten af forrige århundrede blev fuglepopulationer betragtet som nogle 
relativt stabile størrelser, der kun varierede lidt fra år til år afhængigt af vejr og vind.
Der var engang rundt 40 år tilbage, da 30.000 Stære var forårstrækkende på Korshage, og hvor man kunne grave 21 
Vendehalse op på én dag ved et kædetramp gennem Flyndersø. Men hvor observationen af en Vandrefalk blev mødt 
med misundelse af alle dem, der heller ikke fik den at se det år. Siden hen er nogle pile for bestande gået op, men - 
desværre - flere ned. Hvert eneste år er et nyt kapitel i historien.
I den aktuelle rapport fejres jubilæet primært med et rovfugle-update af Jørgen Hulbæk Christiansen med overblik over, 
hvad vej trækbestandene går. Det og meget andet er spændende læsning! 
Som sædvanlig er det feltfolket og bidragsyderne, der primært skal takkes. Herunder Erik Vikkelsø Rasmussen og også 
Anders Fischer for en meget stor indsats i felten. Og forfattergruppen for at der overhovedet kom en rapport. Som 
revisor og talknuser har Lasse Braae (utrætteligt!) sørget for, at der er styr på grundmaterialet. /Redaktionen 

Fugleåret 2012 
Af Jørgen Bech

Januar-februar:
Nytårsdag. En god dag til genbrug. Storpiberen fra sidste decemberdag var fortsat på Skansehage og var stationær frem 
til 2/2. Og Hvidvinget Korsnæb med en enkelt hun-type i Plantagen. En flok på 11 – 12 blev siden fundet i gammel 
lærkekultur på Nørrevang. 2.halvleg fra efterårets invasion. Milde, men hårde vinde fra vestlig sektor gav aktivitet ved 
Korshage, især vinterarterne Mallemuk (6/1 37) og Ride (132). Også 2 Søkonger og 1 Storkjove i denne periode.
Fra starten af februar voldsomt kuldetilbagefald, hvor iskolde, vindstille nætter på rekordtid skabte fast-is i fjordene 
med iskanten helt oppe mod fjordmundingen. Bander af Havørne rykkede ind omkring søfugle i våger. 10/2 kunne man 
fra Rørvig Mølle og Nakke Hage tælle 17 Havørne på Isefjorden. Store dykandeflokke lå langs kysterne. Bjergand 335, 
Edderfugl 8000, Havlit 115, Sortand 2400, Fløjlsand 600 og Stor Skallesluger 223. I perioden også en livlig 4-arts ryle-
underholdning omkring Korshage – Alm. 93, Sortgrå 2, Sandløber 22 og Islandsk 3.
Sidst i februar tabte vinteren pusten. Allikerne slog straks til, over 4000 var trukket inden 1.marts.

Marts:
Kølig øst og hurtigt fart på de hårde, tidlige arter. Efter endnu en snevinter, der var startet allerede 20. november, skulle 
mange gæs retur. Martstrækket af disse arter var solidt: Sangsvane 676, Sædgås 345, Kortnæbbet Gås 20, Blisgås 194, 
Grågås 3149 – sidste 2 arter var rekordtal. De Nordiske Lappedykkere ud for Plantagekysten var fortsat stabile med 6 i 
marts. 7/3 Rød Glente 9 – de kom i hele foråret og nåede en forårsrekord.
Senere i marts sprang vinden i vest og låste sig fast. Dermed klar til et par fusere: Småt med Musvåger og helt sat af det 
store Trane-træk. Lidt trøst i f.eks. hanner af Sortstrubet Bynkefugl 17/3 og 21/3 og et par Lapværlinger. 

April:
Miserabel start. Koldt, forkert vind. Endelig 9/4 fik Fiskeørn mast sig igennem med 10 Ø. Fik kun et hæderligt år. 
Enkelte Hvidvingede Korsnæb optrådte på returtræk. 12/4 så lovende ud, men så kom der et vindkollaps, søbrise og 
årstidens plage: Havgus. To stædige observatører stod tilbage på Brentebjerg i kanten af de indtrængende tågebanker og 
talte om en Sort Stork fra Als. Og pludseligt hang den der! En højmotiveret trækfugl, som fortsatte i gus-kanten til 
Rørvig og videre over til Nordsjælland. Herefter gik der næsten 1 uge inden der kom den helt rigtige aprilstemning med 
tryk under trækket. 
Der havde været stor forventning til returtrækket af de arter, der i sommeren 2011 fik rekordstore kuld i Nord-
skandinavien på baggrund af en gnavereksplosion af lemming og ikke mindst gråsidemus. Man kan roligt sige det gav 
pote: Mosehornugle helt forrygende forårssæson med præcist 50 expl. Kæmpestor rekord. 23/4 flest da 6 smækkede op 
på stribe på Korshage. Stor Tornskade 17 – markant! Den mest eftertragtede: Steppehøg 8 fugle – 2 ad han og resten 
fjordårets 2k-overskud. Også Tårnfalk 196 er rekord, mens Blå Kærhøg (128, flest 19/4 29 Ø) og Fjeldvåge (284) fik et 
løft. 
Ude i landskabet sad Ringdrossel (flest 27/4 13 Nørrevang) og Vendehals (første 22/4 af i alt 7 dette forår). Et par Sorte 
Glenter og Gulirisker blandede sig i trækket. Ultimo april lagde en klam regn- og kulde front sig over Nordeuropa, som 
blokerende dagtrækket, og småfuglene kom langsomt og småforsinket i flere skub.
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Maj:
1/5 og hul på bylden! Fra eftermiddagen kom et vildt Lærkefalketræk i gang. Inden dagen lukkede i alt 45 Ø (efter 
omhyggelig fintælling), en smuk Sjællandsrekord og DK-bronze, da Skagen selvfølgelig har sikret sig 2 større dage. De 
næste 2 dage passerede yderligere 25 og 22 Lærkefalke med første Aftenfalk (af i alt 6 i maj) i slipstrømmen. 
Vandrefalk havde 1/5 4 som bedste dag på et ellers ikke prangende trækforår. Jo – et falkebrag! 
De næste uger dynamiske med mange små luskede fronter fra syd og opklaringer. Første godbid var Lille Fluesnapper 1 
ad han Dybesø 4/5 – 5/5. Førte sig frem 1 meter oppe i birke-elle vegetationen, meget tidligt fund og helt logisk derfor 
en gammel han. Samme 2 dage havde hver sin Rødtoppede Fuglekonge. 8/5 årets æstetiske topstjerne: Citronvipstjert 
ad han i Flyndersø på den helt forventede superhabitat – lille mudderflade. Mere end smukt. Strøg videre efter 20 
minutter. 9/5 samme sted skiftet til Gulhovedet Vipstjert, smuk flavissima han. Hortulan 8/5 på trækforsøg og senere 
rastende, nr. 2 efter overtrækker 2/5. Årsresultat 2 og fortsat dyb bekymring. Bynkefugl toppede 9/5 27 rastende, og 
Hedehøg kom 8/5 med 2 fugle (af årets i alt 6).
2. halvdel af maj blev langt mere højtrykspræget. I starten gik det fint: Hvepsevåge 19/5 – 21/5 425 Ø med mange 
smukke, lavtgående fugle. 18/5 Blåhals han ved Skredbjerg. 20/5 Karmindompap ind med et brag med 5 fugle. Det blev 
15 i alt, og den mest populære var en langtidsstationær karminrød han ved Dybesø. Rødrygget Tornskade havde 
falddage 21/5 14 og 22/5 16. Helt typisk gik pusten af det hele sidst i maj. Efter flere års pause kunne der dog plukkes 
Turteldue for 2. år i træk, både 23/5 i Hovvig og 26/5 Nørrevang, mens Pirol endte i grimt 0.
Når der var tid, var det en god ide at prøve Hovvig. Temmincksryle havde stort forår – 46 observeret, flest 17/5 12. 
Sølvhejre i 2 uger, og et ægte subhit 16/5 – 21/5 Amerikansk Krikand han. Og så var den der alligevel for 3. år i træk: 
Drosselrørsanger syngende han 28/5 – 16/6. Havde givet været der i adskillige dage, men havde valgt at sidde ud for 
den permanente larm fra Skarv-kolonien. I dette støjhelvede var det en udfordring at høre selv denne art med sin ellers 
kraftfulde vokal.

       
To af de sjældnere fugle fra 2012 blev fotodokumenteret:
Citronvipstjert, Flyndersø 08-05-2012, HN og Amerikansk Krikand, 16-05-2012 Hovvig, DO.

Juni, juli og august:
Det nærmer sig nu den (urimelige) lovmæssighed, at primo juni skal være en vestenvindsperiode. Ingen basis for dyre 
forlængede træk her! Lidt sker jo altid: 7/6 1 ad han Aftenfalk trak Nørrevang var usædvanligt. 11/6 Rustand 2 i 
Hovvig. Sortklire kom overdådigt retur. 14/6 58 i Hovvig og 21/6 21på træk Korshage. 
Tid til status over ynglefugle. Skarv: Nedgang vendt, 944 ynglepar i kolonien er + 188. Ande- og vadefugle fremgang 
(habitatforbedringer og lav rævebestand). Digesvale fundet tilbage til Skredbjerg - omkring 30 aktive reder. Rødrygget 
Tornskade nedtur fra 6 par/15 unger i 2011 til 4 par/4 unger. Og årets ventede sørgelige nyhed: Sortspætte uddød i 
Odsherred! En enkelt fugl rodede rundt i foråret, men så blev det stille. Meget stille.
Juli nærmest helt uden highlights. 1/7 Skægmejse luftede 1k - 8 fugle, overlever, men vintrene har sendt bestanden 
nedad. 7/7 2 1k Sortstrubet Bynkefugl på Korshage. Koloniseringen af især Melby har betydet stigende antal 
efterårsfund, men dette var altså tidligt! En off-season K-pap sang på Korshage.
Tynd august! Isfugl i Hovvig. Absolut sidste Hvidvingede Korsnæb med 2 Flyndersø. Sidst på måneden begyndte 
Småkjoverne at røre på sig.

September:
3/9 Stenpikker 106 rastende Flyndersø er rigtigt mange. 6/9 – 21/9 Pungmejse op til 2 1k Hovvig fulgt af endnu en 1k 
23/9 Dybesø.
Måneden i øvrigt præget af en del lavtrykspassager, men det gik for hurtigt med bratte vindskift. De rette vindtryk på 
havfuglene blev alt for korte. Sodfarvet Skråpe 5 hevet i land. 22/9 Stor Stormsvale 1 NV Korshage, rundede hjørnet 
om aftenen og kom nærmest ud af et tomt hav. Årets eneste. Lille Kjove flest 15/9 4 V + 2 rast, vores del af årets 
invasion blev i alt 15 fugle. Årets eneste Mellemkjove kom også i september.
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Odinshane slet ikke set i 2012, men så kom en stor begivenhed alligevel fra vadefuglefronten: 21/9 Stribet Ryle 1 1k 
rast og siden SV Hovvig. Kom pludseligt og smed sig på engens mudderflade, rastede nogle minutter og høvlede så 
videre ud af området. Ny art for Rørvighalvøen. Ikke en uventet art, godt den blev taget, kom i et lille 1k-ryk i 
Sydskandinavien.

Oktober og november:
Fortsat vanskeligt havfugleefterår. På et par fornuftige dage lykkedes det dog at hive lidt hjem: 8/10 Lunde 1 V, 9/10 
Sabinemåge 1 1k V og Thorshane 1 V. 10/10 trak Rødstrubet Lom 171 V, og med denne lom-rekord lukkede 
havfugleefteråret stort set ned for resten af året. 
Storpiber set med hele 2 fugle 20/10 Korshage og 27/10 Skansehage. Hvidbrynet Løvsanger ligeledes 2 fund 21/10 
Østerlyng og den sene 28/10 Hovvig – et boost til vores ikke prangende liste af fund. Fra Hovvig 11/10 Pomeransfugl 1 
SV – yderst usædvanligt især i sjællandsk perspektiv - og 24/10 en ekstremt sen Sortterne 1k rastende, der ellers var 
afskrevet fra året.
Endnu et år med interessante invasioner. En lille Nøddekrige-invasionen startede 15/9 med flest i oktober, og der blev 
fundet i alt 12 fugle. Stor Korsnæb rykkede ind efter et massivt fravær 13/11 med en 20 – 25 fugle set sporadisk året ud. 
Mange Blåmejser og Fuglekonger, hvis fluktuationer helt klart ikke bestemmes af kolde vintre. I modsat ende næsten 
tomt for Korsnæb og Gråsisken.
Men det var en anden art med meget stor aura, der for alvor blev brændt for. Vi vidste, at Krognæb var brudt op og på 
vej. De kom. 15/11 var Store Krognæbdag med 1 + 4 fugle rastende Korshage, fulgt af 22/11 1 rastende. Seks Krognæb 
i flotte, om end korte rast og det eksotiske næsten papegøjeagtige kald. Alle hun/ungfugle. Et virkeligt flot resultat. 
Fuglene var vest-orienterede og gik ned til korte rast efter passagen af strædet mellem Hundested og Rørvig, men 
fortsatte hurtigt.

December:
Fra månedens start stod urt og busk i skjul. Af sne. Og der sad ingen fugle i dem. Alle mobiliserbare fugle var væk. Lige 
en Bjerglærke på Korshage 7/12. Ellers tomt på hylderne.
Men der er jo en slags tradition for en nytårsgave. Sidste år en stor fin piber. I år kom gaven i turbulensen bag Korshage 
i et par vinddage 29/12 – 31/12. Stationær, rastende Thorshane i strandopskyl og små temporære søer på forstranden. 
Puslede stadig rundt da mørket lagde sig for 2012.

Bidragsydere
Nedennævnte 100 personer har bidraget med materiale i år:
Frank Abrahamson (FA), Erik Agertoft (EAg), John Andersen (JA), Knud-Erik Andersen (KEA), Lars Andersen (LAn), 
Stefan Andersen (SA), Tim Andersen (TA), Jørgen Andresen (JøA), Birthe Marie Bang (BMB), Jørgen Bech (JB), 
Morten Bentzon Hansen (MBH), Klaus Berggreen (KBe), Klaus Bjerre (KB), Søren Blanke (SBL), Carl Bohn (CB), 
Dan Bruhn (DB), Kristian Bruus-Jensen (KBR), Henrik Brænder (HBR), Lasse Braae (LB), Karsten Busk Laursen 
(KBL), Søren Baadsmand (SBB), Henrik Gerner Baark (HBA), Jørgen Hulbæk Christiansen (JHC), Mogens Damm 
(MDA), Hans Danielsen (HDa), Frank Desting (FDe), Peter Enemark (PEN), Jakob Engelhard (JaE), Anders Fischer 
(AF), Steen Flex (SFX), Leif Frederiksen (LFR), Tony Allan Frederiksen (TAF), Diverse fotografer (RF), Christian 
Gade (CG), Christian Glahder (CMG), Hans Gleie (HGL), Palle Graubæk (PG), Gert Green (GGr), Erik Groth-
Andensen (EGA), Connie Grubbe Jensen (CGJ), Jette Hallig (JHA), Finn Ebbe Hansen (FEH), Willow Hansen (WiH), 
Bodil Hesselbo (BH), Poul Holm (POH), John Hovmand (JAH), Per Huniche (PHJ), Allan Haagensen (AH), Orla 
Jakobsen (OJA), Kristian Birchvald Jensen (KBJ), Peter Østrup Jensen (PØ), Flemming Jeppesen (FLJ), Bo T. Johansen 
(BJO), Hjalte Benjamin Johansen (HBJ), Peter Jørgensen (PJø), Hanne Kapala (HKA), Jan Kiel (JKI), Stig Kjærgaard-
Rasmussen (SKR), Gerd Korsbæk (GKO), Anton Thøger Larsen (ATL), Peter Ellegård Larsen (PEL), Martin 
Leibermann (MaL), Stig Linander (SLI), Svend Aage Linderstrøm (SAL), Jens Lodal (JLo), Jørn Lykkegaard (JLY), 
Jørgen Madsen (JM), Jan Mogensen (JaM), Jesper Mogensen (JeMo), Jørgen Munck (JMPJ), John Winkler Neumann 
(JNE), Anders Wiig Nielsen (AWN), Knud Nielsen (KEN), Michael Nielsen (MINI), Claus Nordstrøm (CN), Dennis 
Olsen (DO), Ivan Olsen (IO), Tonny Papillon (TPA), Henrik Pedersen (HPe), Hans Petersen (HPH), Søren Peter 
Pinnerup (SPP), Lars Paaby (LPA), Erik Vikkelsø Rasmussen (EVR), Jan Lindgaard Rasmussen (JLR), Ken Rasmussen 
(KR), Vibeke Rosenfeld (VR), Lars Rudfeld (LRu), Jens Peter Sandholt (JPS), Leif Schack-Nielsen (LSN), Jørgen 
Scheel (JS), Carsten Skou (CS), Torben Sebro (TS), Uffe Seneca (US), Knud-Erik Strange (KES), Stefan Stürup (SST), 
Carsten Svejstrup Sørensen (CSS), Jan Sørensen (JCS), Jørgen Terkelsen (JT), Niels Henrik Valerius (NHV), Bo Valeur 
(BV).
Som spået i sidste rapport er fremgangen forsat. I forhold til sidste år er 27 af de 87 bidragydere forsvundet.
Fremgangen i antallet af rapporterede observationer fortsætter ligeledes. Årets 28473 observationer er en stigning på 
1909 i forhold til sidste års 26564 observationer. Bidragene går fra 1 til 8663 (EVR) observationer. Yderligere fire 
personer (LB, JS, JHC, AF) har bidraget med over 1000 observationer. Bidraget fra disse fem personer udgør  21974 
observationer, dvs 77,1%  alt i i alt lidt mindre end sidste år, hvor disse fem personers andel var 80,1%, så andelen af 
bidrag fra den øvrige skare er atter steget en smule.
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Artslisten
Det 40. virksomhedsår for Rørvig Fuglestation (RF) gav i alt 232 fuglearter.
Det totale antal officielt registrerede arter ligger ved udgangen af 2012 på 308. I henhold til AERC standard inddeles de 
trufne fuglearter i de enkelte lande, herunder Danmark, i 5 forskellige kategorier. Der henvises til 2000 rapporten for en 
specifikation af disse kriterier. Den officielle danske fugleliste udgøres af arterne i kategorierne A, B og C. Redaktionen 
har besluttet, at følge ovennævnte standarder fra og med 1/1-2000. Fund af arterne i kategorierne D og E medtages 
derfor også fremover i Rørvig rapporten, men antallet af arter i disse kategorier bliver fra og med 2000 ikke medregnet i 
det ovenfor nævnte officielle antal arter, der er set i Rørvig. For yderligere oplysninger om fordelingen af arterne i 
Danmark henvises til DOF´s hjemmeside: www.dof.dk.
Ved udgangen af år 2012, er samtlige registrerede fuglearter i Rørvig-området gennem tiderne fordelt således:

A 303
B 0
C 5 Canadagås, Nilgås, Amerikansk Skarveand, Fasan og Klippedue.

I alt 308 spontant forekommende arter.

D 2 Europæisk Flamingo og Snegås.
E 9 Rosa Pelikan, Afrikansk Skestork, Lille Flamingo, Sort Svane, Indisk Gås, Chilensk Pibeand, Rødhøne, 

Lille Alexanderparakit og Blåskade.

I alt 319 A-E inklusive

En specifikation kan endvidere ses på RF's hjemmeside: www.rfst.dk
For mere fåtallige arter, er der anført tre tal i parentes efter det latinske artsnavn. Det første tal angiver antal fugle set til 
og med 1972 (d.v.s. iagttagelser fra før Rørvigrapportens tid). Det andet tal 1973 - 2011 incl., og det tredie tal angiver 
antal fugle i 2012. For de rovfugle, der raster regelmæssigt i området (f.eks. Hvepsevåge, Rød Glente, Havørn, Duehøg, 
Fjeldvåge, Dværgfalk, Lærkefalk og Vandrefalk) angiver parentesen antallet af trækkende fugle henholdsvis forår / 
efterår i perioden fra fuglestationens start til og med sidste år. Her skal det tilføjes, at hvis man sammenligner med 
tidligere års parentestal, skal man være opmærksom på, at der nu og da indsendes ældre data til redaktionen, hvorved de 
"ældre" parentestal bliver reguleret.
Systematikken følger Voous (1977).
For mere almindelige arter, især andefugle, præsenteres materialet i en tabelform med tre rækker, hvor øverste række er 
årets resultater, midterste række gennemsnit fra de sidste 5 år (2007 - 2011) og nederste række er den hidtil højeste 
notering pr. måned indtil udgangen af sidste år. For arter, som er anført på DOF's Sjældenhedsudvalgs liste (den 
såkaldte SU-liste), er kun godkendte iagttagelser nævnt. Observationer, der er til vurdering, eller som er forkastet af SU, 
nævnes ikke. Den opdaterede SU-liste kan findes på www.dof.dk vælg "grupper/udvalg" og herunder SU.
Hvis man ønsker at følge med i, hvilke sager, der er indsendt til SU, kan dette gøres via hjemmesiden: www.netfugl.dk, 
eller via vores egen hjemmeside: www.rfst.dk, der jævnligt opdateres.
For arter, der tidligere har været på SU-listen, er det op til de enkelte rapportredaktioner at fastlægge reglerne for 
fornøden dokumentation. RF's redaktion har besluttet, at fund af følgende arter kan kræves dokumenteret:
Islom, Hvidnæbbet Lom, Rødhalset Gås, Sortbuget Knortegås, Almindelig Skråpe, Stor Stormsvale, Silke- og 
Sølvhejre, Amerikansk Krikand, Kongeederfugl, Amerikansk Skarveand, Urfugl, Tredækker, Damklire, Stribet Ryle, 
Lille Kjove, Sorthovedet Måge, Hvidvinget Måge, Sabinemåge, Lunde, Hvidvinget Terne, Slørugle, Perleugle, 
Rødrygget Svale, Storpiber, Markpiber, Bjergpiber, Sydlig Nattergal, Hvidhalset Fluesnapper, Korttået Træløber, 
Fuglekongesanger, Hvidbrynet Løvsanger og Rosenstær.
Men iøvrigt kan redaktionen forlange en beskrivelse af et hvilket som helst fund, såfremt det ligger udenfor rammerne 
af normalforekomsten for den pågældende art, f.eks. Kongeørn i juli, Landsvale i december, eller større flokke af 
Silkehaler udenfor invasionstidspunkter.

Forkortelser
trk = trækkende tf = trækforsøgende   
ad = adult (gammel/udvokset) imm = immature juv = juvenil (1. fjerdragt) 
1k, 2k, .... = kalenderår pull = pullus (dununge) sdr / vdr = sommer-/vinterdragt
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Lommer og lappedykkere
Af  Lars Andersen

Rød-/Sortstrubet Lom samt Lom sp.   Gavia stellata/arctica non det
Disse grupper behandles under et, idet alle Lom sp. må formodes at være en af de to små arter. Vi opfordrer til, at man 
bruger Rød-/Sortstrubet, med  mindre der virkelig er tale om fugle, hvor det kunne være hvilken som helst af de fire 
arter. 
Træk Korshage:

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
3 1 15  5 1  1 2 6 29   

1. halvår i alt 25  mellem 6/1 og 12/6 og andet halvår i alt 38 mellem 23/8 og 28/11. Årstotal 63. 
Årets bedste dag var 6/11, hvor der blev observeret 26 ubestemte lommer.

Rødstrubet Lom  Gavia stellata (4, 1630, 366)
Træk Korshage:

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
21 4 7 8 1  4 51 239 13

41 fugle i første halvår er i den gode ende, mens 307 i andet halvår er ny efterårsrekord og samtidig rekord for hele året 
med 348 trækkende forbi Korshage. De største trækdage var 6/1 12, 8/9 14 og 15/9 15. I dagene 7/10 - 9/10 trak i alt 68 
forbi Korshage, flot, men overgået af JLR's imponerende 171 10/10. Det er det største antal trækkende lommer, der er 
set på en dag i Rørvigområdet. Den tidligere rekord var 30/9 1988 160 V Korshage. Endvidere følgende trækkende fra 
Rørvig Bugt: 22/9 2 NV og 8/12 12 NV.
Eneste observation af rastende fugle: 25/1 2 og 3/4 1 alle Kysten ved Sandflugtsplantagen samt 21/4 1 Korshage. 

Rødstrubet Lom. 05-09-2012 Korshage. DO

Sortstrubet Lom  Gavia arctica (0, 2487,  110)
Træk: Korshage

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
3  11 15 1 2 9 11 3

Med hhv. 30 og 25 trækkende fugle forår og efterår var 2012 ikke et stort trækår for Sortstrubet Lom. De bedste 
trækdage forår og efterår hhv. 30/4 6 og 8/10 5. 
Kysten ved Sandflugtsplantagen havde et højeste antal rastende Sortstrubede Lommer på 41, hvilket er på niveau med 
de foregående år.
Største rasttal pr. mdr: 

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
1 3 14 41 1 12
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Endvidere følgende rastende fra andre lokaliteter: 6/1 – 9/1, 19/1, 26/1 og 27/2 1 ad vdr rast Skansehage/Rørvig Bugt,
17/1 1 Nakke Hage og 10/11 4 Kysten ved Dybesø.

Lappedykker sp.  Podiceps non det
Trækkende fugle: 9/5 1 og 26/10 1 (Gråstrubet/Toppet). Fra kysten ved Sandflugtsplantagen foreligger 4 rapporteringer 
om i alt 9 rastende, heraf 3 mulige Nordisk Lappedykker.

Lille Lappedykker  Tachybatus ruficollis
Året var på niveau med 2011 med de lidt skuffende encifrede antal vintergæster i Nykøbing Bugt og Havn i jan/feb og 
dec, samt enkelte observationer i februar og 29/9 af én fugl ved Rørvig Bugt hhv. Havn. Der blev i modsætning til de to 
foregående år ikke observeret ynglende fugle i Hovvig, men rasttallene i aug/sep kunne måske tyde på lokal yngel. 
Rastende Lille Lappedykker Hovvig (højeste dagsmax pr. måned) 

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
1 1 1 3 14 23 10

Derudover foreligger enkelt observationer af 1 rastende fugl fra vandhullet ved Nakke 8/4, Dybesø 19/4 og Flyndersø 
18/9. Især observationen fra Flyndersø bør bemærkes – hvis arten er set her tidligere, er det adskillige år siden.

Toppet Lappedykker  Podiceps cristatus
Træk: 3 første halvår og 21 andet halvår heraf 17 set fra Korshage 10/10.
Rastende fugle Hovvig (maks. tal) for 2012:

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
6 4 24 25 42 46 ? 22 20 9 4

Derudover er der disse maximum rasttal fra øvrige lokaliteter: Dybesø 1, Rørvig Bugt 4, Skansehage 2, Nakke Hage 2, 
Kysten ved Sandflugtsplantagen 1, Nakke Sydvest 4, Korshage 1, Nykøbing Bugt 39, og Nykøbing Havn 4. 
Ynglefugle i Hovvig: 7/5 sås 9 rugende fugle. 16/5 sås et par med 4 unger, 24/5 to par med 2 + 4 unger, 3/6 endnu 2 par 
med unger (2 + 2), 5/6 tre par med 2 + 2 + 3 unger og 21/6 8 par med 3 + 3 + 3 + 3 + 2 + 2 + 2 + 2 unger og 4 par med 
3 + 3 + 2 + 1 unger i alt 12 par med unger. 

Gråstrubet Lappedykker  Podiceps grisegena
Fra Korshage blev der i første halvår rapporteret om 9 trækkende fugle. Fra efteråret bød Korshage på i alt 59 
trækkende fugle, med største dage 8/9 13 og 8/10 12. 
Træk Korshage:

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
6 3    1  26  28 4

Fra Hovvig er der rapporteret rastende fugle 20/1 - 26/7 (måneds maks.): januar 1, februar 2, marts 3, april 9, maj 12, 
juni 9 og juli 1. Fra ynglefronten sås de første territoriehævdende fugle 29/2 2, 2/3 2 og 17/3 2. 18/4 sås 5 par på rede og 
6/5 6 par. 16/5 sås første par med 2 unger, 4/6 5 unger og 21/6 1 par med 2 unger.
Fra Nakke Skov er der rapporteret om 2 rugende fugle i maj, men ingen rapport om succes med yngelforsøget. Derimod 
observerede LB en adult med 2 unger ved Slettermosegaard 11/6.
 Af rastende fugle er der fra kysten ud for Plantagen følgende max. tal:

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
6 4 27 3 17 9

Enkelte rastende andre steder langs nordkysten og Korshage. 

Nordisk Lappedykker  Podiceps auritus (3, 147, 20)
I alt 39 rapporteringer i 2012, hvoraf 3 ved Korshage og 1 ved Flyndersø. Resten er fra Kysten ved Sandflugtsplantagen 
med følgende max. forekomst:

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
5 1 6 2      11 4

Der foreligger tre trækobservation: 13/1 1 V, 8/10 1 V og 31/10 1 V alle Korshage. 

Sorthalset Lappedykker  Podiceps nigricollis (81, 136, 6)
I perioden 7/4 til 13/4 rastede 2 fugle i sommerdragt i Hovvig. 7/4 og 11/4 sås yderligere 2 fugle og 12/4 var der 3. De 
sås enkelte gange optræde som 2 par. Fra 28/7 til 1/8 sås 2 fugle, der ikke blev aldersbestemt. Desuden enkelte fugle to 
dage, dels en 1 k fugl 29/7, dels 1 ad 26/8. Der er formodentlig ingen sammenhæng mellem forårs og efterårsfuglene, så 
det må mindst dreje sig om 6 fugle. Årets sidste iagttagelse er tilpas isoleret til at det måske kan være et yderligere 
individ.
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Stormfugle og suler
Af  Stefan Andersen

Mallemuk. 06-01-2012 Korshage. DO

Mallemuk  Fulmarus glacialis  (0, 1896, 83)
2012 havde flere dage/perioder med kuling fra nord og nordvest, men året var uden egentlige storme. Året gav 83 
trækkende Mallemukker ved Korshage, hvilket er pænt over de seneste 10 års gennemsnitlige årstotal på 56. 
Første halvdel af januar gav 42 V/NV trækkende Mallemukker i forbindelse med V-vinds kuling. Største dag blev 6/1 
med 37 trækkende Mallemukker, hvilket gør den dag til den 4. bedste trækdag indenfor 1. halvår målt i perioden fra 
1973.
De 3 bedste dage har været: 23/1-1993 280, 16/6-2004 46 og 28/2-1998 40.
Første halvår gav desuden en enkelt V trækkende Mallemuk 25/6. 
Efteråret gav 40 trækkende fordelt på 6 dage: 7/9 2 NV, 15/9 5 NV, 22/9 1 NV, 8/10 7 V, 9/10 24 NV og 25/10 1 V.

Sodfarvet Skråpe  Puffinus griceus  (1, 607, 5)
Sodfarvet Skråpe blev præsenteret med kun 5 observationer fra Korshage, hvilket er det laveste tal siden 2004 (1) og 
klart under seneste 10 års gennemsnit på 22.
Dagene var: 5/9 1 V (EVR), 7/9 1 V (JB, JHC, CG), 15/9 1 V (JHC, EVR), 30/9 1 V (EVR, BV) og 9/10 1 V (JHC, 
EVR).

Skråpe sp. Puffinus non det  (1, 28, 1) 
10/9 1 V med jizz som Almindelig Skråpe (JB). Almindelig Skråpe blev dermed ikke set med sikkerhed i 2012. 
Indenfor de sidste 10 år er dette kun sket i 2010 og nu i 2012.

Stor Stormsvale  Oceanodroma Leucorhoa  (1, 145, 1)
Efter et stort år 2011 med 13 fugle blev 2012 mere et normal år, hvor arten kun blev set en enkelt dag 22/9. Dagen stod 
på NV kuling, og klokken 17:40 rundede en Stor Stormsvale Korshage pynten og trak mod V (JB, KR). Den fortsatte 
langs kysten og blev set ud for Flyndersø (EVR) og ud for Dybesø (EVR). 
De 25 år der er set Store Stormsvale fordeler sig som følger mht. antal fugle:

Antal fugle pr. år 1 2 3 4 ≥5
Antal år 11 4 2 3 5
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Sule Morus bassanus  (17, 10714, 1119)
2011 var et fantastisk år, men også i 2012 lå årstotalen på 1107 over gennemsnittet. Det blev til 1041 trækkende Suler.
Kun 11 trækkende fugle i 1. halvår.
Første trækdag i efteråret var 7/9 og sidste dag var 31/12. Største dagstal var 9/10 med 368. Øvrige dage med mere end 
50 trækkende Suler: 7/10 52 NV, 8/10 217 V, 10/10 250 og 26/10 53 V.  Langt de fleste observationer var fra Korshage. 
Andre lokaliteter var Skansehage med i alt 242 trækkende Suler (LB) over 3 observationsdage.
Fordelingen af trækkende Suler i 2012 over året: 

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
6 1 3 1 48 978 2 2

Det blev til 78 rastende Suler (fugle uden lokalitetsangivelse er alle fra Korshage):
Første halvår: 2/1 1 Skansehage, 20/3 1. 5/5 2 Kysten ved Dybesø, 15/5 1 og 3/6 2.
Andet halvår: 3/10 12, 10/10 14 + 1 Hovvig, 12/10 7, 15/10 2, 16/10 6, 17/10 3, 18/10 7, 28/10 1, 3/11 2 Plantage 
Kysten, 4/11 2, 6/11 5, 8/11 1, 10/11 1, 11/11 2, 12/11 3 og 26/11 2.
Bemærk især Hovvigfuglen, blot anden iagttagelse herfra.
Årstotaler de seneste 10 år:

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
87 1038 556 854 874 425 655 569 146 1350

Sule. 09-10-2012 Korshage. DO
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Skarver, hejrer og storke
Af  Stefan Andersen

Skarv. 02-03-2012 Hovvig. ODM

Skarv  Phalacrocorax carbo
Der er blevet registreret Skarver i Rørvigområdet i alle årets 12 måneder. Fra Korshage blev der noteret i alt 136 
trækkende Skarver i marts og april mod 211 i 2011. Antallet af ynglepar i skarvkolonien i Hovvig blev optalt 2/5 til 944, 
en kærkommen stigning på 188 efter 2 år med fald til det laveste niveau i de sidste 10 år. Udviklingen i ynglebestanden 
i Hovvig gennem de seneste 10 år har været: 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
1340 1234 1271 1128 1132 974 1083 853 756 944

Årsagen til udviklingen i bestanden er uvis, men der er nok ingen sammenhæng med vinterens strenghed. De danske 
Skarver er overvejende trækfugle og kun en lille del overvintrer i danske farvande. I følge DOF nyt 7/1 2013 angives 
ca. 10 - 15 %, og af de dansk ringmærkede Skarver er det kun 6 % af genmeldingerne fra danske farvande, der er fra 
vintermånederne (Benløkke,J., Madsen, J.J., Thorup, K., Pedersen, K.T., Bjerrum, M. & Rahbek, C. 2006. Dansk 
Trækfugleatlas. Rhodos, Humlebæk). Det kunne være spændende at få sat ringe på nogle Hovvig Skarver. Det kunne 
måske kaste lys over, hvor “vores” Skarver overvintrer.

Rørdrum  Botaurus stellaris  (2, 27, 2) 
Med undtagelse af 2010 har der været observeret Rørdrum i Hovvig de seneste 10 år. Det blev til to observationer i år, 
begge igen fra Hovvig. Den første fra 29/1, hvor en Rørdrum blev set flyvende over engen fra nord for at gå til rast nord 
for tårnet (AF). Vi skulle helt hen til oktober, før der igen blev observeret Rørdrum. En overflyvende fugl 24/10 som gik 
til rast SV for tårnet (AF, PEL). En observation 28/10 (KEN), må formodes at være den samme.

Sølvhejre  Egretta alba  (0, 18, 2) 
Sølvhejren har de seneste syv år været fast besøgende på Rørvighalvøen. 2012 bød på 2 Sølvhejrer. Den første rastende 
i Hovvig fra 4/5 til 17/5 og den anden rastede fra 5/6 til 7/6. Der var ingen observationer fra andet halvår.
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Sølvhejre og Fiskehejrer. 07-06-2012 hovvig. DO

Fiskehejre  Ardea Cinerea
Antal trækkende Fiskehejrer observeret fra Korshage: 

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
15 31 4 4 1 9 3 1

I alt 84 trækkende Fiskehejrer mod 80 i 2011. I foråret var den første trækdag 3/3 og den sidste 18/6.  I efteråret var den 
første trækdag 27/8 og den sidste 15/11.
Træk på mere end 2 fra øvrige lokaliteter: 11/4 4 NØ Nakke Nord, 4/7 6 SV Skansehage, 6/8 3 SV Rørvig By, 12/8 3 
SV Hovvig og 10/9 5V Flyndersø.
Største rasttal pr. måned i Hovvig (2012, gennemsnit 2007 – 2011 og absolut maksimum):

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
18 3 16 15 10 23 16 14 83 14 11 12
4 5 6 6 8 12 24 23 27 20 12 7

68 90 56 31 50 51 53 65 65 63 54 40

24/9 hjalp en Havørn med til, at der kunne optælles 83 rastende Fiskehejrer i Hovvig (AF) hvilket viser, hvor mange 
hejrer der kan gemme sig. Alt i alt viste 2012 et rimeligt stort antal rastende Fiskehejrer. 
Som i 2010 og 2011 ynglede der 4 par Fiskehejrer i Hovvig med god succes.

Sort Stork  Ciconia nigra  (0, 9, 1)
Fra Brentebjerg blev der 12/4 kigget langt efter den 2k+ Sorte Stork, som dagen før var blevet observeret på Als. Og 
minsandten om den ikke valgte ruten over Rørvig, hvor den dukkede op klokken 16:26 (CG) og nydt i 20 - 25 minutter 
af flere observatører (BV, JS, LB, AF). Efterfølgende klokken 16:47 set fra Rørvig By (KES), før den trak NØ mod 
Hundested. Efter overnatning et sted i Nordsjælland trak storken mod Sverige 13/4.
Det er kun den 6. observation af Sort Stork fra Rørvig i de sidste 25 år. De øvrige observationer i dette årtusinde er fra 
2000, 2009 og 2011. 
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Svaner
Af  Lars Andersen

Knopsvane  Cygnus olor
Trækkende fugle første halvår: 8/1 – 18/5 i alt 63. Højeste dagstotal blev 26/2 14.
Trækkende fugle andet halvår: 14/6 – 30/12 i alt 22. Højeste dagstotal blev 14/6 12.
Største rasttal pr. måned i Hovvig (2012, gennemsnit 2007 - 2011, absolut maksimum).

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
43 21 63 115 101 129 221 234 196 67 18 0
62 48 38 77 117 157 210 194 106 31 9 6

147 153 126 138 179 217 276 287 198 200 252 208
Lige som i de to foregående meget kolde vintre blev den største koncentration set ved våger i Nykøbing Bugt i sidste 
del af januar måned. Dog langt fra på niveau med 2011.
Rastende fugle fordelt på 10 dages perioder:

 J a n F e b M a r O k t N o v D e c
Rørvig Bugt 33 50 69 205 270 95  47  17 21 23 30 30 21 31 89 106

Nyk. Bugt 82 189 296 131   110          157 27

Pibesvane  Cygnus columbianus
Forår: Korshage lagde godt ud med 37 trækkende NØ 23/3, men så skete der ikke mere det forår.
Efterår: Hovvig har traditionelt rastende Pibesvaner det meste af oktober. I år kom der 15 13/10 og helt frem til 17/11 
blev der observeret 6. Bedste dag var 28/10 16 og sidste dag var 21/11 1.
Efterårstræk: 13/10 25, 23/10 7, 29/10 13 og 11/11 3 Hovvig samt 26/10 2 og 6/11 6 Korshage.
Alt i alt 56 - et ok comeback oven på sidste år, som var meget magert.
Året afsluttedes med 1 ad rastende blandt Sangsvanerne I Rørvig Bugt 8/12 og 10/12 – 14/12.

Pibesvane. 26-10-2012 Korshage. JS

Sangsvane  Cygnus cygnus
Vintertræk: De første 10 dage af januar trak 198 på kuldeflugt over Rørvighalvøen, herefter faldt trækaktiviteten med 
undtagelse af 10/2 64 NØ indtil forårstrækket i marts, som var koncentreret mellem 29/2 og 19/3, hvor 676 trak. 
Forårstrækket sluttede således noget tidligere end normalen.
Trækkende Sangsvane førtste halvår 2012 fordelt på 10 dages perioder:

J a n F e b M a r
198 11 3 64 2 25 376 292  

Største trækdage: 6/1 97, 9/3 87, 10/3 72 og 11/3 127.
Sangsvanerne blev i Hovvig frem til 19/3 og dukkede op igen 11/10, dog med en enkelt mellemliggende set 15/5.
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Største rasttal pr. måned i Hovvig (2012, gennemsnit 2007 - 2011, absolut maksimum)
JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
186 90 127  1     23 75 134
223 88 72 5      9 43 166
405 483 246 20 127 - 3 1 1 125 246 856

Antallet af rastende Sangsvaner inde i selve Hovvig lå på niveau med 5 års gennemsnittet.
Rastende vinterfugle på andre faste svanelokaliteter.

 J a n F e b M a r O k t N o v D e c
Rørvig Bugt 5 6 2 19  6 16 15   1 15 4 1  110 179 111

Nyk. Bugt   6 15            71 128 18
Ringholm  85     86          2 21

For de øvrige lokaliteter med Sangsvaner er der indsendt følgende maxtal. Nakke Hage: 10/2 14 og 8/12 12.
I perioden 15/10 – 20/12 trak i alt 312 fugle forbi mod vinterfouragerings lokaliteterne. Med månedsfordelingen okt 37, 
nov 159 og dec 116. Højeste dagstotaler: 30/11 64 og 2/12 84.
 

Sangsvaner. 01-12-2012 Hovvig. DO
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Gæs
Af  Lars Andersen

Sædgås  Anser fabalis  (72, 6683, 384)
Trækket i første halvår var igen i år rigtigt flot med 345 trækkende. Månedsfordeling: jan 21, feb 18 og mar 306. 
Allerede nytårsdag sås de første 5 trækkende mod sydlig retninger og 20/1 sås yderligere 11 trække mod SV. 24/1 sås de 
første 5 trække tilbage mod NØ og trækket fortsatte frem til 16/3. Vi havde i alt 14 observationsdage med Sædgås. 
Forårets bedste dag var 3/3 med 202 trækkende på Korshage. Det er den næst bedste trækdag gennem tiderne ved 
Rørvig. 
Eneste rastende 29/1 6 Nakke Nord og 11/3 3 Hovvig.
I andet halvår havde vi 5 observationer - alle i Hovvig: 25/9 12 SV, 22/10 2 rastende, 30/11 10 SV, 4/12 1 S og endeligt 
2 rastende 28/12. I alt et træk på 23. Tilbage i 2006 blev der observeret en enkelt rastende i Hovvig 23/9, men det er 
første gang vi har trækkende Sædgås i september. Trækkende Sædgæs i september er nok Tundrasædgæs. 
Tajgasædgæssene ses normalt ikke på træk i østdanmark før i november - december.
De sidste 2 dage af januar observerede AF 8 hhv. 7 Tajgasædgæs rastende i Hovvig.

Kortnæbbet Gås  Anser brachyrhynchus  (0, 364, 52)
Et ganske godt forårstræk for Rørvighalvøen med 20 trækkende fordelt på en enkelt trækdag i januar og 3 trækdage i 
marts. Bedste trækdag i foråret var 7/3 11. Hertil kommer rastende fugle i Hovvig 16/1 2 og 7/4 4. I andet halvår kun set 
på en dag: 22/10 23 NV Korshage. Det er tredje højeste efterårsdagstotal i rapportens historie.

Blisgås  Anser albifrons  (0, 1460, 398)
Den store fremgang for Blisgås fortsætter og rekorderne fra 2011 blev overgået i år. Dagsrekorden på forårstrækket kom 
op på 79 (3/3) ud af et samlet rekordforårstræk på 194 i perioden 6/2 til 19/5.
Ud over de trækkende blev en flok på op til 26 set rastende ved Hovvig 16/1 - 18/1 og medio marts rastede en større 
flok i området Slettermosegaard, Nakke Skov og Hovvig med følgende maksimums tal 9/3 51, 16/3 25, 18/3 25 og 21/3 
16. Flokken er også noteret som tf i Hovvig ved et par lejligheder. Disse er ikke talt med i træktotalen, idet redaktionen 
har tolket dem som overflyvende.
Efterår: Efterårstrækket fra 3/10 til 30/11 producerede 3 store dage 5/10 23, 22/10 52 og 20/11 25 – samlet 124. 2/10 sås 
3 rastende i Hovvig.

Blisgæs. 16-03-2012 Hovvig. DO

Grågås  Anser anser 
Det maksimale antal rastende fugle i Hovvig var i løbet af vinteren og det tidlige forår på niveau med de foregående år, 
mens det i forsommeren var væsentligt over. Medio efteråret er der rigtigt mange Grågæs i Hovvig. 1/10 anslår EVR 
antallet af Grågås til 2500. Det højeste registrerede antal rastende nogensinde. 
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Største rasttal pr. måned i Hovvig (2012, gennemsnit 2007 - 2011, absolut maksimum).
JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
640 397 486 148 550 950 0 940 2300 2500 442 220
407 567 341 140 272 489 1089 1552 1484 518 210 396
716 870 640 280 364 760 1608 1740 2310 880 486 800

Kan også ses rastende/fouragerende udenfor Hovvig. Følgende er maxtal fra lokaliteter udenfor dette område: 21/1 268 
Søndervang, 10/2 455 Nakke Nord, 11/2 275 Rørvig Bugt, 25/2 53 Nakke Skov (vandhul syd for byen), 24/3 15 
Korshage/Flyndersø, 29/3 60 Nørrevang, 14/4 25 Dybesø, og 16/9 310 Slettermosegaard. 
Der blev i alt noteret 3149 trækkende Grågæs i første halvår og det er ny rekord. Tidsmæssig fordeling af 3149 
trækkende Grågæs i første halvår 2012. Yderdatoer 1/1 – 6/6.

J a n F e b M a r A p r M a j J
19 335  68 30 117 1505 729 25 18 23 16 13 131 114 6

Den 3/3 blev der sat ny dagsrekord med 910 trækkende. Ynglefugle: Mindst 8 kuld i Hovvig og et enkel kuld ved hhv. 
Nakke Skov, Dybsø og Flyndersø i alt 11 kuld på Rørvighalvøen.
Trækkende fugle blev i andet halvår set mellem 11/7 og 31/12 med følgende månedsfordeling:

Juli August September Oktober November December
66 0 59 516 162 28

I alt blev det til 831, som er i den pæne ende. Eneste dag med over 100 trækkende faldt 12/10 162 SV. 

Grå gås sp.  Anser non det
Træk: Forår i alt 351 mellem 19/2 og 12/4, flest 3/3 119 og 14/3 62.
Efterår i alt 595 mellem 22/9 og 28/10. En enkelt stor dag 27/10 485.
Månedsfordeling:

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
16 334 1 8 587

Indisk Gås  Anser indicus  (0, 12, 2)  D/E-art
Første observationer siden 2000. I alt 16 rapporter fordelt på 7 dage. 
13/1 1 Hovvig (JS m.fl.), 8/2 – 12/2 1 Nakke Nord (JS m.fl.) og 19/11 1 Hovvig (AF, EVR) altid sammen med Grågæs.
Umiddelbart ligger det lige for at antage, at det er samme, men hvor kan den have været i de mellemliggende perioder?
Eneste yderligere observation fra Vestsjælland er:  8/11 1 Klint Sø. Nordsjælland giver heller ikke meget hjælp: 15/1 
Eskildø og 20/5 1 Holløse Bredning. Så hvis det er samme fugl, må den have gemt sig godt på et ukendt sted.  

Canadagås  Branta canadensis 
Det er de rastende fugle i Hovvigområdet, som på linie med de foregående år prægede vintermånederne. Fra maj til juli 
rastede helt usædvanligt et par i Hovvig, som man kunne have forhåbninger til, men det blev dog ikke til noget. 
Derimod fik vi en sommerrekord med 36 rastende en enkelt dag i juni. Tallene fra januar – marts ligger under niveauet 
for de nærmest foregående år.
Max rast pr. måned i Hovvig/Ringholm/Nykøbing Bugt.

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
230 86 22 1 3 36 2 34 0 9 185 299

Forårstrækket var koncentreret til perioden 24/2 – 3/3 med 383 ud af de i alt 427 trækkende, som ikke er helt dårligt, 
men langt fra de 1811 vi så sidste år. Bedste dag 29/2 med 175. Herefter sås kun encifrede dagstotaler et par gange i 
marts og 8/5 kom 2 trækkende ved Korshage.
Medio - ultimo august havde vi en periode på 10 dage med mellem 22 og 34 rastende i Hovvig. Det er første gang, at et 
større antal har rastet her i august. September og oktober var helt normale uden de store forekomster. Canadagæssene 
indfandt sig igen i november og december om end ikke i et bemærkelsesværdigt stort antal.
Det samlede efterårstræk var på 391 og begyndte 27/10 19. Den bedste trækdag 4/12 298 og eneste dag med over 
hundrede trækkende.

Bramgås  Branta leucopsis  (0, 130047, 16526)
Den første Bramgås blev set trække øst 3/3 på Korshage, og herefter var der lidt spredte observationer i resten af marts 
og april. Langt hovedparten passerede 4/5 - 18/5, samt 24/5 2110. Bedste dag var 4/5 3200, men den ligger langt fra de 
rigtigt gode dage på over 20.000 trækkende, som vi har oplevet flere af i de senere år.
Tidsmæssig fordeling af 11.378 trækkende Bramgæs mellem 3/3 og 26/5 2015.

M a r A p r M a j
90 0 0 3 315 161 3741 5081 1987

Endvidere sås 2/7 33 trækkende NØ, som et meget forsinket forårstræk.
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Ud over de trækkende havde vi et vinterophold 10/1 38, samt flere forårsgæster 8/3 - 9/3 8, 17/4 6, 25/4 16 og 17/5 
-30/5 1 - 2 alle i Hovvig.
Efterårstræk var overstået på godt en måned mellem 25/9 og 28/10 med et meget flot efterårstræk på 3808. Bedste 3 
dage var 18/10 497, 19/10 270 og 22/10 1293,
Tidsmæssig fordeling af 3808 trækkende Bramgæs mellem 25/9 og 28/10 2012.

S e p O k t N o v
295 261 1477 1775

Der var forholdsvis mange rastende efterårsfugle i Hovvig samlet i perioden 28/9 – 29/11. Fra 29/9 blev der med en 
enkelt undtagelse set over 30 rastende. På to dage over 100: 14/10 148 og 22/10 290. 

Knortegås  Branta bernicla  (93, 33709, 343) 
Forårstrækket var begrænset til en enkelt observation 18/4 3 og ingen rastende.
De første i efteråret blev set 20/9 7 SV Korshage og trækket er herefter i det store hele begrænset til 4 dage: 25/9 57, 
27/9 62, 28/9 38 samt 4/10 63, hvor 82% af trækket fandt sted. I alt trak 268 i løbet af efteråret.
De største observationer af rastende fugle var  29/9 39 Skansehage og 14/10 16 Nykøbing Bugt.
Derudover spredte observationer i området af 1 - 2 rastende fugle fra 29/9 til 20/11.
Samlet set igen et lille år, men observationerne af Knortegås har traditionelt svinget meget fra år til år.  

Rajgås sp.  Branta non det
Blot 28/10 2 SV Korshage.

Gås sp.  Anser/Branta non det
Anser/Branta sp. kun 29/2 32 trk Korshage og 3/2 2 NØ Rørvig i foråret. Derudover er der registreret 100 ubestemte 
gæs trækkende mellem 5/10 og 22/10 ved Korshage.

Bramgås. 10-01-2012 Hovvig. JS
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Svømmeænder og dykænder
Af  Erik Vikkelsø Rasmussen

Rustand  Tadorna ferruginea  (0, 9, 2)
2011: 15/8 1 Hovvig (EVR).
2012: 11/6 2 Hovvig (PG).
Vores i alt 11 fugle fordeler sig således pr. måned:

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
0 0 0 0 0 4 2 4 1 0 0 0

Alle fugle er set hen over sommeren. Arten er ofte udsat for diskussion blandt feltfolket, om fuglene er spontane eller 
undslupne fangenskabsfugle, men det er påfaldende, at alle er set juni – september. Såfremt der var tale om undslupne 
fugle ville arten formentlig også optræde i vintermånederne – og det er jo ikke forekommet, som det fremgår af 
ovenstående.
Vores observationer gennem årene fordeler sig givetvis på fugle på sent forlænget forårstræk (juni), og dernæst ikke 
ynglende fugle og spredning af individer efter yngletidens ophør (juli, august og september). Disse ynglefugle kan 
komme både fra den midteuropæiske C-population eller den egentlige A-population mod øst. Fangenskabsfugle kan dog 
heller ikke udelukkes i nogle af tilfældene.

Gravand  Tadorna tadorna
Forårstræk: 24/2 – 8/5 i alt 59.
Iagttaget i Hovvig 1/1 – 27/12.
Største rasttal pr. måned i Hovvig (2012, gennemsnit 2007 – 2011, absolut maximum):

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
80 21 69 102 73 41 - 27 8 29 42 5
48 69 78 87 103 54 35 18 23 42 66 58
81 135 179 153 217 182 145 99 104 172 136 124

Et ret stille år i Hovvig uden de store begivenheder antalsmæssigt.
Ynglefugle: mindst 7 sikre kuld, hvilket er normalt. Største kuld er dog på 33 pulli (TA, JHC, EVR), men det må være 
flere sammenførte kuld. 
Efterårstræk: 10/8 – 31/10, i alt kun 6 fugle. Artens ses ikke så ofte på direkte træk om efteråret i Rørvig.
Det mest bemærkelsesværdige ved denne art de senere år er, at antallet af fugle på forårstræk viser en stigende kurve (se 
nedenstående figur). Om tendensen er reel, eller om der er tale om mere systematisk rapportering må fremtiden vise, 
men fremgangen er dog bemærket.

Pibeand  Anas penelope
Forårstræk: Blot 20/4 2 Ø Korshage.
Iagttaget i Hovvig 6/1 – 27/12.
Største rasttal pr. måned i Hovvig (2012, gennemsnit 2007 – 2011, absolut maximum):

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
130 55 133 88 2 6 - 271 1200 360 15 4
47 15 75 58 8 24 17 87 418 342 123 12
65 35 124 90 95 39 45 337 3200 2000 480 68

Generelt ret pænt med fugle og nye månedsmax for januar – marts.
Nakke Skov(engsø): max 19/3 118.
Efterårstræk: 27/8 – 6/11 i alt 450, der fordeler sig på aug 10, sep 285, okt 150 og nov 1. De bedste dage var 16/9 55, 
24/9 42, 27/9 49 og 6/10 80.
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Rørvig Bugt: max 29/12 114, pænt med fugle hele december. Nykøbing Bugt: max 16/9 150. 

Knarand  Anas strepera
Årets højdespringer!
Forårstræk: 19/4 2 trk, 20/4 2 trk og 21/4 2 rastende, så måske er det de samme 2. Det er 3. år i træk med 
forårsobservationer. Artens fine talmæssige gennembrud i Hovvig, kan nu også mærkes på Korshage. 
Iagttaget i Hovvig 2/1 – 27/12, men arten er ikke set i februar på grund af isdække. Arten blev desuden ikke optalt i juli.
Største rasttal pr. måned i Hovvig (2012, gennemsnit 2007 – 2011, absolut maximum):

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
92 is 12 22 18 43 - 53 109 303 491 8
27 14 8 11 17 39 17 41 87 92 126 56
77 46 17 23 26 56 20 67 108 166 172 121

Stort antal fugle det meste af året, især var det efterårsmånederne august – november, der imponerede. Vi har ikke været 
i nærheden af så høje tal tidligere. Arten er ganske enkelt ”gået gennem lydmuren” i 2012. Ynglefugle: 6/8 1 hun med 2 
juv Hovvig (EVR), antages at være lokale, men ungfuglene kunne godt være flyvefærdige - svært at se, svømmede i 
rumpen på hunnen hele tiden. Sidst arten ynglede med sikkerhed i Hovvig var i 2003 og 2006. Rørvig Bugt: 15/1 – 31/3 
og 5/12 - 11/12 regelmæssigt 1 fugl. Slettermosegaard: max 11/3 7. Nakke Skov: max 19/3 2. Dybesø: 9/4 1. Flyndersø: 
2/5 1. Arten ses meget sjældent i Flyndersø og Dybesø.

Krikand  Anas crecca
Forårstræk: 15/3 – 16/3 13. Ganske få som vanligt.
Iagttaget i Hovvig 2/1 – 27/12.
Største rasttal pr. måned i Hovvig (2012, gennemsnit 2007 – 2011, absolut maximum):

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
113 24 87 146 26 144 38 470 230 220 200 3
24 32 103 122 98 63 120 482 520 472 305 100
65 68 260 600 366 150 180 2000 1250 860 872 220

Gennemgående et ret stille år med relativt få fugle – januar fik dog nyt månedsmax.
Ynglefugle: Ingen i år. De seneste sikre ynglefund i Hovvig er fra 2000 og 2007, men der var 4 år med sikre ynglefund i 
1990´erne, så arten er reelt lidt vigende.
Efterårstræk: 6/6 – 13/11 i alt 175, der er fordelt på jun 3, jul 0, aug 6, sep 102, okt 41 og nov 22. De bedste dage blev 
6/9 33, 8/9 45 og 3/10 28.
Dybesø: max 29/11 85 og 3/12 60. Flyndersø: max 18/9 15. Rørvig Bugt: max 18/3 8. Nakke Skov: 22/3 15. 
Slettermosegaard: 4/11 150, 6/11 115 og 17/11 220.

Krikand. 29-03-2012 Nakke Hage. ODM

Amerikansk Krikand  Anas carolinensis  (0, 2, 1)
Denne art var for få år siden en race af Krikand, siden selvstændig art og længe en SU-art. Dermed fortsat en vaskeægte 
raritet i Danmark. I 2012 blev arten set for 3. gang i Rørvig´s historie: 16/5 1 ad han i pragtdragt Hovvig (EVR).
Efterfølgende blev fuglen set dagligt frem til 21/5 (25 observatører). Flere fik taget fine fotos af fuglen.
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De to første observationer af arten var fra 15/4 – 18/4 1995 og 25/4 – 26/4 1998 – begge SU godkendt.
Arten blev første gang set i Danmark i 1981, men nu om dage ses den årligt og har fået artsstatus. Gennemsnittet for de 
seneste 10 år er på 7 fugle pr. år, men i 2010 var der kun 2 fugle i alt i Danmark (Fugleåret 2010 p. 56). 

Gråand  Anas platyrhynchos
Forårstræk: 1/1 – 10/4 i alt 60, heraf 25 januar.
Iagttaget i Hovvig 2/1 – 27/12.
Største rasttal pr. måned i Hovvig (2012, gennemsnit 2007 – 2011, absolutte maximum):

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
477 200 20 35 30 30 - - 150 272 300 210
393 119 105 40 56 122 202 279 210 275 507 264

1200 1000 890 400 300 300 450 2000 1140 1600 1600 1175
Generelt små antal året igennem, dog var januar over gennemsnittet. Arten blev ikke optalt i juli og august.
Ynglefugle: Der er rapporteret 4 par med pulli fra Hovvig og 1 par Flyndersø, hvilket naturligvis ikke afspejler det 
reelle antal ynglepar. En art, hvor rapporteringsiveren godt kunne intensiveres – det gælder også ynglefundene – fuglene 
bliver set, men noteres ikke – og rapporteres derfor heller ikke.
Efterårstræk: 27/8 – 14/11 i alt 39.
Dybesø: max 3/12 170. Korshage 12/2 215. Rørvig Bugt: max 15/1 320, 2/2 490, 10/12 585 og - dæleme 24/12 450 i 
bugten. Og formentlig 1 - 2 ænder i ovnen!
Nakke Skov: max 5/3 16. Nykøbing Bugt: max 5/2 510 og 29/12 190. Nakke Hage: max 5/2 35.
Kysten ved Sandflugtsplantagen: 13/12 245.

Spidsand  Anas acuta
Forårstræk: 3/3 4 Ø er alt. Arten har alle dage været sjælden under forårstrækket på Korshage.
Iagttaget i Hovvig 8/3 – 18/11.
Største rasttal pr. måned i Hovvig (2012, gennemsnit 2007 – 2011, absolut maximum):

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
0 0 3 0 2 0 0 47 113 2 6 0
1 1 1 1 1 1 + 35 99 56 30 2
2 5 22 12 6 5 15 138 204 169 120 8

Et meget normalt år for arten i vigen, herunder stort set ingen fugle før pænt influx i august og september. 
Kulminationen falder årligt og hurtigt i september, men allerede primo oktober, er de fleste fugle væk igen. Opholdet er 
som hovedregel altid af relativ kort varighed.
Efterårstræk: 27/8 – 12/10 i alt 58, flest 8/9 17. Trækket er som altid meget koncentreret til september, der samtidigt er 
den bedste periode for Hovvig hvert år.
De eneste udenfor Hovvig og Korshage er: Rørvig Bugt: 18/9 1 V og Skansehage: 4/10 1 V.

Atlingand  Anas querquedula  (225, 352, 4)
Iagttaget i Hovvig 4/5 – 9/6.
Største rasttal pr. måned i Hovvig (2012, gennemsnit 2007 – 2011, absolut maximum):

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
0 0 0 0 3 2 0 0 0 0 0 0
0 0 + 2 2 1 0 1 0 0 0 0
0 0 4 11 8 6 2 7 7 2 0 0

En art vi desværre ser sjældnere og sjældnere, og arten er generelt gået meget tilbage i flere årtier.
Udover fundene fra Hovvig, blev der også set 10/5 1 han overflyvende Flyndersø (KBR), hvor den langt fra bliver set 
hvert år.

Skeand  Anas clypeata
Forårstræk: 11/4 6 og 9/5 1. Altid fåtallig på Korshage, som svømmeænder generelt om foråret.
Iagttaget i Hovvig 2/1 – 30/11.
Største rasttal pr. måned i Hovvig (2012, gennemsnit 2007 – 2011, absolut maxmimum):

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
3 0 4 89 28 54 - 222 522 582 460 0
5 2 21 42 20 42 41 226 468 394 219 33

15 4 84 202 205 70 94 535 761 707 560 210
Et rigtigt pænt efterår for arten med tal over gennemsnittet september – november. Der er en tendens til, at 
kulminationen har flyttet sig fra august – september til oktober. For ca 10 – 15 år siden var der flest fugle ultimo august 
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til hen i september, men i de sidste par år har hovedvægten ligget på oktober og endog november måned i enkelte år, 
hvad så end grunden kan være.
Ynglefugle: 2 kuld rapporteret (5 + 6 pulli) fra Hovvig. Skeandens ynglesucces har været meget ujævn i en lang 
årrække (se nedenstående figur). Det gik godt for arten i en længere periode i 1990´erne med op til 4 kuld om året, men 
siden da har der været mange år uden sikre ynglefund. Netop i denne periode kunne der jævnligt ses meget store karper 
og ikke mindst gedder i Hovvig, hvilket utvivlsomt har haft en negativ effekt på antallet af succesrige ynglepar i vigen. 
Efter de seneste store isvintre kunne man konstatere, at mange af de store prædatorer blandt fiskene var afgået ved 
døden. De kunne ses overalt langs søbredden i Hovvig. Samtidigt var der udbredt ”skab” blandt områdets ræve, hvilket 
også har haft betydning . Måske er det derfor, at arten nu er vendt tilbage – med 2 kuld i 2012, men tendensen er 
vigende.
Efterårstræk: 25/9 – 6/11 i alt 5.
Nakke Skov: 5/4 – 5/6, max 15/4 14. Slettermosegaard: 15/4 – 21/10, max 15/4 6.
Kysten ud for Sandflugtsplantagen: 17/3 1 par rast (PEL) – her er den mega sjælden. Dybesø: 19/4 2.

Skeand. 30-09-2012 Hovvig. KB

Taffeland  Aythya feruna
Fra Korshage blot 11/2 6 rast.
Iagttaget i Hovvig 2/1 – 26/11.

 RF Årsrapport 2012 

  
 side 20



Største rasttal pr. måned i Hovvig (2012, gennemsnit 2007 – 2012, absolut maximum):
JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC

12 22 45 15 24 37 - 7 160 21 6 0
44 32 25 10 16 37 28 129 343 273 89 58

700 325 175 130 80 96 180 385 690 1070 625 400
Generelt meget få fugle i Hovvig i år, især markant færre i efteråret.
Ynglefugle: 3 kuld i Hovvig (1 + 3 + 8 pulli), hvilket bestemt er flot. Se også kommentarer under Skeand og Troldand.
Nakke Skov: 4/5 sås her 1 hun med 1 pull og igen 5/6 1 pull. Vel første ynglefund uden for Hovvig .Flest rast 21/5 8.
Dybesø: max 26/4 4. Nykøbing Havn: max 12/12 6.

Troldand  Aythya fuligula
Forårstræk: 3/5 1 og 18/5 4. Ganske få observationer også i år. Til gengæld var der en periode med mange rastende 
fugle på Korshage, især da vinteren strammede til i februar med isdannelser længere nede i Isefjorden: max 7/2 450 
overflyvende, 10/2 1020, 11/2 450, 12/2 40, 13/2 250, 14/2 800 og 17/2 70. Tallene fra 10/2 og 14/2 er helt uhørt lokalt, 
og skal ses på baggrund af at der var is ”så langt øjet rakte” – også ud i Kattegat.
Iagttaget i Hovvig 1/1 – 27/12.
Største rasttal pr. måned i Hovvig (2012, gennemsnit 2007 – 2011, absolut maximum):

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
550 850 960 280 60 56 4 68 77 280 380 80
451 606 528 333 46 28 57 86 75 290 522 422

2500 2100 1629 860 150 150 164 300 225 560 1190 2050
Ynglefugle: 1 kuld på 5 pulli i Hovvig. De seneste ynglefund er fra 2001 og 2010, men i 1990´erne var 1998 det første 
år uden sikkert ynglefund. Arten har desværre udviklet sig fra at være en relativ stabil ynglefugl i Hovvig til at være 
meget ustabil og nærmest sjælden ynglefugl (se nedenstående figur). Se også kommentarerne under Skeand og 
Taffeland, der på samme måde har været ”ramt” af prædatorer og store glubske rovfisk i vigen. De mange isvintre i træk 
har ”gjort kål” på de slemme gedder, og udbredt ”skab” blandt ræv lokalt har bestemt haft en positiv indflydelse på 
ynglefuglene. Flere arter har således ”kvitteret” med ynglefund i 2012. Den samme udvikling kan man se hos 
lappedykkerne.
Efterårstræk fra Korshage: 8/8 1, 23/8 2 og 5/9 1.
Nykøbing Havn: max 25/1 160. Dybesø: max 16/1 120 og 21/1 137 – ganske mange for søen.

Bjergand  Aythya marila
Forårstræk på Korshage: 19/4 1.
Iagttaget i Hovvig 2/1 – 4/6 og igen 16/10 – 30/11.
Største rasttal pr. måned i Hovvig (2012, gennemsnit 2007 – 2011, absolut maximum):

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
305 5 23 45 12 2 0 0 0 12 209 is
575 593 402 260 21 + 0 0 0 15 79 187

1730 1600 1600 875 450 8 4 5 6 85 526 1200
De små tal i februar – marts skyldes næsten konstant isdække i Hovvig. Større antal blev dog set udenfor Hovvig, 
hvilket ikke altid er sædvane, heriblandt:
Største rasttal pr. måned kysten ud for Sandflugtsplantagen:

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
230 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Største rasttal pr. måned Korshage på Kattegat:
JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC

26 335 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1
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Pænt med rastende fugle i januar og februar, som skal ses på baggrund af iskoncentrationer overalt i Isefjorden, hvorved 
fuglene koncentreres i våger og åbent vand ved nordkysten.
Efterårstræk Korshage: 8/9 – 26/10 i alt 4.
Fra andre lokaliteter meldes om 14/12 60 Nykøbing Havn og 18/12 40 Nakke Hage, hvor der dog kan være tale om den 
samme flok, der flytter rundt på grund af isens bevægelsesmønster. 

Ederfugl. 10-01-2012 Rørvig Bugt. JS

Ederfugl  Somateria mollissima
Forårstræk: 2/3 – 13/5 i alt 1260, som fordeler sig på mdr mar 930, apr 160 og maj 170.
Højeste antal rastende fugle ud for Korshage ved Isefjordsmundingen:

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
7000 8000 300 160 97 110 - 4 120 5130 3000 1000

Højeste antal rastende fugle ud for Sandflugtsplantagen, Kattegat:
JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC

70 6 1 8 0 0 0 0 0 48 150 45
Antallet af rastende fugle ved Korshage er vel ret normalt. Det samme kan ikke siges om området udfor Plantagen ved 
Telegrafvej. Her er antallet af fugle markant lavere end, vi har set det i flere år. Det skyldes måske, at 
fourageringsmulighederne er forringet. Kan også skyldes andre årsager.
Til Plantagen skal det tilføjes, at antallet af tællinger er markant højere i vintermånederne end om sommeren. Dette har 
naturligvis rod i, at den stabile Nordiske Lappedykker er trækplaster på denne lokalitet om vinteren – og når de 
Nordiske behørigt er noteret, så falder der typisk også lidt af på de andre andefugle – ”når det regner på præsten, 
drypper det på degnen”.
Ynglefugle: Ingen meddelt i år.
Efterårstræk: 5/9 – 29/11 i alt 875, som fordeler sig på mdr sep 120, okt 725 og nov 30.
Hovvig: 6/5 1. Dybesø: 25/5 3 – ret usædvanligt.
Skansehage: max 14/3 3000. Rørvig Bugt: max 11/3 5000.

Havlit  Clangula hyemalis  (393, 9092, 209)
Fugle pr. måned ud for Korshage (1 linie lokale trækbevægelser (træk), 2 linie rast og 3 linie total):

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
173 3

4 7 1 3 2
177 7 0 0 0 0 0 0 1 0 6 2

Fuglene fordeler sig på 4/1 – 17/2 med 184, og 15/9 – 25/12 med 9 fugle.
Marts plejer at være en fin måned for forårs Havlitter, men det er et paradoks, at den ikke er set i år.
Ret tidlig ankomst i efteråret – 15/9 1 (JB) – vi plejer ikke at se Havlit i september. Næste fugl er mere normal: 6/11, 
men noget normalt år kan man jo ikke kalde det. Årets bedste dag blev: 13/1 115 Korshage under 
kompensationsbevægelse.
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Kysten ud for Sandflugtsplantagen: 9/1 1, 3/4 1, 12/4 10, 15/4 7 og 9/11 3 V + 1 rast. Skansehage: 20/1 1.

Sortand  Melanitta nigra
Trækkende fugle pr. måned udfor Korshage, herunder fouragerings- og kompensationsbevægelser:

JAN FEB MAR APR MAJ JUN J UL AUG SEP OKT NOV DEC
1129 65 380 563 41 66 150 112 2419 567 24 0

Fuglene fordeler sig på 2244 i første halvår og 3272 i andet halvår. September tager hovedparten af fuglene, eller 59 % 
af samtlige fugle i efterårsmånederne.
Rastende fugle ud for Korshage på Kattegat:

 JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
2400 300 1000 52 20 6 0 6 55 29 30 10

Rastende fugle ud for Sandflugtsplantagen på Kattegat:
JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
2400 1500 535 475 70 0 0 0 0 15 35 85

Billedet der tegner sig, er identisk med resultaterne fra de tidligere år med relativt store koncentrationer ved havkysterne 
i vintermånederne. Fuglene forsvinder helt eller delvist i løbet af marts og april. Rørvig Bugt: max feb 500, mar 200 og 
apr 600 S. Det er faktisk ret pæne tal fra det område.

Fløjlsand  Melanitta fusca
Trækkende fugle pr. måned ud for Korshage:

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
171 10 43 68 28 9 0 33 223 414 18 1

Fuglene fordeler sig med 329 i første halvår og med 689 i andet halvår. 
Rastende fugle ud for Sandflugtsplantagen på Kattegat:

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
200 600 125 120 1 0 0 0 0 11 4 5

Hovvig (ferskvandslokalitet): 26/5 2 – et par (EVR). Det er meget usædvanligt med rastende fugle i Hovvig, men er dog 
set før så sent som i marts 2011 samt i august og december 2009. Arten er sjældnere på ferskvand end Sortand lokalt.

Fløjlsand. 04-09-2012 Korshage. ODM

Hvinand  Bucephala clangula
Forårstræk: 25/2 – 2/5 i alt 203, der fordeler sig på jan 15, feb 12, mar 46, apr 123 og maj 7. April var bedst med 61 % 
af fuglene.
Største antal pr. måned i Hovvig (2012, gennemsnit 2007 – 2011, absolut maximum):

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
325 760 1630 1100 280 40 80 96 70 58 48 1100

1160 740 1264 279 82 39 56 79 97 167 368 590
3111 2780 3000 1400 440 130 260 320 250 500 1892 1980
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I det store og hele pænt med fugle hele året, især bemærkes februar – august med tal over gennemsnittet. Dette er helt i 
tråd med året før, hvor forekomsten ligeledes var over snittet i samme periode. Is = store koncentrationer ved 
havkysterne, således også i vinteren 2011/2012. På Korshage blev op til 1600 rastende fugle bemærket ved flere 
lejligheder, og i Rørvig Bugt op til 850 fugle. Det er pænt store tal for begge lokaliteter.
Ynglefugle: Det kniber stadigvæk med sikre ynglebeviser. Der har igennem de seneste 40 år været et næsten konstant 
stigende antal oversomrende og fældende fugle i Hovvig, og der er opsat flere redekasser som tilbud til Hvinænderne. 
Antallet af fugle i perioden juni/august er optalt i mange år og en foreløbig top nåede vi midt i 1990´erne, hvorefter 
niveauet generelt har været vigende frem til 2002, hvor arten senest har været ”under behandling” (se RF 2002). 
Hvordan er det så gået sidenhen?
De oversomrende Hvinænder er blevet optalt hver måned siden da og der er atter gået et 10-år. Resultaterne for 
perioden 2002 – 2012 fremgår af nedenstående figur. Efter nogle år med små tal i vigen midt i 2000´erne, er vi tilbage 
på sporet med tallene fra 2011, men der fornemmes en vigende tendens, og det bekræftes af tendenslinien i figuren. 
Hvad årsagen til det vigende antal Hvinænder i Hovvig om sommeren er, kan man kun gisne om. Det er vel næppe de 
ordinære prædatorer som ræv eller de store rovfisk, der truer denne art. Ræven kan ikke nå Hvinænderne, der hele tiden 
ligger på vandet (fældende fugle) – og denne fugl er vel en for stor mundfuld for en gedde eller karpe. Man kan håbe 
på, at det er ”en enlig svale”, og at arten får et come back med tal som i 1990´erne på sigt. Men - både 2011 og 2012 ser 
fornuftige ud.
Efterårstræk: 26/6 – 2/12 i alt 44 fordelt på jun 4, jul 0, aug 0, sep 0, okt 36 og nov 4. Dybesø: max 21/3 40.

Lille Skallesluger  Mergellus albellus  (6, 824, 81)
Største rasttal pr. måned i Hovvig (2012, gennemsnit 2007 – 2011, absolut maximum):

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
10 36 10 4 0 0 0 0 0 0 2 3
7 16 3 1 0 0 0 0 0 + 2 2

21 46 15 4 1 0 1 0 0 1 4 17
Som det ses et rigtigt godt år for arten i Hovvig, således kunne man i februar identificere min 13 hanner + 26 hunner. 
Perioden januar – april lå også over gennemsnittet. Det er typisk i isvintre med få våger i isen i Nykøbing Bugt og 
Isefjorden – og på dage, hvor der også opstår små våger i Hovvig, at arten ses i større tal hos os. I milde vintre, kan 
arten næsten mangle helt.
Rørvig Bugt: max 5/2 25 og 10/2 34 – samt sidst på året 29/12 1.
Korshage: 12/2 1 og 16/2 1. Skansehage: 11/2 3.

Toppet Skallesluger  Mergus serrator
Reelt forårstræk konstateret fra 2/3 – 3/5 i alt 221, der fordeler sig på mar 118, apr 97 og maj 6.
Største rasttal pr. måned i Hovvig (2012, gennemsnit 2007 – 2011, absolut maximum):

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
4 22 105 48 53 16 11 0 5 44 11 2

33 16 51 36 19 7 8 3 8 88 40 13
86 151 88 260 367 83 25 30 24 146 156 56

Ynglefugle: 1 kuld på 10 pulli i Hovvig.
Arten ses almindeligt hele året og man skulle tro, at den ofte ”druknede” på dage, hvor der er så meget andet at optælle, 
men det er ikke tilfældet – som LB konkluderede sidste år, så noteres den flittigt.
Større koncentrationer er set følgende steder:
Nykøbing Bugt: 14/10 146 og 22/10 280. Nakke Hage: 8/12 90.
Kysten ved Sandflugtsplantagen 3/4 80 og 3/5 43. Rørvig Bugt: max 13/4 23 og 24/12 18.
Efterårstræk: 1/9 – 16/11 i alt 194 fordelt på sep 26, okt 142 og nov 26.
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Stor Skallesluger  Mergus merganser
Forårstræk: 29/2 – 18/5 i alt 45, der er fordelt på feb 3, mar 30, apr 11 og maj 1. Ganske få trækkende fugle i foråret, 
hvilket er lidt paradoksalt vinterens strenghed taget i betragtning. Det normale er et ganske flot forårstræk efter nogle 
hårde vintermåneder.
Iagttaget i Hovvig fra 2/1 – 20/4 og igen 22/10 – 30/12.
Største rasttal pr. måned i Hovvig (2012, gennemsnit 2007 – 2011, absolut maximum):

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
68 52 36 2 0 0 0 0 0 1 1 75
36 28 24 1 + 0 0 0 0 1 10 9

126 70 120 55 2 2 0 0 3 12 14 36
Nogenlunde med fugle i vigen i år, dog var januar – marts samt december over gennemsnittet.
Generelt kunne man måske forvente lidt flere fugle under isvinteren 2011/2012 - jfr. Lille Skallesluger. Største tal blev: 
5/2 223 Rørvig Bugt og 7/2 45 Nakke Hage.
Efterårstræk: 14/10 – 2/12 kun 5, der er fordelt på okt 1, nov 1 og dec 3.
Kulden satte ind igen fra decembers start, og sidst på måneden kom et par pæne tal i december fra Nykøbing Havn: max 
12/12 182. Nykøbing Bugt: max 18/12 240.

Stor Skallesluger. 09-02-2012 Rørvig Havn. BH
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Rovfugle
Af Jørgen Hulbæk Christiansen

Trækket af rovfugle over Rørvighalvøen var generelt godt i foråret 2012. Der var godt nok ingen store hits, men 13 arter 
havde totaler over de seneste 10 års gennemsnit. Ingen arter var direkte dårlige og de sidste 4 arters forårstotaler lå kun 
lidt under 10 årsgennemsnittet. For tre arter var der endog tale om nye sæsonrekorder (Rød Glente, Steppehøg og 
Tårnfalk). I anledningen af, at det er rapport nummer 40 i rækken af rapporter fra Rørvigfuglestation, er der udarbejdet 
en tabel, hvor de gennemsnitlige forårstotaler er vist i 5 årsperioder og her er tallene fra 1973 – 1997 taget fra LB’s 
bearbejdning i 25 års jubilæumsrapporten fra 1997. Her kan man endvidere sammenligne gennemsnitstotalerne for de 
seneste 15 år med gennemsnittet for de første 25 år, og det samlede gennemsnit for hele årrækken. Der vil under 
nedenstående artsgennemgang blive henvist til denne tabel, og for nogle arter vil forårsmaterialet fra Rørvigområdet 
blive sammenlignet med de standardiserede træktællingerne fra Nabben ved Falsterbo for årene 1973 – 2011 (”SkOF 
2012. Fåglar i Skåne 2011. Vellinge”). 
Endelig bør det nok også nævnes, at der kan være noget usikkerhed på træktallene for arterne Rød Glente, Havørn og 
Vandrefalk, da disse 3 arter nu yngler i Danmark og også raster jævnligt i vores område. Det kan under tiden være ret så 
vanskeligt, at afgøre om en fugl virkelig er trækkende eller bare overflyvende eller på strejf/fouragerings togt. Derfor er 
det glædeligt, at så mange af rapportørerne forsøger at beskrive deres observation i DOFbasen. Det har alt i alt gjort det 
lidt lettere at udelukke ikke trækkende fugle.

Tabel 1. Rovfugle forårstotaler vist som 5 års gennemsnit, gennemsnit for årene før og efter 25 års 
jubilæumsrapporten 1997 og gennemsnit for alle årene 1973 - 2012

1973
-1977

1978
-1982

1983
-1987

1988
-1992

1993
-1997

1998
-2002

2003
-2007

2008 
-2012

1973
-1997

1998 
-2012

1973 
-2012

Hvepsevåge 329 1475 637 581 1484 511 312 384 901 402 714

Sort Glente 1,4 2 2,2 2,6 2 2,4 2,4 4,8 2 3,2 2,5

Rød Glente 5 8 12 16 33 27 46 71 15 48 27

Havørn 0 1 3 1 6 4 14 14 2 11 5

Rørhøg 20 55 51 111 172 188 145 160 82 164 113

Blå Kærhøg 60 88 99 98 111 84 106 90 91 93 92

Steppehøg 0 0 0,2 0,2 0 0,4 1 3 0,1 1,5 0,6

Hedehøg 0,6 2,8 5,2 5,2 9,2 3,4 5,6 4 4,7 4,8 4,6

Duehøg 8 21 37 42 42 20 27 21 30 23 27

Spurvehøg 572 1284 1186 1496 1397 1258 1640 1207 1187 1368 1255

Musvåge 2756 4373 2445 2556 3202 2292 3251 2612 3066 2718 2936

Fjeldvåge 170 412 464 722 452 355 250 191 444 265 377

Fiskeørn 36 70 77 86 138 156 129 108 81 131 100

Tårnfalk 79 59 62 79 115 80 85 99 79 88 82

Aftenfalk 0,8 4,2 4,2 19 13 4,2 2 4,6 8,3 3,6 6,6

Dværgfalk 16 33 58 80 95 87 94 64 56 82 66

Lærkefalk 18 16 36 38 55 67 73 66 33 68 46

Vandrefalk 0,6 0,4 4,6 8 20 20 32 28 6,7 27 14
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Tabel 2. Sæson/dagsmax (årstal i parentes) + et 10 års gennemsnit 2002 - 2011

Forår Efterår
Sæsonmax. Dagsmax. Gens. Sæsonmax. Dagsmax. Gens.

Hvepsevåge 4776 (94) 3225 (94) 321 302 (89) 170 (90) 77
Sort Glente 8 (09) 2 (fl) 3 1 (99) 1 (fl) 0
Rød Glente 81 (09) 15 (05) 51 50 (05) 18 (09) 16
Havørn 28 (07) 4 (fl) 13 12 (10) 3 (08) 9
Rørhøg 240 (93) 41 (02) 153 83 (06) 19 (09) 41
Blå Kærhøg 181 (91) 34 (75) 96 55 (78) 40 (75) 31
Steppehøg/Hedehøg 11 (93) 4 (fl) 0
Steppehøg 4 (08) 1 (fl) 1 1 (fl) 1 (fl) 0
Hedehøg 11 (05) 4 (97) 4 1 (fl) 1 (fl) 0
Duehøg 75 (96) 13 (83) 23 17 (94) 3 (fl) 6
Spurvehøg 3043 (91) 765 (91) 1440 1052 (06) 319 (06) 435
Musvåge 7418 (96) 4200 (80) 2927 7362 (08) 1409 (08) 2655
Fjeldvåge 1443 (89) 405 (79) 239 107 (10) 69 (85) 39
Lille Skrigeørn 1(fl) 1(fl) 0 2(11) 1(11) 0
Stor Skrigeørn 1 (fl) 1 (fl) 0
Kongeørn 3 (84) 1 (fl) 0 2 (76) 1 (fl) 0
Fiskeørn 214 (93) 58 (02) 129 42 (09) 12 (04) 24
Tårnfalk 161 (94) 33 (85) 89 73 (06) 15 (06) 26
Aftenfalk 45 (93) 11 (93) 3 30 (75) 30 (75) 0
Dværgfalk 139 (93) 29 (91) 81 19 (95) 7 (03) 9
Lærkefalk 161 (06) 36 (06) 64 9 (06) 4 (06) 4
Jagtfalk 1 (fl) 1 (fl) 0
Vandrefalk 53 (09) 7 (fl) 30 12 (04) 3 (04) 6
Totaler 5667 3378

Havørne. 11-02-2012 Rørvig Bugt. JS
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Tabel 3. Forårstræk fordelt på 10-dages perioder

Feb M a r A p r M a j J u I alt
Hvepsevåge      36 393 295 3 727
Sort Glente   1 3 2  6
Rød Glente 11 13 18 8 19 10 9 9 3 100
Havørn 7 3 2 2   14
Rørhøg  5 16 96 34 28 33 8 1 221
Blå Kærhøg 2 5 7 64 36 9 3 2  128
Kærhøg sp. 1 1 1 1 4
Steppehøg 3 2 2 1 8
Hedehøg 2 3 1  6
Duehøg 8 4 3 3  18
Spurvehøg 10 9 79 107 614 336 107 73 24  1359
Musvåge 4 504 380 307 53 381 501 48 21 17 2  2218
Fjeldvåge 2 1 86 72 102 10 11 284
Fiskeørn 17 40 29 4 5 6 101
Falk sp. 1 2 3
Tårnfalk 1 2 1 4 45 22 49 37 35  196
Aftenfalk      2 2 1 1  6
Dværgfalk 2 37 14 29 4 1 87
Lærkefalk     8 97 12 22  139
Vandrefalk 1 4 1 2 5 4 9 1  27
I alt 6 549 408 420 219 1397 1074 535 609 428 7 5652

Ud over de i tabellen nævnte følgende: Rød Glente med. feb. 1, Havørn med. feb. 1, Musvåge med. feb. 11.

Tabel 4. Efterårstræk fordelt på 10-dages perioder

A u g S e p O k t N o v I alt
Hvepsevåge 14 4 1      19
Rød Glente 1 1 3 5 3 1 1 15
Havørn 1 1 2 4
Rørhøg 2 10 20 9 1 8   50
Blå Kærhøg 1 2 11 5 17 1 1 38
Steppehøg 1 1
Duehøg   1 3 4
Spurvehøg 5 17 45 5 76 46 118 35 7 354
Musvåge 46 75 24 23 716 644 571 151 4 25 1 2280
Fjeldvåge   2 2 8 1 1 1 15
Fiskeørn 1 8 6 4 2 3   24
Tårnfalk 3 6 6 1 12 6 2 1 1 38
Dværgfalk 2 2 3 5 12
Lærkefalk 1 1 1 3
Vandrefalk 2 4 1 7
I alt 4 130 94 33 837 710 729 191 6 37 4 2864
Udover de i tabellen nævnte disse:
Hvepsevåge ult. jul. 1, Blå Kærhøg ult. dec. 1, Spurvehøg med. jul. 1, Musvåge pri. dec. 5, med. dec. 2, ult. dec 4, 
Fiskeørn ult. jun. 1.
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Hvepsevåge  Pernis apivorus  (27835 / 2497)
Set med de senere års målestok var forårstrækket i 2012 fint med i alt 727 trækkende set på 18 dage mellem 8/5 og 8/6. 
Sidst vi havde en højere total var helt tilbage i 1998. Bedste periode var medio – ultimo maj, hvor 94 % af forårets 
trækkende passerede. På tre dage blev over 100 fine Hvepsevåger set trække forbi - ofte lavt nærmest krybende af sted i 
frisk østlig vind: 19/5 187, 20/5 130 og 21/5 108. 
Hvis man sammenligner gennemsnitsforårstotaler for årene 1973 – 1997 og 1998 – 2012 ses en ret så markant 
tilbagegang - lidt over en halvering. Nu skal man være forsigtig med at fortolke for meget på en så fluktuerende og 
trækmæssigt vind og vejrafhængig art som Hvepsevåge, men noget tyder på en reel bestandstilbagegang. Dette kunne 
underbygges af, at Hvepsevågen i trækmaterialet fra Nabben viser den femte største signifikante tilbagegang blandt alle 
trækkende arter for perioden 1973 – 2011 kun overgået af Gråkrage, Markpiber, Stær og Rødstrubet Piber i nævnte 
rækkefølge. 
Udover de trækkende, var der i første halvår kun enkelte rastende: 6/6, 7/6 og 15/6 1 Hovvig. 
Sommerobservationer af rastende/overflyvende fugle blev i øvrigt set på 4 dage mellem 4/7 og 25/7.
Efterårstrækket var meget småt. På 7 dage mellem 23/7 og 13/9 blev blot set 20 trækkende. Bedste dag faldt ret tidligt 
12/8 12.
Der blev ikke bestemt nogle 1k fugle.

Hvepsevåger. 21-05-2012 Nørrevang. JS

Sort Glente  Milvus migrans  (2, 97, 6)
Godt år. I alt 6 trækkende er over middel. 
12/4 1 tf 15:55 Brentebjerg (AF), 
23/4 1 Ø 10:35 Bakken, Nørrevang (JB, LB, PEL, US, NHV) og 10:40 Korshage (EVR),
24/4 1 ad Ø 09:13 Korshage (JB, TPA, EVR, KBR, KR),
29/4 1 N 14:11 Hovvig (AF),
21/5 1 ad NØ 12:47 Gravhøjen, Nørrevang (LB, AF),
24/5 1 NØ 13:16 Brentebjerg (AF).
Hvis man ser på udviklingen i femårsgennemsnittene i tabel 1 var arten nærmest forbløffende stabil i en lang årrække, 
medens gennemsnittet for de sidste 5 år viser en pæn stigning. Sidstnævnte stemmer, selv om vi ved Rørvig snakker 
små tal, fint overens med, at arten de senere år er blevet betydeligt mere talrig på efterårstrækket ved Falsterbo/Stevns, 
og at ynglebestanden i Sverige stiger år for år. I 2011 regner man med 3 – 5 par i Norbotten, og der er sikre ynglefund i 
Närke, Sörmland og Skåne. Endvidere er antallet af fund af Sort Glente i Sverige mere end fordoblet de sidste 10 år 
(”SOF 2012. Fågelåret 2011. Halmstad”).
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Rød Glente  Milvus milvus  (991 / 238)
Forårstotalen kom til at lyde på 101 fugle, hvor 9 tf og 3 decideret SV – V trækkende er medregnet. De blev set på hele 
40 dage mellem 20/2 og 25/5. Det er det hidtil største antal set på forårstræk ved Rørvig. Månedsfordeling: februar 1, 
marts 42, april 37 og maj 21. Især bemærkes en høj andel af maj fugle - 20,8 %. I de nærmest foregående 10 år 2002 – 
2011 ligger den gennemsnitlige andel af trækkende fugle efter 1/5 på 13,5 %. Følgende dage var gode glente dage, hvor 
dagstotalen nåede op på mindst 4: 7/3 9, 16/3 5, 22/3 5, 28/3 6, 11/4 9, 19/5 4 og 20/5 4. 
Den positive langtidsudvikling for Rød Glente på vore breddegrader er kendt og ses også tydeligt i vores 
forårstrækmateriale se tabel 1. I Sverige yngler der nu over 2000 par i Skåne, og arten har bl.a. udbredt sit yngleområde 
længere mod nord og nordvest. Især det sidstnævnte kunne måske give basis for yderligere øgning i antallet af 
trækkende Røde Glenter ved Rørvig. For ynglebestanden herhjemme går det lidt mere trægt (ca. 81 - 82 par) og de 
nærmeste ynglefugle er den lille bestand i Vestsjælland, som senest er opgjort til 15 – 17 par i 2009 (Christensen, Jørgen 
S. & Peter Lange (red.) 2010: Fugleåret 2009. DOF).
Øvrige iagttagelser fra første halvår fordelt på lokaliteter: 25/3 – 13/4 jævnligt 1 rastende Hovvig, 29/3 1 overflyvende 
Myntestien, 12/4 1 rastende Korshage og 19/5 1 rastende Nørrevang.
I alt blev 14 fugle set på træk i løbet af efteråret på 8 dage mellem 19/8 og 23/11. Det er tæt på niveauet for de seneste 
10 år, hvor gennemsnittet er 15. Af disse blev 8 set i oktober, og eneste dag med mere end 2 var 11/10 5 trækkende.
Øvrige observationer fra andet halvår: 3/7 1 S Søndervang, 21/10 1k rastende Hovvig. Den fløj rundt med en stor rotte i 
fangerne. Året afsluttedes med en observation i december: 26/12 1 overflyvende Nørrevang (DO). December 
observationer er sjældne ved Rørvig. Det er blot anden gang siden den første rapport i 1973, at der er set Rød Glente i 
december i vores område. Måske kan vi forvente flere af den slags observationer ved Rørvig fremover i takt med, at de 
ynglende Røde Glenter er begyndt at overvintre eller i al fald gøre forsøg på dette i Vestsjælland i Tissø området, og at 
der er sket en generel stigning i antallet af vinterobservationer på Sjælland i de senere år.

Rød Glente. 20-02-2012 Nakke Hage. ODM

Havørn  Haliaeetus albicilla  (195 / 78)
I 2012 blev der set Havørn på hele 73 dage. Nedenfor ses den månedlige fordeling af disse. Man bemærker, at maj var 
eneste måned uden Havørne, og endvidere de mange observationsdage i februar (is) og i efteråret. 

jan feb mar apr maj jun jul aug sep okt nov dec
4 18 6 6 0 2 1 4 17 7 2 6

Året indledtes med fire dage mellem 9/1 og 20/1 med Havørn i Hovvig. I februar strammede vinteren til, og det gav 
basis for en række is relaterede forekomster. Der var daglige iagttagelser af Havørne siddende på isen mellem 4/2 og 
14/2, og det var atter områderne Rørvig Bugt, Isefjorden, Nakke Hage og Nykøbing Bugt, som kunne byde på fine 
oplevelser. Enkelte fugle kunne også iagttages fra Korshage. Det hele kulminerede 10/2, hvor 15 ørne kunne tælles på 
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en gang fra Rørvig Mølle (JHC, PEL). 6 sad på isen mellem Rørvig og Lynæs og 9 kunne samtidig tælles i løs flok 
flyvende mod sydvest ned i Isefjorden. Ved telefonisk kontakt med EVR, som var på Nakke Hage fik vi oplyst, at han 
så 11 fugle derfra, samtidigt med at vi så 6 siddende på isen. Så det samlede antal fra 10/2 var 17, hvilket er det hidtil 
største antal Havørne set fra Rørvig halvøen på en dag. 
Det er som nævnt under indledningen til rovfugleafsnittet efterhånden ret vanskeligt at skelne trækkende Havørne fra 
Havørne på strejf. Alle observationer i januar og februar er bortset fra en enkelt ikke medregnet som trækkende, selvom 
de er indtastet med adfærdskoden træk i DOFbasen. Da vandområderne omkring Rørvighalvøen og Hovvig jo beviseligt 
bruges som fouragerings/raste område, betragtes disse observationer som ”lokale” bevægelser mellem 
fourageringsområder (herunder medregnes en tur til og fra Hundested/Lynæs).
Forårstrækket blev skudt i gang 20/2 hvor en 3 k fugl trak målbevidst mod Ø over Nørrevang. Frem til 23/4 blev i alt set 
15 trækkende fugle, hvilket er lidt over de seneste 10 års gennemsnit. Knapt halvdelen (7) trak mellem 3/3 og 9/3. På tre 
dage blev der set mere end 1 fugl: 7/3 2, 3/4 3 og 23/4 2.
1 adult Havørn blev set pendle frem og tilbage over Nørrevang og Korshage i dagene 16/4, 18/4, 19/4 og 20/4. Vel et 
udtryk for at arten stadig er under spredning som ynglefugl i Danmark. Det samme må siges om årets 3 
sommerobservationer i juni/juli: 12/6 1 overflyvende, 21/6 1 SV og 3/7 1 overflyvende alle Hovvig.
4 fugle blev set trækkende i efteråret. En fugl på hver af dagene 11/8, 29/8, 11/10 og 17/10. I øvrigt var der en hel række 
af observationer af rastende og overflyvende fugle i Hovvig. Bortset fra 12/9 og 13/11 2 blev der kun set 1 fugl pr. dag. 
En enkelt 3k fugl, som kunne genkendes på et markant fældningshak i den ene vinge, blev set jævnligt igennem det 
meste af efteråret mellem 14/9 og 20/12. 
Fra midt i december begynder der at dukke vinterrastende/overflyvende fugle op, og 20/12 sås som mest 2 3k+ fugle i 
Hovvig.
Estimering af antal Havørne set fra Rørvighalvøen i 2012. 
Øverste linie rast/overflyvende, nederste linie træk.

jan feb mar apr maj jun jul aug sep okt nov dec i alt
1 17 1 1 2 2 1 2 27

1 7 7 (1) 2 2 19

Havørn. 05-10-2012 Hovvig. DO

Rørhøg  Circus aeruginosus  (4204 / 665)
Årets første Rørhøg blev set i Hovvig 19/3. Forårssæsonen var god på lokaliteten, hvor op til 6 forskellige rastende på 
en dag blev set i forårsmånederne. Formodentlig har der i løbet af foråret, været tale om endnu flere individer, men det 
er nærmest umuligt at afgøre ud fra det foreliggende materiale. 
Forårstræk blev set på 41 dage mellem 21/3 og 8/6. I alt blev 221 (heraf 2 SV) trækkende set, hvilket er femte bedste 
forårstotal gennem tiderne, og det højeste antal forårstrækkende på en sæson siden 2002. Især de gamle fugles træk 
medio april var godt, og i den periode blev knapt 44 % af forårets trækkende fugle set. Det var også i denne periode, at 
andelen at hanner var størst - 45,8 %. I årene 2004 - 2011 er der udregnet en samlet procent for andelen af hanner for 
hele forårssæsonen og denne udgjorde i gennemsnit 31,9 %. Resultatet i 2012 lå meget tæt på dette med 32,1 %. Der 
var flere større trækdage med over 10 fugle: 11/4 15, 12/4 23, 13/4 12, 19/4 25, 20/4 12, 21/4 14 og 19/5 16.
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Også for Rørhøg er forårstrækmaterialet med de udregnede femårsgennemsnit glimrende til at illustrere artens fremgang 
siden rapportens start i 1973. Hvis man sammenligner den gennemsnitlige forårstotal for de første 25 år frem til 
jubilæums rapporten 1973 – 1997 (82), med den tilsvarende for de 15 år efter 1998 – 2012 (164) ses en markant 
stigning, men hvis man kigger på udviklingen i femårsgennemsnittene gennem årene, kunne det måske se ud som om 
artens fremgang er stagneret lidt i de senere år.
Yngel: I 2012 ynglede et par i Hovvig og der blev produceret en enkelt Hovvig rørhøgeunge. Det er første gang siden 
2005, at der er ynglefund.
I løbet af efteråret frem til 23/9 rastede minimum 5 forskellige Rørhøge i Hovvig, men kun op til 3 på en dag.
Efterårstrækket startede som sædvanligt i august. På 21 dage fra 5/8 og frem til årets sidste dag med Rørhøg 28/9 blev 
set i alt 50 trækkende, hvilket er godt lokalt set og betydeligt over gennemsnittet for de seneste 10 år. Bedste periode var 
ultimo august, hvor 40 % af efterårets total trak forbi. De største dagstotaler med mindst 5 trækkende var: 13/8 5, 25/8 
5, 29/8 11 og 10/9 5. 

Rørhøg. 18-08-2012 Hovvig. DO

Blå Kærhøg  Circus cyaneus  (3519 / 789)
I januar – februar blev set mindst 3 forskellige Blå Kærhøge i Hovvig - 1 ad han, 1 2k han og 1 ad hun. Formodentlig 
var det samme adulte han, der mens vinteren var strengest i første del af februar, blev set blandt andet på Korshage, 
Nørrevang, ved Nakke Skov og Søndervang. Sidstnævnte sted havde en af de lokalt bosatte fuglekiggere i perioden 6/2 
- 16/2 stor glæde af, at kunne dyrke denne flotte fugls fourageringsteknik på tæt hold over et lille fint stykke brakmark 
fra stuevinduet. Eneste øvrige vinterrastende blev 7/2 1 hun Skansehage. I træktiden fra primo marts til primo maj blev 
set i alt 4 forskellige rastende i Hovvig 1 ad han, 1 2k han og 2 hunner. Max 2 fugle pr. dag. Ud over 7/4 2 Søndervang 
blev der blot set enlige rastende fugle i området Korshage - Flyndersø – Nørrevang.
De første fugle på forårstræk blev set primo marts. Mellem 6/3 og 23/5 blev der på 35 dage set 128 trækkende, hvilket 
må betegnes som godt. Det er højeste forårstotal siden 1993. En enkelt dag med rigtig gang i den var stærkt 
medvirkende til det fine resultat. Flotte 29 fugle blev set trække 19/4. Det er faktisk næstbedste forårstrækdag gennem 
tiderne ved Rørvig. Øvrige dage med over 5 trækkende: 13/4 7, 18/4 8, 20/4 8, 21/4 11, 22/4 7 og 24/4 7. 
Det var ventet, at forårstrækket 2012 ville blive godt oven på det meget fine gnaverår i Skandinavien i 2011, men arten 
trængte også i den grad til et lift oven på nogle dårlige år. Det var især perioderne medio - ultimo april, der var gode. 
Her passerede ca. 78,1 % af forårstotalen. Der blev set ret få adulte hanner (15). Samlet udgjorde de kun 11,7 % af 
forårstotalen. Kombinationen af en høj total og lav andel af adulte hanner er også et udtryk for, at 2011 var en god 
ynglesæson med deraf følgende mange ungfugle på forårstræk i 2012. Den gode sæson i 2011 har betydet, at Blå 
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Kærhøg nu ikke længere er på listen over arter, der viser signifikant tilbagegang ved Falsterbo, og selv om 
forårstræktotalerne antalsmæssigt varierer en del viser forårstrækmaterialet fra Rørvig på langt sigt en relativt stabil 
forekomst. Gennemsnitsforårstræktotalen for årene før og efter jubilæumsrapporten i 1997 er næsten ens og ligger også 
tæt på det samlede gennemsnit for alle årene (se tabel 1).
Fra 2012 foreligger noget så usædvanligt som et juli fund: 14/7 1 ad han rast – sydvest Søndervang (CG + Kate). Det er 
blot anden gang, at arten er set i juli ved Rørvig.
I andet halvår blev 39 trækkende fugle set på 14 dage mellem 16/8 og 30/12. Det er over gennemsnitsniveauet for de ti 
senest foregående år. Flest (43,5 %) blev set medio oktober. Største trækdage var 24/9 11 og 11/10 9 ellers ingen dage 
med over 5. En enkelt fugl blev set på vinterflugt 30/12.
I Hovvig rastede i andet halvår fra 13/10 og året ud minimum 2 forskellige fugle - 1 1k og 1 1ad hun. Derudover var der 
blot enkelte rastende ved Rørvig Bugt og på Nørrevang.

Steppehøg  Circus macrourus  (0, 18, 9)
Ovenpå den massive invasionsagtige optræden i efteråret 2011 i Danmark, Sverige mm, som Rørvigområdet ikke fik 
glæde af (se rapport fra Rørvig Fuglestation 2011), blev forekomsten i foråret ved Rørvig den bedste nogensinde og for 
mange nok en af de største oplevelser på rovfuglefronten i 2012. I alt blev der set 8 Steppehøge, og flere af dem blev set 
rigtig godt. En af fuglene 19/4 og fuglen 19/5 er fotodokumenterede (se rfst.dk). 
18/4 1 2k NØ 06:04 Korshage (JHC), 
19/4 1 ad ♂ NØ 13:36 Korshage og 1 2k NØ 13:41 Nørrevang og 13:51 Korshage (JB, KB, LB, JHC, AF, PEL, JS, 
US),
21/4 1 2k Ø 13:59 Korshage (LAn, AF),
28/4 1 2k Ø 07:10 Korshage (SA, JB, CG, CN),
3/5 1 ad ♂ NØ 16:10 Brentebjerg (JB, AF, EVR),
10/5 1 2k NØ 13:10 Hovvig (AF),
19/5 1 2k NØ 16:24 Brentebjerg (AF) og senere Ø 16:28 Nørrevang (LB, JS).
Tidsmæssig fordeling af samtlige Steppehøge fra foråret siden første obs i 1984 til og med 2012. N = 24. Yderdatoer 3/4 
– 31/5. Median 28/4.

A p r M a j
1 4 7 7 3 2

Efterår: Allerede 25/8 1 1k SV 15:47 Hovvig (AF). Det er en tidlig obs af en ungfugl. Generelt var der ikke mange 
ungfugle i efteråret 2012, så også på den baggrund er observationen usædvanlig.

Steppehøg. 19-04-2012 Nørrevang. JS

Hedehøg  Circus pygargus  (3, 186, 6)
Hedehøgen havde ligesom de andre kærhøge et godt forår. I alt blev 6 af denne lang og slankvingede elegante kærhøg 
set. Det er lidt over gennemsnittet for de seneste ti år.
Udviklingen i femårsgennemsnittene (se tabel 1) viser en vis variation mellem de enkelte perioder, men set over hele 
årrækken en ret stabil forekomst.
8/5 1 ad ♂ Ø 14:02 Korshage (JB, AF, EVR) og 1 vestgående brun fugl uden nøjagtig tidsangivelse Korshage (AF),
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15/5 1 2k tf 12:58 Korshage (JS),
19/5 1 ♀ Ø 15:45 Nørrevang (LB) og 1 2k/♀ NØ 18:11 Brentebjerg (AF) og senere Ø 18:30 Nørrevang (SA),
21/5 1 ad ♀ Ø 15:41 Nørrevang (JB, LB, AF).
Ingen set i efteråret, hvilket er det normale.

Hedehøg. 19-05-2012 Nørrevang. JS

Kærhøg sp.  Circus non det
3/3 1 Ø 15:28 Korshage (Så mørk ud og jizzet kunne ligne en Rørhøg), 20/4 1 Ø 11:04 Korshage (Steppehøg?), 22/4 1 
Ø efter rast 11.10 Korshage (Steppehøg?), 1/5 1 NØ 14:06 Brentebjerg (2k han Blå Kærhøg?). 

Duehøg  Accipiter gentilis  (1045 / 142)
Mindst 4 forskellige Duehøge blev set i januar/februar fordelt på 5 lokaliteter – 1 ad ♂, 1 ad ♀, 1 2k ♀ og 1 2k ♂. I 
foråret 3/3 – 12/4 blev der kun set nogle få rastende fugle i området Korshage – Nørrevang og kun 1 fugl pr. dag pr. 
lokalitet.
Forårstrækkende fugle blev set på 12 dage mellem 2/3 og 16/4. Totalen kom til at lyde på 18 og inkluderer 2 
trækforsøgende fugle. Det er et stykke under middel. Tidsmæssigt var der flest i starten af trækperioden primo marts, 
hvor 8 fugle svarende til 44,4 % af totalen blev set. De køns og aldersbestemte fordelte sig som 2 ad ♂, 4 2k ♂, 2 ikke 
alderbestemte ♂♂, 2 ad ♀♀, 2 2k ♀♀, 2 ikke aldersbestemte ♀♀, 1 ikke kønsbestemt ad og 2 ikke kønsbestemte 2k. 
Dage med mindst 2 trækkende: 3/3 2, 6/3 3, 16/3 3 og 23/3 2. Ser man på det samlede billede siden 1973, ser det ud 
som om, at arten efter en god periode i 1990’erne har været svagt vigende i årene efter jubilæumsrapporten i 1997.
Efterårets første var 1 adult hun 12/8 i Hovvig, og allerede 29/8 ses en 1k fugl samme sted. Det må være ynglefugle fra 
et område i nærheden, men næppe indenfor rapportens dækningsområde. Herefter var der på samme lokalitet jævnlige 
rastobservationer af 1 ad hun, 1 1k hun og 1 1k han frem til årsskiftet. De rastende Duehøge strejfede en del rundt, og 
udover Hovvig observationerne var der i andet halvår enlige rastende fugle ved Slettermose, Nykøbing Lyng, Plantagen, 
Nørrevang, Rørvig By og Søndervang. 4 fugle blev i efteråret bedømt til at være direkte trækkende: 24/9 1 (tidligt) og 
19/11 3 (sent).

Spurvehøg  Accipiter nisus  (47965 / 7336)
I januar og februar blev der set overvintrende Spurvehøge på 7 forskellige lokaliteter. Bortset fra 18/1 2 Dybesø kun en 
fugl pr. lokalitet pr. dag. Resten af første halvår blev arten set rastende eller overflyvende på i alt 8 lokaliteter og alle 
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observationerne drejede sig om 1 fugl. De første på forårstræk blev set primo marts og trækket kulminerede medio – 
ultimo april, hvor 70 % af forårets trækkende blev set. Totalen blev arbejdet hjem på hele 57 dage i perioden 2/3 – 25/5 
og endte på 1359 (2 V). Det er lidt under tiårsgennemsnittet. Dagstotaler på mindst 75: 13/4 82, 18/4 159, 19/4 176, 
21/4 86, 23/4 75 og 24/4 78.
Hvis man kigger på det samlede trækmateriale i tabel 1, aner man kun en lille stigning i antallet på langt sigt. Her er der 
ikke overensstemmelse med tallene fra Falsterbo, hvor arten er gået frem igennem hele perioden og oven i købet med en 
ret markant fremgang i de seneste år. Spurvehøgen har også for flere års siden overhalet Musvåge, som den mest talrige 
rovfugleart i trækprotokollen ved Falsterbo. Dette skal ikke tages som et udtryk for, at Spurvehøgen generelt er ved at 
overhale Musvåge, som den talrigeste rovfugleart på trækstederne. Det er bl.a. et udtryk for forskellige geografiske 
forhold og de to arters forskellige trækstrategi. Hovedtrækket af Musvåge går både forår og efterår over Nordsjælland 
og her er Spurvehøgen betydeligt mere fåtallig end Musvåge. F.eks. trak der ved Hellebæk i foråret 2012 10231 
Musvåger og kun 1246 Spurvehøge (Steen Søgård).
Ynglefugle: Glædeligt med mange oplysninger. Sikre yngle fund på Korshage, Slettermose og Hovvig og endvidere var 
der rapporter, der tydede på et ynglepar på sydlige del af Nørrevang og Rørvig By. Arten kan sagtens have ynglet flere 
steder f.eks. i området Plantagen – Dybesø.
En meget tidlig fugl blev set trække mod sydvest på Nørrevang 14/7, men det reelle efterårstræk startede først medio 
august. Mellem 12/8 og 19/11 blev registreret i alt 354 trækkende, hvilket svarer til 81,3 % af 10 årsgennemsnittet. 
Antallet af dage med trækkende Spurvehøge i efteråret var det højeste siden 2005 i alt 45, men tallene var generelt små, 
og der var kun fem dagstotaler over 20: 10/9 36, 24/9 46, 11/10 23, 12/10 44 og 18/10 21.
I træktiden blev arten set rastende og overflyvende på 8 lokaliteter. Ved Hovvig blev max set 3 og ved Korshage og 
Nakke Hage max 2 pr. dag. Siden blot enkelt fugle på 4 lokaliteter. 

Musvåge  Buteo buteo  (115210 / 1974-: 51238)
Overvintrende Musvåger blev set på hele 12 lokaliteter i januar og februar. Flest blev set i Hovvig og omegn, hvor op til 
5 kunne ses på en dag. Forårstrækket startede så småt medio februar, men helt traditionelt var det først i marts måned, at 
trækket for alvor tog fart. Arten har jo en ret lang trækperiode og mellem yderdatoerne 13/2 og 8/6 blev der i alt set 
2229 trækkende, heraf 5 mod V og 2 på trækforsøg. Det er noget bedre end de to foregående slappe år, men når ikke op 
på tiårsgennemsnittets niveau.
Der var ingen store trækdage, til gengæld var der rigtig mange trækdage - i alt 66. Det er det højeste antal forårsdage 
med Musvågetræk siden 2005. Det blev kun til disse trecifrede dagstotaler: 3/3 160, 16/3 262, 17/3 105, 25/3 154, 13/4 
101 og 23/4 204.
På langt sigt ser det ud som om, at vi gennemsnitlig så lidt flere trækkende Musvåger i forårene før jubilæumsrapporten 
end i forårene efter, se tabel 1, hvilket vel også er det indtryk, man har haft i felten. Måske har flere Musvåger valgt at 
overvintre længere nord på i den seneste periode, hvor vintrene generelt har været mildere. Dette kunne understøttes af, 
at Musvågen er steget i antal på vinterfugletællingerne i Sverige (Lindtström, Å, Gren, M. & Ottvall R. 2012. 
Övervakning av fåglarnes populationsutveckling – Årsrapport 2011). 
Sædvanen tro var der ingen ynglefund i 2012, men et par blev set markere revir over Nakke Skov på det rigtige 
tidspunkt af året. Der bør nok holdes øje med denne lokalitet i tiden fremover, hvor skoven vokser til.
Efterårstrækket gik i gang allerede medio august. Mellem 12/8 og 21/12 blev der på 56 dage set i alt 2291 fugle. Heraf 
var 2 trækforsøgende og et par stykker havde en lidt skæv trækretning mod SØ/NØ. Det er lidt under gennemsnittet for 
de seneste 10 år. Flest 84,3 % blev set i perioden fra ultimo september til medio oktober. På fire dage nåede 
observatørerne op på en trecifret dagstotal: 24/9 510, 2/10 108, 10/10 393 og 11/10 396. I december blev set i alt 11 
Musvåger på kuldetræk. Til sammenligning kan nævnes, at et større kuldetræk blev set på Stevns i december, hvor der 
var 2 dage med over 200 indtrækkende fugle. I december blev der desuden set rastende fugle på 11 lokaliteter, og 
ligesom i første halvvår var der flest i området ved Hovvig. Her kunne man tælle op til 5 rastende Musvåger på en dag. 
På de øvrige lokaliteter var der kun 1 – 2 pr. dag. 

Fjeldvåge  Buteo lagopus  (14790 / 1032)
Eneste vinterobs var 7/2 – 9/2 1 2k rastende i Hovvig. Øvrige rastende/overflyvende i første halvår: 3/3 1, 15/4 1 og 
25/4 2 Hovvig.
Forårstrækket var det bedste siden 2005. Totalen blev på 284 set på 29 trækdage mellem 16/3 og 25/5. Det er et resultat 
over gennemsnittet for de seneste ti år. Ved Falsterbo havde man i efteråret 2011 for andet år i træk sæsonrekord efter en 
god gnaversæson, men dette slog altså ikke fuldt igennem på forårstrækket i 2012 ved Rørvig, mest fordi de gamle 
fugles træk i april ikke var særlig stort. Der er i materialet en tydelig indikation på, at der blev produceret mange 
Fjeldvågeunger i 2011. En større andel end vi har set længe (43 %), blev set i ungfuglenes trækperiode i maj og en del 
fugle blev også med sikkerhed bestemt til 2k fugle. En enkelt dag primo maj blev det vurderet, at 90 % var 2k fugle. 
Dage med mindst 15 trækkende: 19/4 48, 21/4 20, 24/4 18, 1/5 37, 2/5 26 og 3/5 16.
Langtidsudviklingen i femårsgennemsnittene af forårstrækket viser en støt og rolig faldende tendens siden sidst i 
80’erne og først i 90’erne se tabel 1.
Mellem 24/9 og 23/11 blev der på 9 dage set i alt 15 trækkende. Heraf blev lidt over halvdelen - 8 set midt i oktober. 
Eneste derudover var 19/10 1 overflyvende Hovvig.

 RF Årsrapport 2012 

  
 side 35



Fiskeørn  Pandion haliaetus  (3898 / 458)
Rettelse 2011. Årstotal 83 hvilket betyder at parantestallet er rettet i denne rapport.
2012: Årets første Fiskeørn blev først set 3/4. Det er første gang i 15 år uden observationer i marts. Frem til 24/5 blev 
der i alt set 101 trækkende på 30 dage. Af disse trak en mod vest, og en var på trækforsøg. Forårstotalen ligger noget 
under tiårsgennemsnittet, og det er tredje år i træk, at det er tilfældet. Ser man på fordelingen hen over foråret var den 
ganske normal med flest fugle medio - ultimo april. 68,3 % trak forbi i den periode. Der blev set over 5 fugle på 
følgende dage: 9/4 10, 11/4 7, 19/4 18 og 21/4 19. 
Langtidsudviklingen viser, at vi gennemsnitligt har set betydeligt flere forårstrækkende Fiskeørne i årene efter 
jubilæumsrapporten end før (se tabel 1). Det er i fin overensstemmelse med, at arten viser signifinkant fremgang på 
efterårstrækket ved Falsterbo og er formodentlig et udtryk for en langsigtet fremgang i bestanden i bl.a. Sverige. Ser 
man på udviklingen i femårsgennemsnitstotalerne for forårene siden jubilæumsrapporten i 1997, ses dog en ret så 
tydelig nedadgående tendens.
Første Fiskeørn på vej retur blev set allerede 30/6. Den næste til mere normal tid 9/8. I alt blev der på 17 dage set 25 
trækkende fugle frem til 24/9, som blev årets sidste dag med Fiskeørn. Dage med mere end 2 fugle: 12/8, 20/8 og 24/9 
alle dage 3.
Rastende fouragerende fugle i Hovvig lod sig se jævnligt i perioden 21/8 til 22/9. På ingen af dagene mere end en enkelt 
fugl. 9/9 blev en enkelt fugl set ved Slettermose.

Falk sp.  Falco non det  (?, 145, 3)
3/5 1 NØ 14:30 Brentebjerg (hunfarvet Tårnfalke type), 10/5 1 Ø 14:13 Nørrevang (Aftenfalk?) og 19/5 1 Ø 15:46 
Dybesø (sandsynligvis Lærkefalk).

Tårnfalk  Falco tinnunculus  (1974-: 3012 / 1975-: 484)
Overvintrende Tårnfalke blev i januar og februar set på 9 lokaliteter. Bortset fra 19/2 - 20/2 2 Korshage og Nørrevang 
drejer alle øvrige observationer sig blot om enlige fugle.
Forårstrækket blev det hidtil bedste med i alt 196 trækkende (heraf 1 mod V) fordelt på 37 dage mellem 26/2 (tidligt) og 
25/5. Der kom først for alvor skub på Tårnfalketrækket sidst i april og i den næste månedstid var trækket rigtig godt. 
Dette er bedst illustreret ved at 188 Tårnfalke svarende til 95,9 % af forårets træktotal blæste igennem mellem 19/4 og 
21/5. Bedste periode var primo maj, hvor 25 % af totalen blev set. Det fine forårstræk hænger uden tvivl sammen med 
et stort museår i blandt andet Nordsverige i 2011, som betød, at de ynglende Tårnfalke havde en rigtig god ynglesucces. 
Eksempelvis var der i 217 kasser med ynglende Tårnfalke i Västerbotten, den hidtil bedste registrerede ynglesucces 
med i gennemsnit hele 5,96 unge pr. par (kilde: Kjellen i ”Fåglar i Skåne 2011”). Trækdage med over 10 fugle: 19/4 15, 
20/4 16, 1/5 15, 2/5 17, 15/5 11, 19/5 11, 21/5 14 og 22/5 11.
Ynglefugle: Sikre yngelfund fra Korshage og Hovvig. Endvidere sandsynlig yngel på det sydlige Nørrevang og ved 
Slettermosegård.
Efterårstræk blev set på 21 dage mellem 13/8 og 23/11. Totalen blev på 38 fugle (heraf 1 mod NØ), hvilket er lidt over 
de seneste ti års gennemsnit. Flest blev set ultimo september, hvor ca. 32 % trak forbi. De 2 største dagstotaler blev 29/8 
5 og 24/9 8. 
I december var der rastende Tårnfalke på 6 lokaliteter. Bortset fra 13/12 2 Plantagen, blev der kun set en enkelt fugl pr. 
lokalitet pr. dag.

Tårnfalk og Spurvehøg. 17-08-2012 Korshage. JS
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Aftenfalk  Falco vespertinus  (1, 351, 7)
7 Aftenfalke blev set i foråret heraf 6 på direkte træk. Man bemærker især en ret sen adult han primo juni.
2/5 1 2k ♀ NØ 17:07 Brentebjerg og 17:10 Rørvig By (LB, CG, AF), 1 2k ♀ NØ 17:26 Brentebjerg (CG, AF),
15/5 1 ad ♂ Ø 13:15 Korshage (AF, EVR, KBR),
19/5 1 2k+ ♀ NØ 16:09 Brentebjerg (AF),
20/5 1 hun rastende Brentebjerg (AF),
23/5 1 2k ♀ NØ 09:29 Nørrevang (JS),
7/6 1 ad ♂ 16:50 NØ Nørrevang (JS).
I tabel 1 ses, at vi sammenlignet med årene før 1997 i de senere år gennemsnitlig har set færre Aftenfalke på forlænget 
forårstræk. Dette kan måske bero på tilfældigheder, men kan også være et udslag af artens generelt negative 
bestandsudvikling. Den tidsmæssige fordeling af forårstrækkende Aftenfalke efter 1997 er vist nedenfor. Den er meget 
tæt på at være identisk med fordelingen vist i jubilæumsrapporten fra 1997 og viser to toppe hhv primo og ultimo maj.
Procentvis fordeling af trækkende Aftenfalke set ved Rørvig i forårene 1998 - 2012. 100 % = 55. Yderdatoer 23/4 – 7/6.

A p r M a j J u n
- - 2 31 16 36 15 - -

Dværgfalk  Falco columbarius  (2547 / 342)
Et af de sjældne vinterfund. 17/2 1 brun rastende Galbuen, Nakke By (CG).
Forårstrækket indledtes primo april og mellem 8/4 og 21/5 blev der på 28 dage set i alt 87 trækkende. Det er største 
forårstotal siden 2006 og lidt over gennemsnittet for de seneste ti år. Flest trak forbi i perioderne medio april og primo 
maj, hvor hhv 42,5 % og 33,3 % af forårstotalen blev set. Den samlede andel af hanner var 18,3 %, hvilket er ret lavt. 
Det kan forklares ved, at der, måske på grund af gunstige vejrbetingelser, trak pænt med fugle primo maj i de brune 
fugles trækperiode. Andelen af hanner var som den plejer størst tidligt på sæsonen, og udgjorde medio april 21,6 %. Ser 
man på gennemsnittene før og efter jubilæumsrapporten (se tabel 1) ses det, at vi gennemsnitlig har set betydeligt flere 
Dværgfalke i den senere årrække. Dværgfalk er også en af de arter, der viser signifikant fremgang på efterårstrækket 
ved Falsterbo. Begge dele peger i retning af, at arten generelt er stabil og har det godt i disse år. Dage med mindst fem 
trækkende: 18/4 7, 19/4 13, 20/4 9, 21/4 6, 1/5 6 og 8/5 12.
I foråret var der disse få rastobservationer: 20/4 1 Nørrevang, 29/4 1 Flyndersø og 1/5 1 Nørrevang.
I efteråret blev der kun set trækkende fugle. I alt 12 fugle på 8 dage mellem 9/9 og 14/10. Det er ganske godt set med 
lokale øjne og noget over gennemsnittet for de seneste ti år. På 2 dage mere end 1 fugl: 27/9 2 og 12/10 3.

Lærkefalk  Falco subbuteo  (1715 / 85)
Første blev en rastende set i Hovvig 25/4, hvilket kan sammenlignes med, at middelankomst datoen for perioden 1998 – 
2011 er 24/4. Generelt ses de første Lærkefalke tidligere nu om sunder end de gjorde i årrækken før 1997. I 
jubilæumsrapporten angives en middelankomstdato til 28/4 for årækken 1973 - 1997, hvilket vil sige, at arten har rykket 
sit ankomst tidspunkt med 5 dage. Trækket indledtes med en ret god april dag 29/4 med 8 trækkende, og så bragede det 
ellers for alvor løs om eftermiddagen 1/5. Denne dag startede ret roligt med en enkelt fugl om formiddagen, men lidt før 
kl. 14.00 - det klassiske tidspunkt på dagen vi helt tilbage i 70’erne lærte, at Lærkefalkene går i gang på - gik et massivt 
træk i gang. Dagstotalen 1/5 endte på 45 ! Ved flere tilfælde kom der småflokke på 2 – 3 fugle trækkende, hvilket ikke 
lige frem er hverdagskost ved Rørvig. En søgning i DOFbasen, en gennemgang af NOK rapporterne fra 1993 og frem 
og en gennemgang af samtlige Sjællandsrapporter fra 1971 og frem viser, at det er den største forårsdagstotal fra 
Sjælland og den tredje største i Danmark. Kun overgået af 2 dage ved Skagen i 2006: 6/5 65 og 8/5 70. Ud over, at det 
rent statistisk var rekord, var det også den mest bemærkelsesværdige hændelse under forårstrækket af rovfugle i 2012. 
For dem der oplevede det, må det være en dag, de ikke glemmer lige med det samme. De to efterfølgende dage 2/5 og 
3/5 var også rigtig gode trækdage, her trak hhv. 25 og 22 fugle. Forårstotalen endte derfor på høje 139. Det er næst 
bedste forårstotal gennem tiderne. Kulminationen primo maj er helt klassisk. Yderdatoerne for forårstrækket var 29/4 og 
25/5 og antallet af dage med trækkende Lærkefalk var moderate 12. Udover de nævnte dage trak der på 2 dage mere 
end 5 fugle: 20/5 11 og 23/5 7. Der var i foråret i øvrigt blot 2 dage med rastende fugle: 29/4 1 ad Korshage og 3/5 3 
Gravhøjen.
I tabel 1 ser man, at der gennemsnitlig er set betydeligt flere Lærkefalke i de senere år sammenlignet med perioden før 
1997. Ved Falsterbo er antallet af Lærkefalke på efterårstræk også steget markant siden 1990’erne, og langsigtet ser det 
derfor ud som om, at udviklingen er positiv for denne elegante falk.
Lærkefalk ses de fleste år fåtalligt ved Rørvig om efteråret. Således også i 2012, hvor der blev set 3 trækkende i Hovvig 
hhv. 6/8, 25/8 og 27/9 samt en rastende fugl på samme lokalitet 13/8.

Vandrefalk  Falco peregrinus  (540 / 79)
Mange vinteriagttagelser fra januar og februar. Jævnligt en adult ♂ og en adult ♀ i Hovvig, dog ikke på samme dag. 
Derudover blev arten i januar og februar set på 6 lokaliteter. Nogle af disse observationer drejer sig givetvis om 
gengangere fra Hovvig, men fra et par lokaliteter meldes om 2k fugle, så der har mindst været 3 forskellige individer i 
årets første to måneder. Fra ultimo februar og frem til ultimo marts blev den samme 2k ♂ set ved flere lejligheder rundt 
omkring på halvøen, og under tiden, især primo marts, blev den noteret som trækkende. Disse observationer er ikke 
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medregnet i forårstotalen. Der var også en hel række andre iagttagelser af rastende Vandrefalke i forårstrækperioden. 
Eneste dag med flere fugle var 8/3 1 ad hun og 1 2k han Hovvig. Disse mange rastobservationer var med til at sløre 
trækbilledet. Første som regnes for reelt trækkende blev set 28/3 (første i Hellebæk 23/3 via Steen Søgaard) og på 12 
dage frem til 15/5, blev der set i alt 22 trækkende inklusive en trækforsøgende fugl. Det er et stykke under 
tiårsgennemsnittet. Klart flest 81,8 % trak i perioden medio april – primo maj. Dage med mindst 2 trækkende: 3/4 2, 
18/4 3, 23/4 2, 1/5 4, 3/5 3 og 8/5 2.
14 fugle blev aldersbestemt og fordelingen var lidt anderledes end den plejer med nøjagtig lige mange adulte som 2k. 
Normalt ser vi flest adulte.
Artens massive fremgang igennem de 40 år rapporten har eksisteret fremgår tydeligt af tabel 1.
I efteråret blev der i en relativ kort periode mellem 28/9 og 11/10 set i alt 7 trækkende, her i mellem røg en mod NØ. 3 
af disse blev set primo oktober og på ingen dage blev der set mere end en enkelt trækkende fugl. Andet halvår bød 
ligesom første på en række rastobservationer. Fra 23/9 og året ud blev der igen set 2 ad (han og hun) rastende i Hovvig. 
2/10 blev begge fugle set. Der ud over blev der set 1 1k ♀ ved Slettermosegård 6/11 og endvidere 1 ad ♂ ved 
Søndervang 17/11. 24/11 blev den samme adulte han (Hovvig fuglen?) set på tre de forskellige lokaliteter Korshage, 
Flyndersø og Skansehage.

Vandrefalk og Tårnfalk. 24-11-2012 Skansehage. JS
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Hønsefugle
Af Niels Henrik Valerius og Jørgen Hulbæk Christiansen

Agerhøne  Perdix perdix
Efter to år med totalt fravær pludselig to observationer. Man kan undre sig over, hvor fuglene kommer fra. Den første 
fra Brentebjerg 23/3 (AF) og den anden på Slettermosegård 16/6 (PG). Der er formodentlig ikke udsætning i større stil i 
Rørvigområdet, hvis det var tilfældet, ville det uden tvivl have resulteret i langt flere iagttagelser.  

Vagtel  Coturnix coturnix  (0, 47, 1)
Blot en enkelt registrering i 2012: 29/5 1 syng Søndervang (CG). Har været årlig siden 2006. 
I tabellen herunder kan årets resultat sammenlignes med årstotalerne fra perioden 2000 – 2011.

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
 3 2 0 2 0 0 2 3 3 2 3 11

Fasan  Phasianus colchicus
En uafbrudt fremgang i antallet af rapporteringer siden 2005 afspejler næppe, at arten er blevet mere almindelig. I 2012 
har 11 observatører indtastet 81 observationer fra 16 forskellige lokaliteter.
Den eneste iagttagelse der skiller sig lidt ud, er en observation af 5 stakkels forvirrede jagtobjekter, der løb rundt helt 
nede i strandkanten ved Nakke Hage 15/12.

Vandrikse  Rallus aquaticus
5 fund fra vintermånederne januar og februar alle fra Hovvig. 6/1 1, 16/1 1, 9/2 1, 14/2 1 og 29/2 1. Det må betyde, at 
egentlig overvintring har fundet sted på trods af, at det var en ret hård vinter.
I Hovvig blev arten i øvrigt registreret fra 11/3, hvor den første Vandrikse blev hørt synge på lokaliteten. Herefter er der 
82 registreringer frem til årets sidste dag med Vandrikse 28/11. Det største antal syngende var 25/4 6. Et enkelt sikkert 
yngelfund 29/7 1 par med 5 unger. En egentlig samlet bestandsoptælling/vurdering fra Hovvig foreligger ikke og kan 
ikke fremtrylles ud fra det tilgåede materiale. Det er også umuligt at udpege trækgæster.
På to andre lokaliteter hørtes arten regelmæssigt i yngletiden. Ved Dybesø hørt mellem 9/3 og 22/11 og 2 
territoriehævdende fugle blev hørt i juli og august. Ved Flyndersø registreret mellem 9/5 og 18/8. Her blev arten hørt 
synge i maj. Senere viste en adult sig med 2 unger i sivkanten 27/7. Så også ved Flyndersø var der glædeligt nok lidt 
ynglesucces.
Derudover er der disse strøobs: 24/5 1 hørt ”trækkende” kl. 00:37 over Rørvig By, kan meget vel blot være 
overflyvning. I hvert fald er det ret sent med en trækkende fugl. 
9/6 blev 1 territoriehævdende hørt ved Slettermosegård og endelig blev arten hørt kaldende ved Rørvig Bugt 29/8 og 
31/8.

Grønbenet Rørhøne  Gallinula chloropus
Et vinterfund af en af frosten særdeles presset fugl: 5/2 1 render rundt i sommerhusområdet ved Nakke Hage langt fra 
nærmeste vand.
I alt foreligger 79 observationer af Grønbenet Rørhøne i 2012. Første i Hovvigområdet 25/3 og maximum her 1/5 7. 1 
par med 8 kyllinger set 4/7. Der gemmer sig uden tvivl langt flere par i Hovvig. 
I øvrigt et sikkert ynglefund fra engsøen syd for Nakke By i Nakke Skov, hvor 1 par blev set med 3 pull 26/7, på 
Nørrevang 23/4 og 14/8 2 ynglefund Søndervang. Yngler sandsynligvis også på lokaliteterne Dybesø (13 obs 19/3 - 
12/6, flest 26/4 3), engene i nordenden af Hovvig og Slettermosegård. Enkelte nattrækkere blev hørt over Rørvig By 
15/3, 12/4, 14/4 og 21/4.
Årets sidste blev set 11/11 i Hovvig.

Blishøne  Fulica atra  
Meget beskedne antal i januar og februar, hvor isen flyttede Blishønsene til lokaliteter med åbent vand uden for vores 
område. Max udenfor Dybesø og Hovvig blev 7 – 9/2 45 Nykøbing Bugt/Havn.
Isen i februar betød også at nogle få fugle blev fortrængt til Korshage i en kort periode: 6/2 – 17/2 max. 6. Korshage er 
en lokalitet, hvor Blishøns stort set kun ses i vintre præget af isforekomster. Derudover 1 - 19 vinterfugle fra området 
Skansehage – Rørvig Havn.
Yderdatoer i Hovvig (3/1) 6/2 – 27/12.
Største rasttal pr. måned i Hovvig 2012, gennemsnit 2007 – 2011, absolut maksimum:

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
1 12 30 50 63 235 8 1080 980 15 60 2

72 26 52 86 169 271 297 431 167 49 79 1
818 500 580 500 745 865 1570 1892 3350 1900 1800 900
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Klart over 5 års gennemsnittet i august - september, men ellers noget sløjt. Der foreligger ingen regulær optælling fra 
juli. Tallet er en ynglefugleregistrering.
Største rasttal Dybesø 2012

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
 50 0 17 25 14 4 ? 2 ? 28 36 30

Der foreligger sikre ynglefund fra Hovvig hvor 3 – 5 par blev set med kyllinger. Men nogen egentlig bestandsopgørelse 
herfra er ikke mulig ud fra materialet. Sikre ynglebeviser var der også fra engsøen syd for Nakke By i Nakke Skov og 
Slettermosegård, hvor hhv. 2 par og 1 par blev set med kyllinger. Derudover foreligger en observation af en juv 
Blishøne fra Nørrevang 3/7, som viser at arten også havde ynglesucces der.
I december var der lidt vinteransamling i Nykøbing Bugt. Max. blev 29/12 450.

Trane  Grus grus  (23, 9291, 184)
Årets første fugl blev set 20/2. Det er hidtil tidligste fund på Rørvighalvøen. Når det rigtige østenvindstryk ikke 
indfinder sig på de dage, hvor Tranerne rykker, bliver det til ret beskedne mængder trækkende. I 2012 sås på 23 dage i 
alt blot 133 trækkende mellem 20/2 og 24/5. Det er den laveste forårstotal siden 1999 og kan sammenlignes med en 
gennemsnitlig forårstotal på 492 fra årene efter jubilæumsrapporten i 1997. 
Dage med over 10: 19/4 15, 20/4 13, 24/4 24, 8/5 20 og 23/5 11.
Trækkende Traner ved Rørvig forår 2012 fordelt på tidagesperioder:

F e b M a r A p r M a j
1 1 7 9 39 29 20 2 25

Det kendte tidlige træk ultimo marts gik nærmest helt øst om Sjælland og dermed selvfølgelig også Rørvig. Det får den 
tidsmæssige fordeling til, at minde lidt om det vi så i ”gamle” dage.
Som traditionen byder sig var der også en del rastiagttagelser. Flest fra Hovvig: 11/4 2, 15/4 3, 18/4 1, 12/5 1, 15/5 - 
22/5 1 og 23/5 2. Desuden ved Slettermosegård: 15/4 1, 19/4 13 og 20/4 10 samt Søndervang: 15/5 1. 
Største rasttal pr. måned i 2012 samt absolut maksimum i nederste linie:

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
   13 2     48  

0 0 69 16 45 5 2 1 0 0 1 0
Efterår: En sen november flok ankom højlydt kaldende i nattens mulm og mørke 19/11 og dagen efter stod der 48 i 
Hovvig. De forlod området 21/11. Det er en pæn stor flok så sent på året, og den eneste større flok, vi har set raste i 
Hovvig om efteråret. Se tabellen ovenfor.

Traner. 21-11-2012 Hovvig. DO
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Vadefugle
Af Jørgen Bech

Strandskader. 08-08-2012 Korshage. KB

Strandskade  Haematopus ostralegus  
Lidt fugle indfandt sig medio januar i ny hård vinter: Skansehage 17/1 – 29/1 1 og 31/1 2. Rørvig Bugt 30/1 – 28/2 2, 
4/2 dog 3. Plantagekysten 22/1 – 23/1 1. Mindst 4 i alt.
Foråret udråbt 23/2 med første på Korshage, få dage efter også første på træk.
Forårstræk 26/2 – 1/5: I alt 66, fordelt februar 2, marts 5, april 53 og maj 6. Et par dage med gedigent træk: 11/4 33 Ø, 
heraf 17 ind fra V til rast og videre mod Ø, 30/4 13 Ø i flok, begge fra Korshage.
Ynglefugle: Ivrig territorial aktivitet langs især kysten, men som vanligt småt med beviser på ny generation. Korshage: 
Par på hustag, der fra 5/5 fodrer på 2 små pulli. Slettermose: 30/4 1 par, rugende. Flyndersø, Skansehage og Rørvig 
Bugt/Skredbjerg havde aktive par. Ikke rapport om ynglefund fra marker.
Efterårstræk 26/6 – 8/10: I alt 113 fordelt juni 2, juli 13, august 92, september 4 og oktober 2. Tre solide dage skilte sig 
ud – 21/7 13 NV Korshage, 7/8 50 SV Skansehage og 25/8 12 V Korshage.
Efter 28/8 kun få fugle tilbage. Sidste lange periode kun 28/10 – 30/12 1 rast Korshage, dog 2 midt i november.

Klyde  Recurvirostra avosetta  (9, 864, 18)
Rodet mønster. Havde nærmest sin månedlige optræden med kæmpe intervaller, hvor den var helt væk.
17/3 1 rast Rørvig Bugt. 14/4 2 rast Hovvig.
I maj 18/5 1 overflyvende Skredbjerg og samme dag 2 rastende Hovvig. 23/5 2 rast Hovvig var givet de samme 2, der 
senere fløj ud af vigen.
13/6 1 rast og 18/6 2 rast i Hovvig, men først igen 25/7 2 rast Hovvig.
Afslutningsparade 2/8 8 rast Hovvig. Totale antal skal skønnes til Klyde-tælleren ovenfor. Valgte 18.

Lille Præstekrave  Charadrius dubius  (1, 268, 15)
Man kan ret præcist angive, at 15 Små Præstekraver var involveret i artens 2012.
Indledte med forårstrækket 11/4 – 16/5 i alt 6: 11/4 1 Ø Korshage og 22/4 1 NØ Rørvig By. I maj 1/5 1 Ø, 11/5 1 tf 
Hovvig, 15/5 1 SØ og 16/5 1 Ø alle Korshage.
Dukkede op 16/5 2 i Hovvig – et par, der sås frem til 27/6 og i lang tid var meget aktive med display etc. I hvert fald 6/6 
– 7/6 selskab af en 3. fugl med ny opblussen af aktivitet. Parret forsvandt 27/6. Også 20/5 1 ad Slettermose i aktiv 
display på den nye habitat.
Der kom næppe noget ud af aktiviteterne – i hvert fald ingen observationer af unger.
Arten dukkede først op igen 17/8 – 18/8 1 1k rastende Flyndersø. Siden 21/8 1 S og 26/8 2 1k rast Hovvig samt 5/9 1 
rastende Slettermose, der blev årets sidste.
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Stor Præstekrave  Charadrius hiaticula  
Ingen vinterfund, ankomst 26/2 1 rast Skansehage.
Forårstræk 16/3 – 20/5: 6 Ø alle Korshage, 1 i marts, 3 i april og 2 i maj. Forårsrast: 7/3 6 Rørvig Bugt var tidlige fugle. 
30/5 – 4/6 6 Hovvig, måske lidt tundra-islæt.
Ynglefugle: Vanskeligt at få styr på de mange advarende fugle på ofte meget forstyrrede lokaliteter. Alligevel en del 
ynglepar med usikkert udbytte, men med sikker yngleadfærd. Korshage: 1 par. Flyndersø: 2 par. Skansehage 2 eller 3 
par, en 1 k her 1/8 kunne være lokal.
Slettermose: 1 par. Rørvig Bugt: 1 syng fugl, 1 par?
Desuden fugle i yngletiden ved Plantagekysten, Skredbjerg og i Hov Vig, men ikke rapporteret yngleadfærd herfra. 6 – 
11 par i alt?
Efterårstræk 8/8 – 23/9: I alt 32 V overvejende fra Korshage. 14 kom ultimo august – primo september, især 8/8 12 V 
Korshage. 23/9 1 V sluttede af.
Efteårsrast: Her var de to største flokke 8/8 13 Flyndersø og 10/9 13 Hovvig. Skansehage nåede højst 6/7 7 og Korshage 
højst 1/9 9.
Sidste fugl var 12/10 1 rast Korshage.

Pomeransfugl  Charadrius morinellus  (0, 21, 1)
11/10 1 Hovvig overflyvende mod SV med kald (AF, JS). Fuglen blev kun hørt, men med karakteristisk kald gentaget x 
5 – 7 (smukt, blødt ”pwib-plyb”). Kaldet umiddelbart kontrolleret in loco.
Givet tale om 1k fugl. Arten er sjælden generelt og ikke mindst så sent som i oktober.
Hvis man gennemgår DOFbasen, er der de sidste 10 år i alt 18 oktoberfund af Pomeransfugl. Seneste datoer varierer fra 
11/10 til 25/10. Domineres voldsomt af Jylland med 17 fund, især fra SV. 1 fund fra Nordfyn. I 2012 ét fra 13/10 – 
foruden altså ovenstående. En hel del er overflyvende og bestemt primært på kaldet.

Hjejle  Pluvialis apricaria  
Vinter: I den snefri tøperiode de første 2 uger i januar overvintringsflok op til 21/1 68 Nørrevang. Opbrud da vinteren 
slog tilbage, 27/1 endnu 27 overflyvende Korshage og 3/2 3 Skansehage. Så havde de fået nok, fra 7/2 til 15/3 0.
Forårstræk 16/3 – 1/5 i alt 116, fordelt marts 5, april 109 og maj 2. Midt april 11/4 22 NØ Korshage og 13/4 70 Ø 
Brentebjerg. Ser man ikke flokkene høvle ud mod Ø over havet, kan det være svært at fordele træk og rast. Flokke 
rodede rundt i april – som 4/4 30 Korshage, 13/4 80 Nakke/Hovvig og 23/4 55 Nørrevang. Disse fugle vurderes som 
rastende.
Efterårstræk 17/7 – 6/11: I alt 211. Fordeling juli 40, august 64, september 92, oktober 13 og november 2.
Større dage 17/7 40 trak Hovvig, 6/9 48 V Korshage og 8/9 40 V Korshage.
Rast: De største rastende flokke per måned i Hovvig var 18/8 130, 10/9 510, 19/10 og 24/10 400 samt 19/11 350. Pænt 
ophold også i Flyndersø med 27/10 48, der steg til 18/11 61 og 1/12 90. Dagen efter 2/12 kun 30 tilbage i nysneen, årets 
sidste.

Hjejle. 17-11-2012 Flyndersø. KB
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Strandhjejle  Pluvialis squatarola  
Dukkede op på nedtrækket 16/7 1 rastende Flyndersø.
Efterårstræk 3/8 – 26/10 i alt 33.
Adulttrækket i august, 21 fugle: 3/8 11 SV Skansehage, 4/8 3, 7/8 1, 8/8 2 og 23/8 3 V Korshage samt 29/8 1 trak 
Rørvig Bugt.
Juveniltrækket i medio september – oktober, i alt 12 fugle: 19/9 1 V, 23/9 2 V, 3/10 1V, 4/10 2 trak, 8/10 3V samt de 
sene 24/10 1 trak og 26/10 2 V Korshage/Skansehage.
Totalt 33 fugle, hvor adultflokken på 11 udgjorde 1/3. Dermed et lille år for denne art, især få 1k.
Tilsvarende kun få rastende. Flyndersø havde 7/8 3 ad og 8/8 6 ad. Skansehage 4/8 5. Sidste 20/10 – 28/10 1 rast 
Korshage.

Vibe  Vanellus vanellus  
Et enkelt ægte vinterfund: 14/1 – 15/1 1 Hovvig.
17/2 1 Rørvig Bugt blev den egentlige ankomst. 23/2 var trækket i gang, og 2/3 30 rast Hovvig var første mere fyldige 
forårsrast.
Forårstræk 23/2 – 16/5: I alt 252, fordelt februar 8, marts 230, april 9 og maj 5. De 193 trak Ø, 37 trak V – helt 
sædvanligt. Flest primo marts med 2/3 21 Ø og 3/3 25 Ø Korshage, samt 8/3 120 trækkende over Hovvig.
Ynglefugle:
Hovvig: 12 – 15 par i alt (oplyst af PG, optællinger også inde på området). Fra Nordtårnet 3 par (set på rede). Fra 
Sydtårnet min 4 par og god ynglesucces. Således 23/5 par med pulli og 14/6 sås 3 par med 2 + 2 + 3 små (ret 
nyklækkede) pulli, altså 4 ungeførende par.
Flyndersø: 3 – 4 par kunne følges løbende. 24/6 sås 3 par med 2 + 1 + 2 pulli (forskellig aldre, nogle små pulli kan let 
have gemt sig), og et fjerde par advarede. Der var 2 par på hver side af grusvejen.
Slettermose: 7 – 8 par (oplyst af PG, adskillige reder og kuld set). 13/6 noteret 1 par med større pulli.
Landbruget producerede som vanligt (og uændret skandaløst) ingen, men på engene et fint år med mange par og 
vellykket reproduktion. 22 – 27 par på de 3 lokaliteter og ganske mange unger. En effekt af habitatpleje og lav 
rævebestand (skab).
Efterårstræk 1/8 – 27/11 i alt 129. Småt, spredt og 0 i september.
Rast: Til gengæld de større flokkes tid. Hovvig havde måneds-maksimum som: 18/6 40, 29/7 125, 13/8 600, 28/9 430, 
2/10 og 5/10 320 samt 4/11 170. Sidste 30 stod 30/11. Præcist 1/12 kom sneen og det lignede en Vibe-fri december. 
Indtil 28/12 1 rastende en enkelt dag i Hovvig.

Islandsk Ryle  Calidris canutus  
Optrådte lidt usædvanligt i en fin vinter-diversitet af Ryler sammen med Almindelig Ryle og Sandløber.
14/1 2 rast Korshage. Igen i februar 24/2 – 26/2 og 29/2 1 rast Korshage. 3 vinterfugle.
29/5 1 rast Hovvig eneste forårsfugl – er yderst fåtallig på optrækket.
Fra 20/7 – 13/9 havde arten sin hovedperiode med 222 fugle, heraf 126 trækkende og 96 rastende.
Sammenlignet med flere andre arter, der havde et tyndt efterår, klarede Islandsk Ryle (og også Sandløber) sig ganske 
godt. Trækket præget af 2 større dage, den ene under adulttrækket, den næste under 1k-trækket: 20/7 38 V (CG) og 23/8 
45 V (EVR).
Hovedaktivitet var som vanligt omkring Korshage og fordelte sig:

J u l A u g S e p
Korshage, træk 38 2 8 53 20 = 121 V
Korshage, rast 1 3 8 5 26 23 11         =   77 R

Skansehage havde  4/8 3 og 7/8 1 rast, samt 10/8 5 trak SV.
I Hovvig 26/7 2, 28/8 8, 10/9 3, 11/9 1 og 13/9 1 rast.

Sandløber  Calidris alba  
Vinter: 6/1 – 20/2 mange Sandløbere på strandene. Totalt rapporteret 67. Rastende fugle med maksimalt antal: Korshage 
(13), Skansehage (1) og Plantagekysten (8). Fra 21/2 var de væk, og da der ikke faldt en af de ret sjældne forårsfugle, 
skulle man frem til 20/7 og starten på nedtrækket for at finde de næste fugle med 3 rastende Skansehage.
Fordelingen var:

J u l A u g S e p Okt
Korshage, træk - - - 17 63 - - 4 = 63 V
Korshage, rast 1 - - 99 66 24 - 8

Skansehage rast 3 2 - - 6 - - - -
Plantagekyst , rast - - 22 - 39 - - -

Største flok var 29/8 50 rast Korshage. Endvidere 1/9 31 trækkende V efter fouragering Plantagekysten. Ingen i 
november, men 13/12 2 rastende Plantagekysten. Træktotal 84.
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Dværgryle  Calidris minuta  (101, 1158, 4)
Kronisk Dværgryle-mangel! Et årsresultat på 4. Selvom der var mange Småkjover så vi ingen 1k. 1153 : 39 = 30 fugle/
år, så jo, vi er under gennemsnittet.
9/6 1 + 2 Hovvig som 1 sdr rast mudderflade ved sydtårnet (JB, JS) og fløj så højt ud mod S og 2 overflyvende broen 
og ned på øen (EVR). Regnes for 3 fugle. Dværgrylens dag!
19/7 1 ad sdr rast Skansehage (BV).

Temmincksryle  Calidris temminckii  (9, 286, 30)
Kæmpestort forår i særdeleshed i Hovvig. De forbedrede enghabitater med fine mudderflader er en invitation til bl.a. 
Temmincksryle. Og den blev der taget imod.
Hovvig, alle datoer: 10/5 4, 16/5 7, 17/5 12, 18/5 4, 19/5 12, 21/5 3, 29/5 2, 30/5 1 og 7/6 1.
I alt talt 46. Der kan nok identificeres 4 blokke (svarende til 10/5 + 16/5 - 21/5 + 29/5 - 30/5 + 7/6), og ud fra højeste 
notering 4 + 12 + 2 + 1 kan minimum beregnes 19 individer. Flere givet involveret med yderligere udskiftninger. Og de 
“små mus” kan gemme sig især på længere obs-distancer.
Fra Korshage noteret 8/5 4 Ø og 19/5 4 Ø = 8 på forårstræk.
Arten som vanligt langt bedst på forårstrækket. Efterårstrækket bestod således kun af 12/8 1 SV Hovvig, og der kom 
kun én eneste observation af rastende fugle 5/9 2 Slettermose. Som så blev årets sidste.

Stribet Ryle  Calidris melanotos  (0, 0, 1)   NY ART FOR RØRVIG
21/9 1 1k til rast, herefter SV Hovvig (EVR).
Dermed fik halvøen en ny art, men det gik hurtigt. 13:48 slog den ned på mudderfladen ud for sydtårnet. Herefter var 
der syv minutter til at scope og få solid artsdiagnose. 13:55 lettede den og gik ud mod SV.
Stribet Ryle var en af de absolut ventede nye arter for Rørvig efter mange års stigende antal observationer, om end 
tilgangen de enkelte år varierer meget. 2012 var et godt år i hele Sydskandinavien, en hel del gamle fugle og i 
september et lille inflow af 1k fugle. I Danmark 2 andre fund i september (Grenen hhv. Nordfyn) og fra Skåne 3 fund ud 
af over 10 i hele Sverige i en NØ-SV bevægelse gennem landet. Svarer ganske til den antagelse, at langt hovedparten af 
fuglene kommer fra vestligste Sibirien, hvor en fraktion af bestanden flyver vest og ikke øst mod overvintring.
Dermed passer Hovvig-fuglen fint ind i årets mønster.
Endelig er fuglens yndlingshabitat eng med lidt mudderflade. De sidste års habitatforbedringer har skabt bedre 
potentiale for også Stribet Ryle. Både i Hovvig, Flyndersø og vel også Slettermose.

Krumnæbbet Ryle  Calidris ferruginea  (33, 1453, 16)
Alt andet end prangende: Årets nettoresultat blev 16 fugle. Havde nu generelt et tamt år i hele landet.
Korshage: 27/7 2, 3/8 1 og 8/8 1 V (eneste til trækregisteret).
Skansehage: 19/7 1 og 20/7 4.
Flyndersø: 21/7 1, 7/8 1 og 8/8 2.
Hovvig: 26/7 2 og 22/8 1.

Sortgrå Ryle  Calidris maritima  (10, 215, 9)
Åbenbart ikke helt is på den rigtige måde. Ingen kopi af sidste års storforekomst. Overisning af habitater på den svenske 
vestkyst er nok opskriften på større inflow af denne art.
Korshage: 12/2 1 og 20/2 1. Skansehage: 26/1 1 og 2/2 2. = 5 vinterfugle.
Dukkede op igen primo oktober, alle fund fra Korshage: 7/10 2, herefter 9/10 1 og årets eneste rubricerede trækfugl 
25/10 1 V. = 4 oktoberfugle.

Almindelig Ryle  Calidris alpina  
Is giver ikke bare dynamik med Havørne – men også diverse ryler. Ingen Almindelige Ryler da 2011 sluttede, men 6/1 
stillede en flok på 93 på Korshage, og frem til de sidste 4 24/2 var der livlig aktivitet. Rykkede rundt og opsøgte isfrie 
sandbanker og strandkanter.
Lokalitet og max: Korshage (6/1 93), Dybesøkyst (5/2 5), Skansehage (4/2 20), Rørvig Havn (3/2 15), og Rørvig Bugt 
(18/2 59). 18 blev noteret vesttrækkende.
Herefter uendeligt få frem til nedtrækket. 4/4 2 Ø Korshage og 18/5 1 trak Skansehage = 3 på egentligt forårstræk. 
Enkelte rastende fra Hovvig 13/5 1, 30/5 3 og 18/6 1 – nordlige (og altså ingen Engryler).
Efterårstræk 25/6 – 9/10: I alt 221 V Korshage fordelt juni 5, juli 6, august 80, september 122 og oktober 8.
Markante bølger primo august (i alt 63, heraf 8/8 38 V) og igen primo september (i alt 96, heraf 6/9 28 V og 8/9 54 V).
Rastende fugle: Indledte især på Skansehage og nu ryle-venlige Flyndersø. Første adult-bølge i juli byggede op til 20/7 
57 Skansehage og 18/7 16 Flyndersø. Ny overvejende adult-bølge primo august nåede 10/8 14 Skansehage og 8/8 47 
Flyndersø. Ryler er ikke sky og kunne opholde sig på Flyndersø i længere periode.
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Fra 1k perioden dominerede Korshage med 4/9 21, tal dykkede efter 15/9 20. Hovvig har især fugle i september med 
flest 9/9 27. 2/10 11 og herefter hurtig udtynding. Parallelt set 16/9 15 Slettermose på den nye habitat.
Ingen november, men frost og sne udløste en mindre vinterpassage: 7/12 3 og 12/12 17 rast Rørvig Bugt og 8/12 35 rast 
Korshage.

Sandløber, Alm. og Krumnæbbet Ryle. 20-07-2012 Skansehage. BV

Brushane  Philomachus pugnax  
I alt indkommet 173. Hovvig dominerede voldsomt her – 160 er herfra, kun 13 set uden for Hovvig. Og det var især i 
maj, der netop nåede 100 fugle. Der må regnes med mange gengangere. Ikke mindre end 49 dage blev der set Brushane 
på Hovvig i 2012. Habitatforbedringerne kan medføre ikke bare flere fugle, men også længere opholdstid.
Hovvig: Ankomst 13/4 4. Hovedtrækket rykkede ind medio maj: 4/5 8, 20/5 18, 21/5 23, 22/5 16 og efter 23/5 10 kun få 
fugle.
Fra juni returfugle – 24/6 3 Flyndersø. 26/7 5 Hovvig og siden aldrig over 1 – 3 frem til sidste fugl 21/10. Arten blev 
desuden set 30/4 1 Slettermose, 7/8 2 Søndervang og 27/8 1 Korshage.
Træk: 1/5 4 SØ Korshage var forårstrækket. 19/10 1 S Hovvig var efterårstrækket.

Enkeltbekkasin  Lymnocryptes minimus  (0, 198, 4)
Ikke noget eldorado i Flyndersø i år. Hovedårsagen nok, at hestene havde græsset for tæt og for langt ned til, at det er 
rigtigt ideelt for selv denne art. Tre hårde vintre kan også have haft en vis effekt med tendens til hurtigere borttræk, og 
måske endda have medført nogen decimering af en del af bestanden. I hvert fald måtte vi nøjes med disse 4:
6/2 1 Rørvig Bugt (AF) ved kildeudløb - hård vinterfugl!
15/4 2 rast Flyndersø (EVR).
29/11 1 rast Hovvig (PG).

Dobbeltbekkasin  Gallinago gallinago  
I alt er modtaget 596 fugle fra 105 rapporter, der ganske som vanligt fordeler sig med ret få forår og pænt mange om 
efteråret.
11/2 1 Rørvig Bugt (JS) en fugl i vinterens hjerte. Fem dage før var det en Enkeltbekkasin. Ikke rigtigt koncensus her, 
men en ”two birds theory” kunne jo være løsningen.
Trækandelen beskeden: 11 trak forår i april (26/4 8 NØ Korshage) og 15 trak efterår herunder årets sidste 9/10 3 SV 
Rørvig By.
Dobbeltbekkasin ynglede igen i Flyndersø. 23/4 – 13/6 hørt og set 1 spillende han og 13/6 blev yderligere 1 fugl set.
I øvrigt dominerede august og september med rastende flokke. Hovvig indledte hovedsæsonen 24/7 11, og højeste tal 
blev 24/9 43. Efter 14/10 15 forsvandt de fleste hurtigt. I Flyndersø mange både 18/8 22 og 18/9 21. I øvrigt kan 

 RF Årsrapport 2012 

  
 side 45



nævnes 9/9 15 Slettermose. Kun én i november - 3/11 1 Flyndersø. I december 9/12 1 Skansehage i snelandskab 
nødlandet i yderste klit, men så sent som 29/12 2 rastende Søndervang.

Skovsneppe  Scolopax rusticola  (14, 350, 19)
Fortsat nogle i vintrene. De sidste års hårde vintre må ellers have ydet negativ selektion på den gruppe, der forsøger 
overvintring. Januar – februar: 14/1 1 rast Korshage, 2/2 2 og 6/2 1 Hovvig samt 10/2 1 Nakke Hage.
Ingen fra normale fald-periode ultimo marts. Dukkede først op igen i april med 5/4 1 Ø med ”pist” Nørrevang (SA) kl. 
20.45 – betragtet som trækkende. Og en sen ”top-dag” 15/4 1 rastende Langesømosen og samme dag 3 i Hovvig.
Først 17/11 blev der igen set Skovsneppe med 3 rastende Hovvig, fulgt af 25/11 2 Plantagen og 30/11 1 Slettermose.
Fra primo december igen hård vinter og sne, der tvang tilbageblevne Skovsnepper ud i øget synlighed. 2/12 1 rast 
Korshage og 8/12 1 rast Hovvig. Og endelig 14/12 1 Rørvig By spadserende gennem LB’s snedækkede have.
Profilen var således: 8 fra vintrene, 5 fra foråret (april) og 6 fra sene efterår (november).

Stor Kobbersneppe  Limosa limosa  (10, 90, 2)
Blev til 2. Er jo lokalt ret sjælden – ingen ynglepladser i nærheden og ingen større bestande i vores træklinje.
29/4 1 ad i sdr rastende Hovvig (JB) – og åbenbart hurtigt videre.
15/7 1 Korshage (JLo). Denne fugl stod ret alternativt på hedearealet øst for p-pladsen, blev jaget op og gik ned igen. Er 
dokumenteret med beskrivelse. Kan meget vel være identisk med 23/7 – 26/7 1 1k rastende Hovvig (AF, CG + 4) og 
som gav anledning til diskussion om race. Det var besværliggjort af, at den stod på rigeligt lang afstand ude på engene. 
Blev i sidste ende vurderet til nominat-formen og altså ikke en islandica, hvilket tidspunktet også peger på.

Lille Kobbersneppe  Limosa lapponica  
Relativt få. En samlet rapportering på 139 og et træk på 57.
Sås først på nedtrækket, hvor der til gengæld kom et tidligt ryk: 24/6 4 SV Hovvig i stor højde (JB) og 25/6 5 V 
Korshage (EVR). Der gik så også en måned før de næste fugle indfandt sig.
Trækkets fordelte sig med ultimo juni 9, ultimo juli 8, primo august 24, primo september 11, medio september 2 og 
primo oktober 3. Ubetinget flest kom 3/8 21 SV Korshage. 18/10 sås årets sidste fugl.
Rastende fugle i perioden 16/7 – 18/10 på følgende lokaliteter: Korshage (16), Flyndersø (3), Skansehage (7), 
Vesterlyng (1) og Hovvig (3) – højeste notering nævnt.

Lille Kobbersneppe. 03-09-2012 Skansehage. JS

Småspove  Numenius phaeopus  
Ankom 19/4 1 rastende Korshage.
Forårstræk 20/4 – 21/5 i alt 17 Ø. I april: 20/4 2 NØ Brentebjerg og 24/4 5 SØ Korshage. I maj: 1/5 1 SØ, 3/5 1 Ø, 8/5 5 
Ø og 10/5 1 S alle Korshage. Perioden hvor det efterhånden beskedne hovedtræk passerer. To lidt sene 18/5 1 SØ 
Skansehage og 21/5 1 NØ Korshage.
Efterårstræk 24/6 – 8/9: I alt 44 SV. Første dumpede ind 24/6 1 V Flyndersø og 25/6 1 V Korshage. Siden hovedtrækket 
19/7 – 27/7 med i alt 33, heraf 24/7 12 SV Flyndersø og 25/7 15 SV Hovvig. Ungfugle ganske få med 8/8 – 10/8 8 V 
Korshage/Nørrevang og en ægte efternøler 8/9 1 1k V Korshage.
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Efterår, rastende fugle 25/6 – 2/9: Under juli trækket 18/7 28, 21/7 22, 24/7 23 og 29/7 12 Korshage/Flyndersø. I august 
7/8 – 8/8 3 Flyndersø, 8/8 18 Hovvig og 13/8 – 14/8 8 rastende Søndervang. 17/8 – 2/9 1 Korshage var sidste rastende 
fugl.

Storspove  Numenius arquata  
Et almindeligt år som det ser ud, når halvøen ikke (som i 2011) får en fuldtræffer under trækket.
Egentlig er vi et lidt sløjt område for rastende Storspover. En årssum på 207, hvor de 147 er fra trækket, efterlader kun 
sølle 60 fugle at fordele til rast året igennem.
Vinterfund: 3/2 1 rastende Skansehage og 17/2 2 rastende Rørvig Bugt.
Forårstræk 16/3 – 4/5 i alt 55 Ø. Fordelt marts 5, april 48 og primo maj 2. Det er henne midt i april hovedtrækket falder,  
og da også her de pæneste træk passerede: 19/4 17 Ø Nørrevang og 20/4 17 Ø Korshage.
Efterårstræk 25/6 – 10/9 92 V. Fordelt efter bogen med ultimo juni 65, juli 2, august 23 og september 2.
Eneste større dag var 29/6 47 SV Hovvig. I samme periode blev set relativt få rastende fugle. Flest 16/6 11 Hovvig og 
14/8 9 Nørrevang. De sidste 2 fugle trak SV 10/9  fra henholdsvis Hovvig og Korshage. Herefter blev der ikke set 
Storspover året ud.
Eller mere poetisk Store Regnspover, som fortsat er favoritnavnet på vores kanter!

Sortklire  Tringa erythropus  
Deltog massivt i det store Klire-ræs i Hovvig. Af 255 meldte fugle var de 29 fra junitrækket og de 16 uden for Hovvig. 
Resten – 209 – er fra den ubetingede hovedlokalitet.
Fordelingen af observationerne i Hovvig illustrerer artens årscyclus. Tallene er summen af dagsmax for alle dagene:

A p r M a j J u n J u l A u g S e p O k t
0 3 22 11 1 0 14 101 25 0 0 4 0 2 2 7 12 4 2 0 0

Hurtigt igennem på optrækket, ikke over 29/4 9 rastende. I juni talrigt retur med store rasttal – 12/6 12, 14/6 58 (EVR) – 
storflok! - og 21/6 18. Siden mere småt, men 1k manifesterede sig dog i september. Der blev set Sortklire i Hovvig på 
52 datoer.
Helt svarende til denne fordeling komprimeret træk 6/6 – 25/6 i alt 29. 6/6 2 SV Hovvig, 12/6 5 SV Flyndersø, 14/6 1 
SV Skansehage og 25/6 21 V Korshage (JHC). Bemærk sidste dag – ikke normalt at se så mange Sortklirer på en 
trækdag! Nok til at træksummen 29 indskrev sig som en Rørvigrekord.
Rastende uden for Hovvig var 25/6 – 18/8 i alt 6 Flyndersø, samt 9/9 3 og 16/9 7 1k Slettermose.

Rødben  Tringa totanus  
I betragtning af, at der er en stor bestand af Rødben mod nord i Skandinavien, fylder træk af denne art utroligt lidt. Hele 
året igennem er det ynglefuglene, der dominerer. Også når man ser på rasttal.
Den 3. klire-fjendske vinter i træk havde alligevel et par stykker, der slog sig igennem i Rørvig Havn – Rørvig Bugt 
området med afstikkere til Skansehage, Korshage og Dybesø. I hvert fald 5 kan trækkes ud af de mange meldinger – 
13/2 således 4 Rørvig Bugt + 1 Korshage og 17/2 5 Rørvig Bugt.
Foråret trægt i gang i marts. Forårstræk: 11 fugle med 1 marts, 7 april og 3 i maj.
Ynglefugle:
Hovvig 7 – 8 par (PG oplyst, tællinger inde på området). Udbyttet usikkert – yngleparrene er ret langt ude og svære at 
overskue fra fugletårnet.
Flyndersø: Ynglefugle på plads fra 16/4. Etablerede 2 par, et på hver side af centrale grusvej. Pullus 11/6.
Slettermose: 3 par vurderet april - maj, 11/6 dog kun set 1 par. Endelig muligt par Rørvig Bugt.
Fremgang kan noteres. Naturpleje og lavere prædatering fra ræv.
Efterårstræk: Juni 1 og august 14, flest 6/8 9 S Hovvig.
Efter 23/8 forsvandt arten helt fra halvøen, indtil der dukkede en enkelt vinterfugl op igen: 6/11 – 31/12 1 Rørvig Bugt/
Havn.

Hvidklire  Tringa nebularia  
225 rapporteret. Tilbage 12/4 med 1 på træk Korshage og 1 rastende i Hovvig.
Forårstræk 12/4 – 22/5 i alt 15. Næsten alle fra Korshage. De 10 kom i april – forløberen og de næste 9 21/4 – 28/4. 
Herefter fulgte 5 spredt i maj.
Efterårstræk 25/6 – 11/9 i alt 32. Åbnede med markante 25/6 14 S Hovvig – samtidigt med at kun en enkelt fugl stod i 
vigen. Siden kom trækket ganske spredt. Fordelingen blev: Ultimo juni 15, juli 6, august 10 og september 1.
Profilen af rastende fugle i Hovvig viser måske lidt overraskende, at april var bedste måned, men meget stabil og kun 
4/7 – 22/7 syntes den helt ude af området. Hele 65 dage set i Hovvig. Tallene i skemaet er summen af dags-max for alle 
dagene:

A p r M a j J u n J u l A u g S e p
0 18 36 11 15 2 6 4 6 2 0 7 6 6 4 10 2 6
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Uden for Hovvig flest på satellitten Slettermose med 30/4 5 og nogle sene 5/9 4, 9/9 5 og 16/9 4.
28/9 blev sidste fugl set i Hovvig.

Svaleklire  Tringa ochropus  
Ankom 22/3 1 Ø Korshage. Altid fantastisk når den første Svaleklire sender vokalen ud og hamrer målbevidst ud i det 
tidlige forår.
Forårstræk 22/3 – 1/5 i alt 55. Marts 1, april 53 og maj 1. Næsten alle fra Korshage.
Nr. 2 trak først 6/4. Mest intensivt træk på dagene 10/4 8, 11/4 11, 12/4 7 og 19/4 6.
I foråret er trækandelen helt dominerende. Kun 12 fugle rastende i perioden, og først 14/4 blev første rastende fugl 
noteret.
Helt modsat når fuglene kommer ned igen. Kun 13/6 1 SV og 18/6 4 S alle Hovvig på træk.
29/5 2 rast Hovvig første på retur. Hovvig har 6 – 8 fugle på flere datoer juni – august, og i det hele taget var antallet 
meget stabilt i denne periode. De 3 sommermåneder havde næsten identisk månedsrapportering (18 – 29 fugle).
Slettermose fik de sidste – 9/9 1 og igen 16/9 1.

Tinksmed  Tringa glareola  
Højt antal rastende Tinksmede i 2012, specielt under optrækket. Tinksmed har taget særdeles godt imod de 
naturplejetiltag, som i Hovvig og også det meget mindre Flyndersø har det helt rigtige Tinksmed-design.
Ankom 24/4 1 rast Flyndersø og var få dage senere godt oppe i antal.
Hovvig: 27/4 – 30/4 mellem 18 og 24 rast dagligt. Næste fremstød 7/5 24. 8/5 – 18/5 ret konstant mange, dvs. 13 – 17 
fugle. Trapper herefter ud, fra 31/5 og frem hul på 1 uge med 0 og i juni 1 fugl indtil 17/6 3, 21/6 3 og 23/6 6, hvor de 
første dryssede retur.
Efteråret mindre dramatisk. Dog pludselige ganske store rast – 26/7 30 og 7/8 11. Ebbede så ud til 26/8 2 og den absolut 
sidste 10/9 1.
Flyndersø helt parallelt i mindre skala. 29/4 12 rastende og 3 – 5 jævnligt i maj. Ultimo juli – august nogle dage med 3 - 
4 fugle. Slettermose måtte nøjes med 17/6 3.
Træk var derimod ret sporadisk. 29/4 – 8/5 15 Ø var forårstrækket. 24/6 – 10/8 3 SV udgjorde efterårstrækket.

Mudderklire  Actitis hypoleucos  
Vanligt mønster. Ankomst 23/4 2 Korshage.
I alt rapporteret 205. Fordeling: April 8, maj 52, juni 3, juli 51, august 87 og september 2. Op i maj, igennem igen juli – 
august. Trækket natligt og uobserveret. Årets eneste træknotering var lyden fra 27/6 1 trækkende 22:35 Rørvig By. Må 
formodes den i det mindste fløj over mod den anden side.
Under optræk var største flok 18/5 13 Skansehage. Under nedtrækket rastede f.eks. 18/7 15 Skredbjerg, 27/7 10 
Korshage, 31/7 11 Skansehage og 4/8 11 Hovvig. Sidste blev 3/9 2 rast Flyndersø.

Stenvender  Arenaria interpres  (174, 1715, 47)
Klemte sig kun lige ind på optrækket: 20/5 1 rast Korshage.
Nedtrækket bemærket 7/8 – 20/9. I alt 47 fugle, heraf 34 trækkende.
Hovedparten på 2 dage: 7/8 18 i flok forsøgte at gå til rast, opgav og trak videre ud NV Korshage og 23/8 13 V 
Korshage. Siden fulgte blot 1/9 1 NV Skanshage og 7/9 2 V Korshage. Af de ret få rastende fugle var 5 fra Korshage og 
7 fra Skansehage.

Stenvender og Sandløber. 29-07-2012 Korshage. DO
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Thorshane  Phalaropus fulicarius  (0, 18, 2)
For andet år i træk hele 2 individer fra og på det absolutte Thors-hotspot: Korshage.
9/10 1 1k V Korshage (JB, JHC, TPA, US) – en klassiker på en vinddag, hvirvlede rundt om hjørnet, skød tæt forbi 
observatørerne og zig-zaggede så videre ud over havet mod V-NV.
29/12 – 31/12 1 1k rastende Korshage (CS + 7) derimod en helt usædvanlig tre-dages rastende fugl, der i vind og 
højvande havde parkeret sig i læ bag spidsen. Fouragerede på strandens tang-opskyl og yndede at svømme i et par små 
temporære krapsøer. Ind imellem små ture ud på havet, undertiden med et lille tyndt ”tick”. Berettiget tilløbsstykke. 
Helt uræd. Fik derimod ikke stemlet sig ind i 2013. Nytårsnat faldt vind og vandstand, og så var det turbulente hjørne 
ikke længere tillokkende.
Note: Desværre, nej. Odinshane ikke glemt. Vi endte i 0.

Thorshane. 30-12-2012 Korshage. KB

Thorshane. 30-12-2012 Korshage. JS
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Kjover, måger og terner
Af Stefan Andersen

Mellemkjove  Stercorarius pomarinus  (0, 211, 1)
Året gav kun én enkelt trækkende Mellemkjove ved Korshage: 
30/9 1 ad vdr V 09:45 Korshage (EVR, BV). 
Helt svigt af 1k, men efter medio oktober forekom ingen af de vejrsituationer, der normalt bringer unge Mellemkjover 
forbi Korshage.
Det gennemsnittelige antal observationer pr. år de sidste 10 år er 5.

Almindelig Kjove  Stercorarius parasiticus  (18, 1742, 34)
Det blev til 2 observationer i første halvår begge fra Korshage – 18/4 1 Ø (JHC, EVR) og 30/4 1 Ø (EVR).
Efterårets træk ved Korshage fordelte sig over 12 observationsdage, hvor den største træk dag var 7/9 med 6 Kjover. 
Første trækdag var 23/8 med en enkelt Kjove Ø. Sidste trækdag var 9/10 med 1 Kjove NV. Den største del af trækket 
blev observeret i dagene 5/9 til 8/9. 
Med en samlet efterårstræk på 27 var 2012 et middel godt år.
Rastende fugle: 6/9 – 8/9 1, 10/9 1, 15/9 1, 20/9 1 og 22/9 2.
Årstotalerne for de seneste 10 år:

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
13 41 79 50 49 145 25 39 22 75

Lille Kjove  Stercorarius longicaudus  (0, 124, 15)
Korshage fik sin andel af årets store influx af 1k Lille Kjove, som startede i sidste halvdel af august efter en rigtig god 
ynglesæson. Året kom med 12 trækkende Kjover ikke op på rekordåret 2007 med sine 74 observationer, men kom til at 
ligge langt over gennemsnit.
De 12 V og NV trækkende Lille Kjove fordeler sig med: 23/8 1 (EVR), 27/8 1 (JHC), 6/9 1 (JHC, EVR), 7/9 2 (JB, 
JHC), 8/9 2 (SA, JB, JHC, TPA, EVR), 15/9 4 (JB, JHC) og 30/9 1 (BV, EVR). 
Rastende: 6/9 - 7/9 1 omkring Korshage, hvor den blev set op til syv gange i løbet af dagen og 15/9 2.
Årstotalerne fra de seneste 10 år:

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
2 2 11 1 5 74 1 3 1 1

Lille Kjove. 10-09-2012 Korshage. DO

Storkjove  Stercorarius skua  (0, 292, 8)
Det blev til 8 trækkende Storkjover alle fra Korshage. En observation i januar 10/1 1 Ø (MINI). 
Efterårstrækket fordeler sig med: 8/9 2 V, 15/9 1 V, 22/9 1 Ø, 8/10 2 V og 9/10 1 V.
Årstotaler de sidste 10 år:

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
4 19 28 1 10 7 20 4 3 47
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Kjove sp.  Stercorarius non det  (0, 300, 19)
I alt blev det til 16 trækkende Kjover, der ikke kunne endeligt bestemmes - alle fra Korshage: 6/9 8 trk, 7/9 2 V, 8/9 3 V, 
15/9 1 V, 22/9 1 trk og 7/10 1 V. 
Der rastede 4 Kjover, der ikke blev bestemt: 6/9 1, 22/9 2 og 8/10 1. Den første muligvis set trækkende senere på dagen. 
Årets total ender derfor på 19.

Dværgmåge  Hydrocoloeus minutus  (5, 839, 9)
Antallet af Dværgmåger svinger noget fra år til år. 2012 var et middelmådigt år med en årssum på 9, hvilket ligger 
markant under de seneste 10 års gennemsnit på 31. Blandt andet så vi intet til forårstrækket primo maj.
Et enkelt fund fra januar: 4/1 1 ad V Korshage (JB).
Efterårstræk: Korshage 6/9 1 1k, 7/9 1 1k, 15/9 2 1k og 1 ad alle Korshage, 22/9 1 ad Skansehage og 6/11 1 ad 
Korshage.

Sabinemåge  Xema sabini  (0, 49, 1)
Det blev til en enkelt observation 9/10, hvor en 1k Sabinemåge trak NV Korshage klokken 8:25 (JB, EVR). Set i fint 
medlys på 600 - 700 meters afstand.

Hættemåge  Chroicocephalus ridibundus
Forekomsten i Hovvig gennemgående under middel.
Største rasttal pr. måned i Hovvig (2012, gennemsnit 2007 - 2011 og absolut maksimum):

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
325 140 70 1 9 10 30 90 120 2 130
28 60 180 65 40 23 120 244 396 168 58 43

325 1200 400 240 750 600 2200 1900 2600 1000 1200 550
Forårstræk 6/1 – 27/5 i alt 1508. Største dag blev 10/4 569 NØ.
Efterårstræk: 27/6 – 6/11 i alt 305, flest 17/7 114.
Rast over 100 uden for Hovvig: Rørvig Bugt: 6/1 200 natterast.

Stormmåge  Larus canus
Små rasttal fra Hovvig bortset fra september og så en rekord i slutningen af året med 91 rastende 18/12.
Største rasttal pr. måned i Hovvig (2012, gennemsnit 2007 - 2011 og absolut maksimum):

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
1 4 5 1 80 12        91

12 18 24 16 3 4 4 13 30 33 92 9
73 140 50 56 23 37 12 26 121 80 350 9

Store overnatnings optællinger fra Rørvig Bugt: 2/1 600, 1/3 495, 1/10 265, 5/10 300 og 11/11 325.
Øvrige maksimum rasttal fra lokaliteter med over 50 rastende: 16/1 200 Korshage, 29/1 90 og 31/1 65 Skansehage, 13/3 
250 Flyndersø og 7/9 200 Nakke Hage. 
Forårstræk: 6/1 – 21/5 i alt 660, flest 28/3 312 NØ og 11/4 160 NØ Nakke Nord i et blandet mågetræk.
Efterårstræk: 10/8 – 12/11 i alt 102 trækkende, flest 12/11 25.

Sildemåge  Larus fuscus  (min 27, 2255, 181)
Endnu et år, hvor de første blev set tidligt. 23/2 1 ad trækkende Hovvig (AF). De eneste øvrige forårsfugle blev set 
mellem 19/3 og 17/5. 4 ad blev set trækkende 19/3 ellers kun rastobservationer i denne periode, hvor mellem 1 og 4 
adulte fugle blev set i området Korshage – Flyndersø – Nørrevang og 13/5 1 ad Nakke By.
Vestgående fugle på Korshage blev set igen fra 26/6. Det var dog først fra 8/8, at der var mere regelmæssige trækobs. 
Der var 16 dage med trækkende fugle frem til 10/10. En enkelt af disse skiller sig ud 8/10 32 V (25 ad + 7 1k). De 
øvrige dage var med 1 – 14 trækkende fugle. I alt blev set 97 trækkende. Det bemærkes, at der er flere af de trækkende 
fugle, som ikke blev aldersbestemt. Observationerne er formodentlig intermedius, selvom de ikke er indsendt med race 
tilhørsforhold.
64 rastende fordelt på lokaliteter:
Korshage: 8/9 2 ad. Dybesø: 29/9 1 ad og 14/10 2 ad. 
Flyndersø: 3/7 1 ad, 13/8 1 ad, 27/9 11 og 3/11 4. Nykøbing Havn: 21/7 4.
Nørrevang: 23/8 4 ad, 6/9 6 ad, 7/9 9 ad og 1 1k, 9/9 2 ad, 18/9 4 ad, 30/9 6 ad, 9/10 12 ad og 1 1k, 13/10 7 ad og 19/10 
1.

Sølvmåge  Larus argentatus
Generelt små rasttal fra Hovvig, men dog en rekord i marts med 240 natterast 5/3. Fra andre lokaliteter med over 50 
rastende er der disse max tal i første halvår: I perioden 1/1 til 31/1 6 dage på Skansehage den største 7/1 200 (De mange 
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observationer fra Skansehage tilskrives den store interesse for området på grund af rastende Storpiber i denne periode, 
hvilket er beskrevet under arten), 14/1 250, 16/1 350, 18/1 130, 2/2 95, 4/2 300, 16/2 100. 22/2 70 alle Korshage, 28/2 
300 Skansehage og13/3 180 Flyndersø. 
Største rasttal pr. måned i Hovvig (2012, gennemsnit 2007 – 2011 og absolut maksimum):

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
10 5 240 2 18 15 2 10 2 4 30
69 13 68 24 17 17 21 145 145 110 49 3
35 60 170 470 170 330 100 1720 920 525 230 45

Direkte træk bliver ikke noteret så flittigt. I 2012 blev i alt 542 noteret som trækkende i første halvår mellem 25/2 og 
11/4. Dage med over 20: 25/2 200, 26/2 200 og 3/4 35 alle Korshage og 11/4 80 Nakke Nord.
Ynglefugle: Hovvig: 7/5 2 par Hovvig og senere 27/6 2 par med hver 2 pulli. 
Andet halvårs 56 trækkende fugle blev set mellem 9/8 og 8/9. Ingen dage med over 20. 
De største rasttal fra andet halvår fra lokaliteter med over 50: 31/10 126 Korshage og 15/12 125 Skansehage.

Svartbag  Larus marinus
Største rasttal pr. måned i Hovvig (2012, gennemsnit 2007 – 2011 og absolut maksimum):

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
5 3 9 3 12 8 0 3 2 3 3 2
4 6 21 8 5 7 5 12 7 8 4 2

40 40 169 39 24 17 10 37 43 28 70 100
Et beskedent år med følgende observationer på over 10: 7/5 12 rastende Hovvig og i perioden fra 3/7 til 19/8 flere dage 
med 12 – 13 rastende ved Flyndersø.

Ride  Rissa tridactyla  (1, 43834, 190)
Et magert år i forhold til 2011.
Trækket fordelte sig med 133 i januar, 1 i maj og 42 i andet halvår.
Januartræk: Perioden med hårde vestenvinde i første halvdel af januar producerede de fleste Rider, i alt 132 som 3/1 3 
ad V, 4/1 9 V, 6/1 75 V, 8/1 3 ad V og 1 2k S, 13/1 22 og 14/1 19. Desuden en enkelt observation af rastende fugle 15/1 
5 ad ud for Sandflugtsplantagen.
En observation på usædvanligt tidspunkt var en østenvinds-Ride i maj: 8/5 1 ad Ø Korshage (EVR). 
Efterårstræk: 8/9 2 NV, 7/10 6 NV, 9/10 20, 10/10 1 1k Ø, 25/10 8 V, 26/10 3 V og 8/11 2 V.
Alders fordelingen på de fugle, der er indsendt med aldersangivelse for efteråret, var 9 ad og 7 1k. 

Ride. 14-01-2012 Korshage. KB
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Måge sp.  Laridae non det
Nogle større overnatningsoptællinger fra Korshage: 20/1 150 og 4/2 500.

Splitterne Terna sandvicensis 
Første set 20/3. Mellem 5/4 og 27/5 i alt 45 trækkende, flest 2/5 8. 
Største rasttal i foråret var 12/4 5 og 10/6 5 begge Rørvig Bugt.
Nedenfor ses de højeste dagscifre samt yderdatoer på 4 lokaliteter, hvor der i andet halvår blev set mere end 10 rastende 
Splitterner.
Flyndersø: Første 15/7 1, 7/8 29. Sidste 27/9 1.
Korshage: Første 21/7 5, 26/8 25, 27/8 35, 6/9 15, 9/9 19, 13/9 14, 15/9 30, 22/9 20, 25/9 11 og 30/9 30. Sidste 7/10 4.
Rørvig Bugt: Første 8/7 3, 19/7 18, 28/8 19, 2/9 13, 4/9 11, 6/9 13, 9/9 – 10/9 13 og 30/9 11. Sidste 6/10 3.
Rørvig Havn: Første 1/9 4, 18/9 32. Sidste 29/9 17.
De første vesttrækkende Splitterner ses normalt ved Korshage fra ultimo juni, men de store træktal er sædvanligvis 
senere i juli og august, hvor de fugle, der har fået unger, forlader kolonierne. 2012 er ingen undtagelse.
Trækket gav i alt 622 frem til 10/10. Første dag 25/6 2 NV. Dage med over 50: 23/8 103 og 27/8 219 begge Korshage.

Fjordterne/Havterne sp.  Sterna hirundo/paradisaea
Mellem 19/4 og 27/5 blev i alt set 310 trækkende. Forårets dagsrekord 8/5 110 Ø ligger indenfor top 5 af de største 
trækdage for Fjord- og Havterne de sidste 10 år. I juni en enkelt obs fra Skansehage - 3 rastende. I andet halvår er der 
rapporteret i alt 46 trækkende mellem 19/7 og 20/9. 

Fjordterne  Sterna hirundo
Årets første observation var 15/4 1 rastende Rørvig Bugt. 
Første træk var 19/4 3 ved Korshage. I alt blev der set 66 på træk frem til 25/5. 68% af forårets træk blev set 2 dage: 
21/4 29 og 8/5 16 Ø begge Korshage. De øvrige 12 trækdage var med højst 4 fugle.
Forårets største rasttal var 20/5 12 Rørvig Bugt, hvor der regelmæssigt blev set rastende fugle. Derudover kan nævnes 
rastobs fra henholdsvis Korshage 5/5 4, Dybesø 12/5 8, Flyndersø 16/5 1, Skredbjerg 18/5 2, Hovvig 7/6 2 og 
Skansehage 27/6 2.
I andet halvår var der meget få rastende fugle, hvorfor alle nævnes: 2/7 2 Skansehage, 7/7 3 Rørvig Bugt, 19/7 Rørvig 
Bugt 3, 29/7 Hovvig 1, 1/8 3 Hovvig, 28/8 Rørvig Bugt 1 ad og 3 1k og 7/9 Flyndersø 2. 
Vestgående fugle blev set fra 25/6 og frem til årets sidste obsdag 15/9. I alt blev der set 65 trækkende primært i august 
og september. Dagstotaler over 10: 14/8 12 og 7/9 28.
Den månedlige fordeling af årets trækkende Fjordterner ses nedenfor:

APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT
37 29 3 24 38

Fjordterne. 07-07-2012 Korshage. BH
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Havterne  Sterna paradisaea
Første 16/4 3 rast Rørvig Bugt og 19/4 11 Ø Korshage. Forårstotal 65, hvilket er få. Største dage 8/5 18 og 19/5 11. 
Observationen 19/5 var også forårstrækkets sidste.
Returtræk fra 17/7. Frem til 8/9 blev der i alt set 37 trækkende. Klart flest 19/7 14. Månedsfordeling af årets trækkende 
Havterner ses nedenfor:

APR MAJ JUL AUG SEP
25 40 16 19 2

Både i første og andet halvår kun ganske få rastende. Største dage var 30/4 6 Korshage og 18/5 10 Skredbjerg.

Dværgterne  Sternula albifrons  (61, 327, 3)
Forårstræk: 19/4 1 Ø og 20/4 1 SØ. Senere på dagen 20/4 1 rast. Alle fra Korshage.
Som det kan ses i tabellen har 2012 været et beskedent år. Årstotaler for Dværgterne fra de seneste 10 år:

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
0 2 25 2 3 1 7 9 9 10

Sortterne  Chlidonias niger  (5, 273, 1)
Efter et fantastisk 2011 med 64 Sortterner blev det i 2012 til kun en enkelt observation.
Arten var absolut afskrevet for 2012, men så kom en ultrasen observation:
24/10 1 1k rastende Hovvig (AF, EVR).
Fundet, der er velbeskrevet, er ikke usandsynligt en sjællandsk fænologirekord. I hvert fald i henhold til DOFbasen, 
hvor et ældre fund fra 16/10-1978 Lille Lyngby Mose er det, der kommer nærmest. Endnu ældre fund kan dog gemme 
sig i de gamle Sjællandsrapporter. Hovvigs Sortterne var den sidste i landet i 2012, men der er dog nogle tidligere fund 
fra ultimo oktober, et fra Fyn og flere fra Jylland med en 1k fra Brabrand primo november 2000 som absolut seneste.
Årstotalerne fra de seneste 10 år fremgår af tabellen, og figuren viser forekomst af samtlige Sortterner på 
Rørvighalvøen fra 1973 til 2012 fordelt på 10-dages perioder.
Observationen i 2012 er således den eneste i oktober måned.
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Alkefugle
Af Stefan Andersen

Lomvie  Uria aalge (0, 5605, 203)
Samlet 203 Lomvier ligger pænt over de seneste 10 års gennemsnit på 133. 
Alle 191 trækkende Lomvier - flest fra andet halvår - blev set ved Korshage. Den største dag 8/10 med 45 trækkende 
Lomvier. Fordelingen af de trækkende Lomvier over året blev:

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
8 64 114 5  

12 Lomvier rastede: Korshage: 20/9 2 og 25/10 5. Kysten ved Sandflugtsplantagen: 18/1 1. Nykøbing Bugt: 10/9 1. 
Rørvig Bugt: 23/9 1. Skansehage: 8/1 1 og 20/1 1.
Antal årlige observationer de sidste 10 år:

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
88 136 211 205 71 68 152 140 196 203

Alk  Alca torda (0, 13016, 695)
Samlet 695 Alke ligger væsentligt over de seneste 10 års gennemsnit på 389. 
I alt blev det til 625 trækkende Alke, hvoraf 334 var fra januar. Største trækdage var 4/1 106 V og 6/1 (hård vind fra N) 
154 V alle fra Korshage. Samlet 260 V trækkende indenfor 3 dage i januar er bemærkelsesværdigt højt. Målt over de 
seneste 15 år er den næstbedste januar på 44 og gennemsnittet for januar de seneste 15 år er 27 og for hele 1. halvår 30. 
Kikhavn havde 6/1 64 V trækkende og Børstrup Hage 82 V. Børstrup Hage havde til gengæld dagene op til den 6/1 857 
V trækkende Alke, hvilket formodentlig var medvirkende til de store træk tal ved Korshage. Fordelingen af de 625 
trækkende Alke over året blev: 

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
334 22 264 5  

70 Alke rastede: Korshage: 3/10 1, 6/10 1, 26/10 5 og 8/11 1.
Kysten ved Sandflugtsplantagen: 3/1 2, 15/1 5, 18/1 6, 22/1 – 25/1 op til 4, 3/4 1, 15/10 – 17/10 1, 31/10 5, 10/11 3, 
13/11 – 19/11 1, 7/12 1 og 13/12 2. 
Rørvig Bugt: 9/1 1, 15/1 1, 22/1 1, 6/2 1 og 11/11 3. Rørvig Havn: 13/10 1.
Nakkehage: 17/1 12. Nykøbing Havn: 25/1 2.
Skansehage: 1/1 til 8/1 op til 6, 14/1 til 24/1 op til 2, 19/10 – 21/10 1 og 29/11 1.
Antal årlige observationer de sidste 10 år:

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
78 82 539 912 892 127 87 218 843 695

Alk. 26-10-2012 Korshage. DO

Tejst  Cepphus grylle (46, 2581, 94)
Det samlede træk for året blev 72, hvilket er lidt under de seneste 10 års gennemsnit på 100. Årets bedste trækdag blev 
den 8/10 med 11 ved Korshage. Fordelingen over året blev:

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
6 1 8 27 30
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22 Tejste rastede:
Korshage: 9/8 7, 11/8 2, 8/9 1, 22/9 til 23/9 op til 2, 17/10 1 og 25/10 til 26/10 op til 6. 
Kysten ved Sandflugtsplantagen 18/1 1, Rørvig Havn 4/11 1 og Nakke Hage 17/1 1.
Antal årlige observationer de sidste 10 år:

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
47 44 190 148 161 84 108 59 129 94

Søkonge  Alle alle (0, 2771, 3)
Der blev set 3 trækkende Søkonger, hvilket er under gennemsnit: 2/1 1 S Skansehage (JA, IO), 10/1 1 V (MINI) og 
25/10 1 V (DO) begge Korshage.
Antal årlige observationer de sidste 10 år:

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
1 16 85 75 12 37 1 3 47 3

Lunde  Fratercula arctica (0, 79, 1)
Det blev til en enkelt observation fra Korshage af denne for Nordsjælland ret sjældne alkefugl: 8/10 1 NV 07:43 (JB, 
EVR). I Nordsjælland øst for Isefjorden var der 4 observationer i 2012, hvilket er højere end 2011 (2). De 3 af 
observationerne faldt på dagene lige omkring observationen for Korshage. Antal årlige observationer i Rørvig de sidste 
10 år:

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
4 2 3 2 6 1 3 1 0 1

Der kan dog gemme sig en Lunde eller to i gruppen Alkefugl Sp. 

Alkefugl sp.  Alcidae non det (2, 44121, 476)
I 2012 var antallet af ikke bestemte alkefugle ret stort: 
Alk/Lomvie i alt 401: 

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
60 1 20 308 12

Alkefugl sp. i alt 75: 
JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC

19 18 31 7
Antallet af trækkende alkefugle som ikke bestemmes til art, kan være meget svingende fra år til år. Observationerne vil 
være påvirket af, hvor langt hovedtrækket går fra kysten samt de vejrmæssige observationsbetingelser. En stor del af de 
ikke bestemte alkefugle er Alk/Lomvie. Det kan således være svært at konkludere på udviklingen i trækkende fugle 
indenfor den enkelte art. En sammentælling af samtlige trækkende alkefugle de sidste 10 år inklusiv Alkefugl sp. er:

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
569 1494 3571 2018 1790 465 560 1105 2086 1472

Tallene påvirkes primært af de ”store” arter Alk og Lomvie. Som det ses af figuren, er der år som 2005, hvor antallet af 
Alkefugle sp. har været uforholdsmæssigt stort.
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Duer til spætter
Af Bo Valeur

Huldue  Columba oenas  
De første trækkende Hulduer sås allerede medio februar, men hovedtrækket kørte primo marts. Forårets træktotal blev 
343 fugle. Dage med over 10: 3/3 26, 5/3 55, 6/3 79, 7/3 55, 8/3 12, 9/3 11 og 16/3 31. Et enkelt ynglefund fra 
Søndervang: 1/8 1 ad + 1 juv nær redehul er 3 år i træk der. Kun 4 trækkende efterårsfugle: 2/10 1 SV Hovvig, 19/10 2 
SV Hovvig og 12/11 1 V Korshage. 

Ringdue  Columba palumbus  
Forårets ringduetræk blev i 2012 på det jævne med i alt 25998 fugle, hvoraf 979 blev set på trækforsøg. Fra medio 
februar trak de første duer over Korshage, men størstedelen af trækket foregik primo marts. Dage med mere end 1000: 
3/3 1332, 6/3 4779, 7/3 4700, 16/3 2977, 17/3 1190, 19/3 1900, 22/3 1480 og 12/4 1382. Efterårstrækket forløb mere 
stille og roligt med i alt 2392 sydvest trækkende, flest 8/10 960 Korshage. En større vinterflok på 400 fugle blev set to 
gange i december hhv. 11/12 ved Nakke Hage og 27/12 på Nørrevang.

Ringdue. 20-07-2012 Nørrevang. JS

Tyrkerdue  Streptopelia decaocto
Det blev til 99 registreringer af Tykerduer i 2012. Tyrkerduen er stærkt tilknyttet byerne, hvilket tydeligvis fremgår af 
tabellen

 Hovvig         Korshage       Nakke By       Nykøbing       Nørrevang      Rørvig By         Total
Antal reg. 2 13 2 41 1 40 99

Alle 13 observationer fra Korshage er trækforsøgende fugle fra perioden 16/3 til 22/5, flest blev set 8/5 med 3. De 2 
største rastflokke blev 20/3 6 Rørvig By og 27/10 8 Nykøbing.

Turteldue  Streptopelia turtur (5, 96, 2)  
Andet år i træk med Turtelduer, og endda hele to fugle i år: 23/5 1 overflyvende Hovvig (EVR) og 26/5 1 syng Dybesø 
(NHV).

Gøg  Cuculus canorus  
I 2012 blev der i perioden 30/4 - 11/8 rapporteret 152 registreringer af Gøg. Helt normalt dukkede den første fugl op 
ultimo april, 30/4 1 Nørrevang og fra 2/5 er der indrapporteret Gøg dagligt gennem foråret. Største koncentration medio 
maj, 15/5 og 16/5 med 5 henholdsvis 6 fugle. 9 fugle blev registreret som trækkende: 16/5 2, 19/5 3 og 21/5 4. De sidste 
blev set på halvøen 7/8 1 Skansehage og 11/8 1 Hovvig.
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Natugle  Strix aluco  
Natuglen er rapporteret fra perioden 10/1 – 25/12. I 2012 dog kun 41 registreringer af 48 fugle, hvilket er mere end en 
halvering af obs i forhold til 2011. De seneste hårde vintre har nok været med til at reduceret bestanden. 2 ynglepar fra 
hhv. Nørrevang og Korshage. Derudover observationer fra Rørvig, Søndervang, Hovvig, Højsandet, Plantagen, Dybesø 
og Rørvig Lyng. 15/1 3 hørt fra Rørvig By er dagsmaks.

Skovhornugle  Asio otus (1, 169, 9)
Et rigtig godt år med hele 24 registreringer af i alt 9 fugle fordelt på 14 dage. Tre ynglepar i år, Hovvig, både ved 
Enggårdsvej med 3 unger, bl.a. set ivrigt fodrende med mus og mosegrise, ved Ringholm, hvor 2 unger er hørt samt et 
par Nakke Øst, hvor en juv er hørt.
Alle obs:
8/4 1 rast Hovvig, 14/4 1 rast Hovvig, 17/4 1 syng Hovvig, 4/5 1 fouragerende Hovvig, 6/5 2 rast Hovvig, 13/5 1 
rast Nakke Øst, 17/5 1 fouragerende Søndervang, 22/5 1 Søndervang, 26/5 2 ad + 2 juv Hovvig, 27/5 2 ad + 3 juv 
Hovvig, 28/5 1 Hovvig, 17/6 2 Ringholm, 3/7 2 juv hørt Ringholm samt 16/7 1 fouragerende Hovvig. 

Skovhornugleunge. 03-06-2012 Hovvig. JS

Mosehornugle  Asio flammeus (10, 489, 50) 
Et godt gnaverår i Skandinavien i 2011 med deraf følgende god ynglesucces betød, at der i foråret 2012 blev set 
Mosehornugler i hidtil uset antal. Det blev til ny årsrekord for området med hele 50 fugle fordelt på 27 dage. 46 ugler 
om foråret, hvoraf 11 blev noteret som trækkende eller trækforsøgende mellem 22/3 og 27/5 og 4 om efteråret heraf 1 
trækkende. Mulighed for gengangere kan dog ikke udelukkes. Årets antal er næsten en fordobling af den tidligere 
rekord på 26 fra 1983. 
De imponerende mange observationer fordeler sig således:
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Total

Korshage         3 4 4 3  2 6 3 1      1 1 1 2 1 1 1 1 1   36
Nakke Nord     1 1       1    1  1 1           6

Nørrevang            1     2                3
Plantage Kysten   1                       1  2

Skansehage                               1 1
Slettermosegård            1  1              2

Total 1 1 4 4 4 3 1 2 7 3 1 3 1 1 1 1 1 1 1 2 1 1 1 1 1 1 1 50
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Nedenstående figur viser antallet af Mosehornugler der årligt er registreret fra 1973, hvor den første Rørvig rapport 
udkom. 2012 var helt entydigt et enestående år for Mosehornugle såvel i Rørvig som i den øvrige del af landet.

Mosehornugle. 14-04-2012 Korshage. JS

Ugle sp.  Strigidae non det
17/1 1 Søndervang ssv. Skovhornugle.

Mursejler  Apus apus  
Set mellem 7/5 og 1/10. Den første Mursejler dukkede op en uge inde i maj. 
Efterfølgende stort set daglig. Ingen store trækdage og i alt kun 917 trækkende forårsfugle, hvoraf flest blev set 19/5 
286 Ø og 21/5 519 Ø Nørrevang. Af større rastkoncentrationer er det kun 30/5 200 Hovvig, der springer i øjnene. 
Efterårstrækket er altid meget mere sparsomt, i år således kun 26 fugle. De sidste blev set i Hovvig: 25/9 5, 26/9 5 og 
1/10 3.

Isfugl  Alcedo atthis (0, 39, 2)
Fint år med flere efterårsobservationer fra Hovvig samt en fugl set ved den nye kanal ved Slettermosegård. Alle obs: 
12/8 1 Hovvig, 19/8 1 Hovvig, 2/9 1 Slettermosegård, 9/9 1 Hovvig, 20/9 1 Hovvig og 21/9 1 Hovvig. Nok 2 
forskellige.

Vendehals  Jynx torquilla (48, 591, 9)
9 fugle fordelt på 7 forårs og 2 efterårsfugle er godkendt. 22/4 1 Flyndersø v/Markskellet, 27/4 1 Korshage, 1/5 1 
Korshage, 3/5 1 Korshage, 4/5 1 Ringholm, 8/5 1 Hovvig, 21/5 1 Korshage, 13/8 1 Korshage og 31/8 1 Korshage.
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Sortspætte  Dryocopus martius
2012 blev et tragisk år for arten, som nu kun optræder som meget sjælden gæst i Rørvigområdet. Tendensen har de 
seneste år været klart nedadgående, både hos os samt i andre dele af landet, men en så markant nedgang i 2012 var 
næppe ventet. Det blev kun til 3 observationer i år: 3/3 1 kald + trommende Rørvig Lyng (BV), 5/4 1 trækforsøgende 
Korshage (LAN, JHC, PEL, KES, BV m.fl.) samt 11/4 1 Flyndersø (EVR) er alt!

Stor Flagspætte  Dendrocopos major
Stor Flagspætte stortrives i hele området og der forligger i 2012 299 observationer. Arten er konstateret fra hele 
området. Største antal rastende fugle blev 16/1 8 Plantagen, 21/4 og 28/4 5 Korshage samt 1/5 6 Korshage. Ingen 
trækforsøgende forårsfugle er kommet i bogen, og kun disse efterårsobservationer fra Korshage: 4/8 1 tf og 29/9 2 tf.

Stor Flagspætte. 16-09-2012 Korshage. DO

Lille Flagspætte  Dendrocopos minor (3, 58, 1 )
Holdt lige akkurat stand med en enkelt observation: 21/10 1 Hovvig. Spætten blev set flyvende i retning mod Ringholm 
(AF).

 RF Årsrapport 2012 

  
 side 60



Lærker til drosler
Af Knud-Erik Strange

Hedelærke  Lullula arborea  (-, 2879, 60)
Normal ankomst: 11/3 i alt 4 trækkende Korshage, Rørvig By og Slettermose.
Fordeling af forårstrækket, i alt 46:

M a r A p r
0 34 11 0 1 0

Altså et helt normalt forår.
Syngende fugle: Ultimo marts blev der hørt syngende Hedelærke et par gange ved Brentebjerg. Desuden 3 obs fra 
Korshageområdet i perioden 2/5 - 22/5. Vi venter fortsat på et sikkert ynglefund.
Kun få obs fra efteråret, med 4/10 3 trækkende Hovvig som eneste dag med mere end 1.
Sidste obs: 14/10 1 trækkende Hovvig.

Sanglærke  Alauda arvensis  
Ingen januarfund - og heller ingen fra december.
Første obs: 13/2 1 tf Rørvig Bugt.
Første syngende: 21/2 1 Korshage.
Fordeling af forårstrækket, i alt 1070:

F e b M a r A p r
0 144 500 369 45 6 0 5 1

Noget usædvanligt med så mange allerede ultimo februar.
Forårets tre største trækdage: 20/2 129, 23/2 376 og 3/3 133. Ingen andre dage over 100.
Største rastende flok fra foråret: 11/4 30 Nørrevang.
Fordeling af efterårstrækket, i alt 281:

S e p O k t N o v
0 0 16 50 199 1 0 15 0

Største rastende flok fra efteråret: 14/10 52 Nakke Hage.
Årets sidste: 19/11 9 V Korshage.

Sanglærke. 13-07-2012 Nørrevang. JS 
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Bjerglærke  Eremophila alpestris  (62, 94, 1)
Tredje år i træk!
7/12 1 rast Korshage (EVR) og formentlig samme fugl 18/12 1 overflyvende Skansehage (EVR).
Dette er kun vores tredje decemberfund. Langt de fleste tidligere fund er fra trækperioden i oktober måned.

Digesvale  Riparia riparia  
Lille fremgang i forhold til de seneste katastrofeår.
Den samlede forårstotal inkl. rasttal blev på 171. Til sammenligning har forårstotalerne de seneste 4 år ligget mellem 37 
og 65.
Tidlig ankomst: 12/4 9 Nakke Nord. I alt 14 trækkende i april og 35 i maj.
Vigtigste nyhed er uden tvivl, at Digesvalerne igen har fundet frem til Skredbjerg: 18/5 3 rastende, 1/6 og 3/6 20 
rastende med omkring 30 aktive huller. Der er desværre ingen sikre meldinger fra resten af sommeren.
Største rasttal fra efteråret: 28/8 30 Hovvig.
Sidste obs: 6/10 1 rast Korshage.

Landsvale  Hirundo rustica  
Normal ankomst: 11/4 1 NØ Nørrevang og 3 rast Hovvig.
I alt 61 aprilfund er pænt, men ikke usædvanligt. Træktotalen for april blev 539 med 30/4 275 som den klart største dag. 
Største rasttal: 29/4 700 Hovvig.
Maj blev en ret sløv affære. Største trækdage: 8/5 240 og 15/5 160 begge Korshage. Ingen rasttal over 100.
Ynglefuglene har ikke givet anledning til voldsomt mange rapporteringer, men de to par i tårnet i Hovvig sørgede i 
hvert fald for god underholdning i sommerperioden.
Efteråret derimod dækket rigtig fint, med i alt 124 obs fra august - oktober.
Den samlede træktotal fra efteråret blev på 1648, kun overgået af 2010 med 3599.
Største træktal: 3/9 300 Rørvig Bugt, 10/9 210 Hovvig, 20/9 130 Korshage og 28/9 208 Hovvig.
Største rasttal: 1/9 200 Rørvig Havn, 11/9 200 Hovvig og 15/9 500 Rørvig Havn.
Ultimo august blev en albinistisk Landsvale set flere gange både i Korshageområdet og i Hovvig.
Sidste obs: 24/10 2 rast Hovvig.

Landsvale (albinistisk). 27-08-2012 Nørrevang. JS

Bysvale  Delichon urbicum  
Normal ankomst: 19/4 1 Ø Korshage.
I alt 14 aprilobs med 29/4 9 trækkende Korshage/Nørrevang og 70 rastende Hovvig som største tal.
Eneste nævneværdige trækdage fra maj måned: 1/5 85 Nakke Nord og 21/5 138 Nørrevang, øvrige dage under 20.
Største rasttal fra maj: 10/5 80 Hovvig.
Kun få og små tal fra efteråret.
Største træktal 3/9 50 Rørvig Bugt og største rasttal 16/8 40 Hovvig.
Sidste obs: 7/10 1 rast Nakke Hage.
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Storpiber  Anthus richardi  (0, 25, 2)
Endnu et godt år!
2011 sluttede som bekendt med at JS fandt en Storpiber på Skansehage 31/12. Det blev heldigvis til en langtidsraster, 
som blev set og fotograferet af rigtig mange. Uden sammenligning årets mest populære fugl. Sidst set 2/2.
Efteråret gav årets to øvrige fund:
20/10 1 SV Korshage 10:20 (PEL, BV), med tak til Hundested som meldte den ud 7 minutter tidligere.
27/10 1 rast/SV Skansehage (JS) og samme fugl SV Hovvig (AF).
Vi har nu i alt 27 Storpibere:

74 .. 78 .. 87 .. 92 .. 96 97 98 99 00 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12
1 .. 1 .. 2 .. 1 .. 2 1 1 1 0 1 1 1 2 3 1 1 1 1 0 3 2

Storpiber. 31-01-2012 Skansehage. JS

Skovpiber  Anthus trivialis  
Normal ankomst: 12/4 1 Ø Korshage og 1 trk Nakke Nord.
Fordeling af forårstrækket, i alt 2427:

A p r M a j J u n
0 52 1219 1097 34 24 0 1 0

Betydeligt færre end sidste år, men med samme helt normale fordeling med langt de fleste ultimo april og primo maj.
Største trækdage: 29/4 480, 30/4 356 og 8/5 700 alle Korshage, sidstnævnte med trækintensiteter på over 200 pr. 
morgentime.
To fund af syngende fugle: 7/6 1 Korshage og 13/6 1 Slettermose på grænsen til Nakke SV.
Spredte obs fra efteråret, ingen trækdage med over 4.
Sidste obs: 4/10 1 SV Korshage.

Engpiber  Anthus pratensis  
Storpiberen på Skansehage gav uden tvivl øget dækning af området i januar/februar.
Igennem hele januar 2 - 10 rastende Engpibere på Skansehage, men ingen på Korshage.
I februar 1 - 4 rastende Skansehage og 1 - 3 Korshage.
Fordeling af forårstrækket, i alt 6354:

M a r A p r M a j
14 1 39 3 1873 3771 653 0 0

Altså noget større tal end for Skovpiberen, og med et lidt tidligere kulminationstidspunkt - begge dele helt efter bogen.
Ingen syngende fugle er rapporteret, men der er dog enkelte fund fra Korshage og Skansehage ultimo maj og primo 
juni, så yngel kan ikke udelukkes.
Fordeling af efterårstrækket, i alt 5801:

S e p O k t N o v
0 6 37 5423 309 0 0 26 0
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Langt hovedparten på kun to trækdage: 3/10 3130 Korshage (JHC) og 4/10 2215 Hovvig (AF).
Decemberfund: 2/12 3 Skansehage, 8/12 1 Nakke Hage og 18/12 1 Skansehage.

Skærpiber  Anthus petrosus  
Storpiberen gav naturligvis også usædvanlig mange januarfund af Skærpibere på Skansehage.
Derudover et ret normalt år, dog med forholdsvis få fugle i december.
Som sædvanlig er langt hovedparten af vore fund fra Skansehage (65 obs) og Korshageområdet (59 obs), se 
nedenstående tabel.
Alle obs fra andre lokaliteter: 13/2 og 11/11 1 Rørvig Havn, 7/10 1 Nakke Hage og 20/10 3 Plantagekysten.
Månedsmax de seneste 5 år, hhv. Korshage og Skansehage:

Jan Feb Mar Apr .. Sep Okt Nov Dec
2008 7+4 2+4 3+1 1+0 .. 2+1 4+3 10+6 8+7
2009 2+4 10+1 7+0 1+0 .. 6+3 3+1 2+0 6+0
2010 4+1 1+1 4+? 0+0 .. 1+? 5+6 7+3 2+6
2011 1+2 3+3 4+1 2+0 .. 2+0 4+1 4+3 1+6
2012 3+12 3+6 4+0 1+0 .. 1+2 2+2 4+3 1+1

Skærpiber. 19-02-2012 Korshage. ODM

Gul Vipstjert  Motacilla flava  
Racerne M. f. flava og M. f. thunbergi.
Nedenstående figur viser, at den gennemsnitlige ankomstdato nu ligger ca 2 uger tidligere end for 40 år siden. Årets 
ankomst: 22/4 1 rast Hovvig må derfor betegnes som helt normal.
Fordeling af forårstrækket, i alt 977:

A p r M a j J u n
0 0 51 519 284 122 1 0 0

Hvilket ligger langt under sidste års tilsvarende tal (6452 forårstrækkende), men svarer derimod meget godt til de 
foregående års resultater.
Største trækdage: 8/5 263, 9/5 115 og 20/5 141, øvrige dage under 100.
Største rasttal: 10/5 144, 12/5 100 og 17/5 100 alle Hovvig.
En enkelt obs i kategorien "mulig yngel": 26/7 1 ad fouragerende Ringholms marker ved Østerlyngvej (AF).
Første efterårstrækkende: 6/8 1 SV Hovvig.
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Største trækdage: 27/8 21 og 28/8 17, øvrige dage under 10.
Sidste obs: 25/9 1 SV Korshage.

Gulhovedet Vipstjert  Motacilla f. flavissima  (1, 3, 1)
9/5 1 han fouragerende Flyndersøengen (EVR m.fl.).
Denne race af Gul Vipstjert er meget sjælden i Østdanmark, vi har kun tre tidligere fund:
27/4-1952 1 rast Hovvig (Erik Hansen, Lizzy Keblowski m.fl.).
6/5-1990 2 hanner rast Flyndersøengen (LB, JHC, EVR m.fl.).
4/5-2001 1 ad han rast Nørrevang (JS) og samme fugl 8/5 (LB).

Gulhovedet Vipstjert. 09-05-2012 Flyndersøengen. DO

Citronvipstjert  Motacilla citreola  (0, 1, 1)
8/5 1 ad han fouragerende Flyndersø (BR, EVR m.fl.)
Dette er kun vores andet fund, sidste gang var 17/5-1999 1 ad han trækkende Korshage (også EVR).
2012 var generelt et godt år for Citronvip'er i DK. Ud over vores fund er to andre godkendt af SU: 2/5 1 2k han Nexø 
og 1/5 - 2/5 1 2k+ hun Skagen. Derudover er tre andre fund stadig under behandling.

Bjergvipstjert  Motacilla cinerea  (-, 694, 33)
Året startede med noget så usædvanligt som et regulært vinterfund: 13/1 1 overflyvende Skansehage (FDE) - 
Storpiberen igen på spil...
Årets første rigtige forårstrækker var også meget tidligt på den: 15/2 1 NØ Rørvig Bugt.
Vi har ingen andre fund fra januar og kun to tidligere fra februar: 12/2-1981 2 NØ Rørvig By (EVR) og 23/2-1995 1 tf 
Korshage (JS).
Fordeling af forårsfugle, i alt 19:

F e b M a r A p r
0 1 0 0 6 3 3 6 0

En enkelt af disse holdt til et par dage i Nakke By: 20/3 - 21/3 1 han rastende i en våd hestefold ved Galbuen.
11/4 3+1 trækkende NØ Nakke Nord (AF) er eneste forårsobs af mere end 1 fugl.
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Sidste forårsobs: 16/4 1 V Rørvig By.
Første efterårsobs: 12/9 1 V Plantagen.
Fordeling af efterårsfugle, i alt 13:

S e p O k t
0 4 2 3 1 3

Sidste obs: 24/10 2 SV + 1 rast Skansehage.

Bjergvipstjert. 20-03-2012 Galbuen Nakke By. JS

Hvid Vipstjert  Motacilla alba  
Normal ankomst: 11/3 1 hørt trækkende Rørvig By.
Ankomstdatoen er ligesom for Gul Vipstjert rykket et par uger frem i løbet af de sidste 40 år. Se nedenstående figur. 
Den tilfældige variation fra år til år er noget større, hvilket vel hænger sammen med, at martstrækkere generelt er mere 
afhængige af vejrforholdene.
Fordeling af forårstrækket, i alt 325:

M a r A p r M a j
0 5 43 17 250 20 0 0 0

Største trækdage: 11/4 94, 12/4 31 og 19/4 37, øvrige dage under 20.
Største rasttal fra foråret: 11/4 60 Nørrevang, 15/4 50 Hovvig, 24/4 74 Flyndersø og 10/5 30 Flyndersø.
Største rasttal fra efteråret: 27/7 12 Flyndersø, 10/8 15 Nykøbing, 6/9 15 Nørrevang, 18/9 15 Flyndersø, 29/9 19 
Skansehage og 1/10 26 Søndervang.
Sidste obs: 28/10 1 rast Rørvig By.
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Sortrygget Hvid Vipstjert  Motacilla alba yarrellii  (0, 16, 1)
5/5 1 ad han Nørrevang (ODM), fotodokumenteret.

Silkehale  Bombycilla garrulus  (505, 19558, 4916)
Igen et år med rigtig mange Silkehaler. Årstotalen på 4916 er vores næststørste, kun overgået af 2004 med 5327.
Samlet resultat for vinteren 2011/12, i alt 3066:

okt/11 nov/11 dec/11 jan/12 feb/12 mar/12 apr/12
54 280 515 1983 352 13 12

Tallene er som sædvanlig kun renset for gengangere for hver enkelt dato. Månedstotalerne er blot en sum af alle 
dagstotaler.
Største rastende flokke fra første halvår: 6/1 120 Rørvig By, 9/1 150 Søndervang, 15/1 133 Søndervang, 17/1 126 
Østerlyng og 29/1 125 Rørvig Havn, øvrige tal under 100.
Eneste regulære træktal: 26/2 11 NØ Korshage.
Sidste forårsobs: 7/4 12 rast Nykøbing.
Første efterårsobs: 27/10 6 overflyvende Rørvig By.
Andet halvårs resultat, i alt 2432:
okt/12 nov/12 dec/12
195 1481 880
Største flokke pr. måned: 31/10 100 Nykøbing, 23/11 119 Nakke By og 8/12 170 Nakke By.

Silkehale. 22-11-2012 Nakke By. DO

Gærdesmutte  Troglodytes troglodytes  
Som sædvanligt et ganske omfattende materiale, der dækker både hele året og hele halvøen.
Nedenstående tabel dækker de hyppigst rapporterede lokaliteter og viser antal obs (N), årstotalen for den pågældende 
lokalitet (Sum), det gennemsnitlige antal fugle pr. obs (Sum/N), det største antal rastende (MaxRast) og endelig det 
største antal syngende fugle (MaxSyng):

N Sum Sum/N MaxRast MaxSyng
Korshage 85 120 1,4 3 3

Rørvig By 67 70 1,0 2 2
Hovvig 65 93 1,4 5 3
Dybesø 25 46 1,8 6 6

Plantagen 20 31 1,6 3 3
Slettermose 12 22 1,8 6 1
Nørrevang 7 10 1,4 2 2

Skansehage 5 14 2,8 6 3
Nykøbing 5 7 3,8 2 -

Sammenlign evt. med den tilsvarende tabel for Rødhals.
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Jernspurv  Prunella modularis  
To januarfund: 2/1 1 hørt Rørvig By og 15/1 1 fouragerende Hovvig.
Første syngende: Allerede 23/2 1 Rørvig By og 29/2 1 Dybesø.
Fordeling af forårstrækket, i alt 177:

M a r A p r M a j
0 11 20 78 63 5 0 0 0

Største dag: 10/4 60 Ø Korshage, med en trækintensitet på ca. 20 pr. morgentime.
Største antal syngende: 23/4 4 Dybesø, ingen andre tal over 2.
Sparsomt registreret efterårstræk med 25/9 7 V Korshage som største tal.
Ingen decemberobs i år. Sidste registrerede: 16/11 2 rast Korshage, 1 rast Rørvig By og 1 rast Nakke Hage.

Rødhals  Erithacus rubecula  
Har for standfuglenes vedkommende en forekomst meget lig Gærdesmutte, og præsenteres her på samme tabelform.
Nedenstående tabel dækker de hyppigst rapporterede lokaliteter og viser antal obs (N), årstotalen for den pågældende 
lokalitet (Sum), det gennemsnitlige antal fugle pr. obs (Sum/N), det største antal rastende (MaxRast) og endelig det 
største antal syngende fugle (MaxSyng):

N Sum Sum/N MaxRast MaxSyng
Korshage 73 215 2,9 35 2

Rørvig By 74 93 1,3 3 3
Hovvig 43 66 1,5 4 4
Dybesø 13 30 2,3 11 3

Plantagen 7 9 1,3 2 2
Slettermose 6 12 2,0 3 2
Nørrevang 17 30 1,8 11 1

Skansehage 8 12 1,5 3 -
Nykøbing 16 20 1,3 3 -

Forårstrækket gav medio/ultimo april en del rastende Rødhalse, største dagstotaler: 11/4 15, 18/4 18, 19/4 33 og 22/4 
37, øvrige dage højst 10.

Nattergal  Luscinia luscinia  
Meget sen ankomst: 13/5 1 syngende Nakke Syd. Vi har kun et år med senere ankomstdato: 15/5-1984.
Største antal syngende pr. lokalitet:

2009 2010 2011 2012
Dybesø 2 - 1 1

Flyndersø 2 - - -
Grønnehave Skov 1 1 - -

Hovvig 6 2 4 6
Korshage 1 3 3 3

Nakke Hage - - 1 -
Nakke Nord 3 - 1 2
Nakke Skov 1 1 - 2
Nakke Syd 2 2 2 1
Nakke SV - - - 2
Nakke Øst 1 1 2 2

Nykøbing/Vesterlyng 1 - - 2
Ringholm Skov 2 - - -

Rørvig 1 - - -
Skredbjerg 1 - - -

Slettermosegård 1 1 1 1
Søndervang 1 - - -

Kun 2 obs af Dybesøfuglen, det er tvivlsomt om der var tale om yngel.
Specielt for nogle af Nakkelokaliteterne kan det ikke udelukkes, at der er sket dobbeltregistreringer af samme fugle i 
flere områder. Der opfordres til at angive de syngende fugles placering så præcist som muligt.

Blåhals  Luscinia svecica  (2, 100, 1)
18/5 1 han rast Skredbjerg (BR, EVR).
Dermed bevarer arten sin status som (næsten) årligt forekommende. Siden 1985 har der kun været et enkelt år (2003) 
uden Blåhals i Rørvigområdet.
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Husrødstjert  Phoenicurus ochruros  (5, 205, 9)
Årets obs:
18/3, 21/3, 14/4, 9/5 og 17/7 1 hun rast samt 19/7 og 8/8 1 juv rast alle Søndervang (CG).
Der formodes at have været et ynglepar et eller andet sted i området.
1/4 1 han rast Rørvig By.
24/4 1 hun rast Nørrevang.
11/5 1 han rast Hovvig.
15/5 1 syngende han Rørvig Lyng.
13/10 2 rast Rørvig Havn.
15/10 - 17/10 1 juv rast Korshage.

Rødstjert  Phoenicurus phoenicurus  
Normal ankomst: 18/4 1 rast Hovvig.
Største rasttal fra foråret: 30/4 5 og 4/5 5 begge Korshage.
Almindelig ynglefugl i hele området, med 1 - 3 syngende fugle rapporteret fra mange lokaliteter.
Sidste obs: 18/9 1 rast Flyndersø.

Bynkefugl  Saxicola rubetra  
Normal ankomst: 24/4 1 han rast Korshage.
Forårets største rasttal: 9/5 27 Flyndersø, se i øvrigt nedenstående tabel.
Sommerperioden gav ingen tegn på, at arten skulle have ynglet i området.
Efterårets største rasttal: 24/8 4 og 4/9 4 begge Korshage.
Sidste obs: 13/9 1 rast Korshage.
Nedenstående tabel dækker alle rapporterede lokaliteter og viser antal obs (N), sæsontotaler (Sum), det gennemsnitlige 
antal fugle pr. obs (Sum/N) samt det største antal rastende (MaxRast) for den pågældende lokalitet.

Forår: Efterår:
N Sum Sum/N MaxRast N Sum Sum/N MaxRast

Dybesø 2 2 1 1 - - - -
Korshage/Flyndersø 21 97 5 27 10 20 2 4

Nørrevang 6 38 6 4 - - - -
Skansehage - - - - 3 3 1 1
Søndervang 1 5 3 5 1 1 1 1
Nakke Nord 3 15 5 12 - - - -
Nakke Skov 1 1 1 1 - - - -

Hovvig 4 6 2 3 1 3 3 3
Slettermose 1 2 2 2 - - - -

Total 39 166 4 27 15 27 2 4

Sortstrubet Bynkefugl  Saxicola torquatus  (0, 48, 9)
To forårsfund:
17/3 1 han rast Korshage (EVR, KES, m.fl).
21/3 1 han rast Korshage (EVR, JS).
Dette er meget normalt, vi har de sidste mange år haft 2 - 4 Sortstrubede pr. år.
Andet halvår: Hele 7 eksemplarer.
Efter opbygningen af en bestand mod øst - især de nu 5 ynglepar på Melby Overdrev - har arten ændret 
forekomstmønster og er nu hyppigst om efteråret.
Årets observationer faldt i 3 tidsmæssigt klart adskilte blokke:
7/7 2 1k (juv) rast Korshage (PEL). Dette fund er så tidligt, at der er sandsynlighed for lokal oprindelse. Større 
spredning af ungfugle - herunder passage af en større vandbarriere - kan ikke forventes så tidligt. Bør erindres i 2013. 
Man skal måske kigge ved Plantagekysten eller snarere vest for Nykøbing - meget ubekræftede rygter taler om 
Sandvads Jorder. 
23/8 - 18/9 3 fugle i alt Korshage inkl. en enkelt obs fra Flyndersø. 9 observationsdage. Tidligste 2 fugle dels 1 i 
juvdragt, dels 1 fældet mod 1.vinter. Senere beskrives 2 forskellige 1.vinterdragter. Dog aldrig set mere end 1 fugl pr. 
dag.
15/10 - 21/10 2 fugle Korshage. Dagligt 1 fugl i området, men 17/10 beskevet som ny fugl på basis af dragtforskelle. 

Stenpikker  Oenanthe oenanthe  
Normal ankomst: 11/4 1 fouragerende Nørrevang. Sidste Forårsobs: 7/6 1 rast Korshage.
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Forårets største rastdag: 30/4 45 (Nørrevang 22, Dybesø 12, Korshage 8, øvrige 3), se i øvrigt nedenstående tabel.
Første efterårsobs: 11/8 1 fouragerende Flyndersø.
Største rasttal: 3/9 106 Flyndersø (BV, EVR). Dette er vores næststørste enkeltobservation nogensinde, kun overgået af 
4/9-1977 130 rast Skansehage (SP). 4/9-1977 er naturligt nok også dagen med vores største dagstotal på 288.
Sidste obs: 6/10 4 rast Flyndersø.
Nedenstående tabel dækker alle rapporterede lokaliteter og viser antal obs (N), sæsontotaler (Sum), det gennemsnitlige 
antal fugle pr. obs (Sum/N) samt det største antal rastende (MaxRast) for den pågældende lokalitet.

Forår Efterår
N Sum Sum/N MaxRast N Sum Sum/N MaxRast

Dybesø 2 15 8 12 - - - -
Korshage/Flyndersø 27 178 7 32 23 163 7 106

Nørrevang 10 65 7 24 3 4 1 2
Skansehage 1 1 1 1 - - - -
Søndervang 1 1 1 1 2 2 1 1
Nakke Nord 4 12 3 7 - - - -
Nakke Skov 1 7 7 7 1 1 1 1

Hovvig 3 7 2 3 2 2 1 1
Slettermose 1 1 1 1 - - - -

Øvrige 2 9 5 8 2 2 1 1
Total 52 296 6 32 33 174 5 106

Ringdrossel  Turdus torquatus  (12, 2315, 80)
Ret sen ankomst: 11/4 1 han SV Korshage.
Forårets dagstotaler:

11/4 12/4 14/4 15/4 16/4 18/4 19/4 21/4 22/4 23/4 24/4 26/4 27/4 28/4 29/4 30/4 1/5 3/5 4/5 8/5
4 6 4 1 2 5 4 2 1 2 2 20 3 4 8 1 2 4 2 1

Næsten alle obs er fra Korshage/Flyndersø/Nørrevang-området. Eneste undtagelse: 12/4 1 han rast Plantagekysten.
Største enkeltobs: 26/4 13 rast Nørrevang.
To efterårsfund: 3/10 1 1k rast-SV Korshage og 27/10 1 rast Hovvig (AF). Sidstnævnte var sent på den, vi har kun et 
senere fund: 3/11-1991 1 rast Korshage.

Solsort  Turdus merula  
Største januar/februar rasttal: 29/1 16 Nakke By, 2/2 18 Søndervang og 4/2 37 Rørvig Havn. De senere år har givet flere 
meget store vinterrasttal. Absolut største tal er fra 24/1-2010 med 160 som anslået tal for hele Nykøbing.
Første syngende: 25/2 1 Nykøbing By.
Året sluttede som det startede med nogle meget store rasttal fra Rørvig By: 12/12 49 og 16/12 80, heraf 36 i 
Lodsoldermandsgårdens have.

Sjagger  Turdus pilaris  
Enkelte mindre flokke i januar med 8/1 40 Hovvig, 10/1 60 Nørrevang og 23/1 40 Nakke Skov som de største. 
Betydeligt større flokke i februar: 6/2 230, 10/2 200 og 11/2 350 alle fra Nykøbingområdet. Primo marts gav også en 
del pænt store tal: 4/3 - 6/3 op til 140 rastende Nørrevang og 8/3 120 Nakke Skov.
Nogle få trækkende allerede i marts, med 16/3 1 Ø som den første. Hovedtrækket startede dog først medio april. Største 
dage: 11/4 226, 12/4 420 og 13/4 128. Derefter gik trækket tilsyneladende noget i stå, med dagstotaler ultimo april på 
under 50, men der var dog stadig store rastende flokke i området: 24/4 200 overflyvende Korshage og 25/4 220 rast 
Hovvig. Sidste forårstrækkende 10/5 6 Ø Korshage.
Ingen fund fra sommerperioden.
Første efterårsobs: 28/8 16 overflyvende Hovvig.
Ultimo oktober gav del rastende flokke, største tal: 27/10 400 overflyvende Hovvig.
Spredte meldinger fra resten af året, med 29/12 125 rast Nakke Skov som største flok.

Sangdrossel  Turdus philomelos  
Hele fem vinterfund: 21/1 1 Skansehage, 22/1 1 Rørvig By (Sophievej), 25/1 1 Rørvig By (Nørrevangsvej), 26/1 2 
Skansehage og 7/2 1 Søndervang.
Første syngende: 16/3 1 Ringholm Skov.
Enkelte trækkende allerede i marts, men ingen større tal før medio april: 11/4 8, 12/4 17 og 19/4 96.
Største enkeltobs: 19/4 65 Ø mellem 8:00 og 9:00, så koncentreret et træk af Sangdrosler er yderst usædvanligt.
Største rasttal: 11/4 20 Nørrevang, 26/4 60 Korshage, 1/5 30 Korshage og 3/5 35 Korshage.
Almindelig ynglefugl, meldinger om 1 - 4 syngende fra mange lokaliteter.
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Spredte obs fra efteråret, med enkelte store tal: 13/10 60 rast Hovvig og 16/10 20 overflyvende Hovvig.
Sidste obs: 14/11 1 rast Flyndersø og 1 rast Korshage.

Vindrossel  Turdus iliacus  
Ganske mange vinterfund fra starten af året. I alt 344 fugle i januar, med største flok 31/1 110 overflyvende Rørvig By. 
Fra februar i alt 347 med 5/2 120 rastende Nykøbing som største flok. Sidste større vinterflok 20/2 20 rast Korshage.
Kun ganske få obs fra marts.
Trækket startede medio april. I alt 102 trækkende, med største dage: 11/4 14 og 20/4 81.
Sidste forårsobs: 26/4 2 rast Korshage.
Første efterårsobs: 6/10 1 hørt trækkende Rørvig By.
Derefter spredte obs året ud, med største tal ultimo oktober: 21/10 98 overflyvende Hovvig, 26/10 100 rast Søndervang 
og 30/10 120 trækkende Hovvig.

Vindrossel. 04-02-2012 Rørvig By. JS

Misteldrossel  Turdus viscivorus  
Januar/februar: 1 - 7 rastende i Korshageområdet, derudover 16/1, 21/1 og 24/1 1 rast Skansehage.
Første syngende: 21/3 1 Korshage - usædvanlig sent.
Fordeling af forårstrækket, i alt 460.

M a r A p r M a j
39 53 43 9 314 2 0 0 0

Største trækdage: 6/3 21, 16/3 31, 22/3 29, 11/4 206, 18/4 37 og 19/4 33. Øvrige dage under 20.
Største rastende flokke: 6/3 40 Nørrevang, 18/4 48 Nørrevang og 21/4 33 Korshage.
Syngende fugle er kun rapporteret fra Korshage/Langesømosen og fra Ringholm Skov.
Sikkert ynglefund på Korshage: 12/6 1 stor unge set.
En del obs fra efteråret, men kun mindre tal: 12/10 6 Flyndersø og 15/10 8 Hovvig blev de største.
Decemberfund: 3/12 1 rast Langesømosen, 4/12 3 V Nykøbing Bugt samt 4/12, 7/12 og 25/12 1 rast Korshage.

 RF Årsrapport 2012 

  
 side 71



Sangere til mejser
 Af  Jørgen Bech

Bemærk: De fleste arter præsenteres med ”Årssum” = totalt rapporterede renset for dag-gengangere.
Netto-antal af fugle gives der et bud på for nogle af arterne.

Græshoppesanger  Locustella naevia ( 2, 267, 6)
Meget fåtallig gennem mere end 10 år og årets 6 er derfor et fint år for arten. 3 forekomsttyper:
3/5 1 syng han Rørvig Bugt (LB) og 4/5 1 syng han Korshage (JB) fra yderste hybenkrat er typiske for primære 
trækfugle.
19/5 1 syng han Nørrevang (KBR) og 20/5 1 syng han Korshage (LB) er sekundær bølge.
13/6 1 syng han Dybesø (LB) og 3/7 1 syng han Hovvig nordlige enge/rørskov (PG) er mere lokale strejffugle.
Samtlige 6 var flygtigt syngende og dermed ingen territoriale. Og med kun 1 observatør. Kun hanner med sang 
registreres hos denne især på trækket ekstreme skulker. For eksempel sang fuglen 4/5 2 x 15 sekunder kl. 06:45 på få 
meters afstand. Trods opdækning i mere end 1 time så eller hørte man så ikke mere til den.

Sivsanger  Acrocephalus schoenobaenus (min 96, 150, 7)
Ankom 1/5 2 set og hørt ved broen, Hovvig (PG). Enten var det 2 rastende trækfugle eller også diffunderede de ud i 
Hovvig uden for hørevidde. Blev i hvert fald fulgt af 17 dage helt uden Sivsanger.
Der var 2 fine trækobs: 18/5 1 syng han Rørvig By og 22/5 1 syng han Rørvig Bugt.
I Hovvig registreret Sivsanger 20/5 – 8/7 på ret beskedne 16 dage fra sydenden med 1 fugl fraset 12/6, hvor der blev 
noteret 2. De normale 1 - 2 syngende hanner.
Interessant var 6/6 1 syngende han Ringholms marker fra kanal (AF). Omsider en ynglende/territoriehævdende 
Sivsanger uden for Hovvig. Afvandingskanaler med lidt rør/buskbræmmer er velkendt Sivsanger-biotop. Dermed 
opfordring til at kanalerne gås efter i 2013. Man kan ved samme lejlighed lytte efter en art i ekspansion - Sydlig 
Blåhals!

Kærsanger  Acrocephalus palustris
Årssum 85 fordelt maj 17, juni 65, og juli 3. Tilhører et normalt og moderat år. Sidste år gik arten i stå i Somalia 
sammen med et par andre sene trækkere fra den østlige trækrute og kom ind forsinket med større trækfald. I år var det 
til normal tid og mere sivende.
Første småsene 21/5 Korshage 1 og Nørrevang 1. 22/5 6 spredt på halvøen og siden daglig. Flest samme dag 9/6 med 9 
(yngle)fugle. Truffet på følgende lokaliteter:
Korshage: Kun 25/5 3 lignede trækfugle, ellers typisk 1 fugl. Langesømose: 5 syng – 2 syddel, 2 nord/centraldel, 1 
orkidéengen (9/6, 12/6, 16/6). Dybesø: 1 (22/5 – 16/6). Flyndersø: 22/5 2 nok trækfugle. Nørrevang: 1. Rørvig Bugt: 1 
(7/6 - 28/6). Rørvig By: 1 (9/6 – 22/6). Søndervang: 1. Hovvig: min 2 22/5 - 3/7. Nakke nord: 1. Nakke syd: 1. Nakke 
Skov: 1. Slettermose: 3. Skredbjerg: 1. 
20 ynglefugle kan identificeres sikkert, mere sandsynligt dækker materialet ca. 25 fugle. Ud over hvad der gemte sig i 
ikke optalte områder. Lav trækfugleandel, 5 - 10. Et bud på et nettotal er 30 fugle. 

Rørsanger  Acrocephalus scirpaceus
Årssum 264 fordelt maj 136, juni 96, juli 8, aug 23, sep 0 og okt 1. 
Første var ret sene 1/5 1 Hovvig (PG) – faktisk skal vi tilbage til 1998 for at finde et år uden aprilfugle.
Byggede i Hovvig langsomt op og først medio maj var alle fugle på plads. Antallet af registrerede ynglepar ud fra 
syngende hanner var mindst 24 med op til 13 23/5 fra dæmning/syddel og en tælling fra nordtårnet 16/5 med 11 (EVR). 
Der var mangelfuld dækning af centrale/nordøstlige del. Engsøen syd for Nakke havde yderligere 2 fugle. 84 % af årets 
rapporteringer var fra Hovvig med rigtigt mange gengangere registreret fra dæmningen. Perioden var 1/5 – 28/8.
Øvrige ynglefugle: Dybesø 2. Flyndersø 2. Rørvig Bugt 2. Rørvig 1. Skredbjerg 2 - 5. Manglende oplysninger fra 
sydlige del af halvøen. Korshage havde 6 iagttagelser 9/5 – 26/5, flere ude i kysthybenkrat og dermed sikre trækfugle.
Årets sidste var meget sene 12/10 1 1k Flyndersø (BV m.fl.), skulkende i hybenkrat ved kysten, senere i porskrattene i 
østre del af Flyndersøengen. Gav anledning til visse bestemmelseskvaler og anfald af ”hitfeber”. Gentagne feltobs 
afslørede den dog som en Acrocephalus, forenelig med det mest sandsynlige, Rørsanger. Blev også den endelige 
diagnose ud fra gode fotos. 

Drosselrørsanger  Acrocephalus arundinaceus (2, 16, 1)
Drosselrørsanger for 3. år i træk i Hovvig! I øjeblikket Danmarks bedste lokalitet for en fåtallig art, der de sidste 10 år 
er nede på omkring 15 fugle årligt i hele landet med faldende tendens:
28/5 – 16/6 1 syngende han Hovvig (EVR, PG m.fl.)
I år var den flyttet lidt mod nordvest og sad i den infernalske, døgndækkende larm fra Skarv-kolonien.
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Det var derfor lidt usikkert, hvornår den ankom, givet betydeligt før 28/5, hvor den blev hørt med sikkerhed (ankom 
11/5 og 10/5 de to foregående år). Fra 25/5 syntes EVR, der var stumper af et ”kare-kare-it-it-it” et sted ude i larmen. 
28/5 kunne PG ved et embedsmandstilsyn bekræfte, at den sad der. Hørtes på i alt 10 datoer, hvor det var en udfordring 
at placere sig strategisk for at opfange den ellers yderst kraftfulde sang. Ikke mindst sent i perioden, hvor 
sangaktiviteten aftog markant. Sidste dato 16/6 (PG in loco) yderst få ytringer med ”en adfærd der tyder på yngel”.

Gulbug  Hippolais icterina
Årssum 136 fordelt maj 62, juni 72 og juli 2.
Ankomst: 9/5 1 syng han Lyngbakken ved Flyndersø (JB), næste 13/5 og siden daglig.
Ikke muligt at identificere mere end ganske få oplagte træk-rastende fugle, hvilket er ganske typisk for arten. 22/5 3 
Korshage og 27/5 5 Dybesø indikerede dog, at lidt fugle var på vej igennem og medtages ikke på lokalitetsoversigten.
Gulbug blev fundet på følgende lokaliteter: 
Korshage: 2. Langesømosen: 2. Flyndersø: 2. Dybesø: 2. Langesømosen: 2. Nørrevang: 1. Skansehage: 1. Søndervang: 
1. Rørvig Lyng: 1. Rørvig Bugt: 2. Rørvig By: 1. Skredbjerg: 3. Nakke Skov: 1. Ringholm Skov: 2. Hovvig: 2. 
Slettermose: 3. Nakke Hage: 2. 
Der er altså registreret min. 28 ynglefugle. Med de få trækfugle ligner det en netto på omkring 35 - 40 fugle.
Sidste: 9/7 1 kaldende Rørvig By.

Gulbug. 22-05-2012 Flyndersøengen. JS

Gærdesanger  Sylvia curruca
Årssum 274 fordelt apr 50, maj 166, jun 44, jul 3, aug 8 og sep 3.
Ankom normalt/småsent 22/4 med 3 fugle på 3 lokaliteter og var siden daglig.
Der var et par træktoppe på Korshage, således 28/4 og 2/5 begge 11 fugle og igen 9/5 12.
Meldt fra følgende lokaliteter, helt overvejende repræsenterende ynglefugle:
Korshage 4 - 6, Flyndersø 2, Dybesø 4, Langesømosen 1, Skansehage 4, Nørrevang 2, Rørvig Lyng 1, Rørvig By 1, 
Skredbjerg 1, Nakke Nord 5, Nakke Skov 1, Ringholm Skov 1, Hovvig 2, Slettermose 3, Nakke By 1, Nakke Hage 1 og 
Nykøbing 1.
Der er mange uregistrerede ikke mindst i parcelhus/sommerhuslandet. Arten er imidlertid ikke entydigt godt kørende 
med negativ bestandstendens bl.a. i DK.

Tornsanger  Sylvia communis
Årssum 635 fordelt apr 1, maj 358, jun 198, jul 14, aug 48 og sep 16. 
Generelt mange og en art i god form. Stillede kun lige netop i den kolde slutning på april: 30/4 1 Korshage (JB). Meldt 
fra 17 lokaliteter. Korshage dominerede og afslørede artens bevægelser. Der var også fine tal fra Slettermose og 
Skansehage.
Registreret på Korshage fra 30/4 til 16/9 – som blev årets sidste Tornsanger.
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Daglig fra ankomsten 30/4 byggende langsomt op til 3/5 7, siden 10/5 19 og årets top blev nået 14/5 28. Mange igen i 
sidste 1/3 af maj, flest 26/5 25. Juni nåede maksimum 8/6 16, og der var ivrig sangaktivitet frem til medio juni. Det er et 
typisk mønster med et par trækbølger oven i ynglefuglene, hvor man må regne med 16 - 20 par.
Øvrige lokaliteter: Langesømosen 2, Flyndersø 5, Dybesø 5, Skansehage 14 (18/5), Plantagen 2, Nørrevang 2, 
Skredbjerg 7, Nakke Skov 2, Nakke Nord 2, Hovvig 2, Slettermose 14 (17/6), Nakke Hage 5, Ringholm 2, Rørvig Bugt 
1, Rørvig By 2 og Nykøbing 2.

Havesanger  Sylvia borin
Årssum 184, fordelt maj 114, juni 67, juli 2 og aug 1.
Ankomst 4/5 1 syngende han Hovvig (LB) – både hørt og set som det bør sig med en tidlig Havesanger.
Næste fugl fundet 9/5 og herefter ”daglig”.
Korshage havde det meste af perioden 3 - 4 fugle, 22/5 10 og nok også 25/5 og 26/5 7 markerede gennemtræk.
Øvrige lokaliteter: Flyndersø 2, Dybesø 2 - 3 (22/5 dog 5), Langesømosen 3, Skansehage 3, Nørrevang 1, Rørvig Lyng 
1, Rørvig By 1, Nakke Skov 1, Hovvig 4, Nakke Hage 2 og Nykøbing 1 – årets sidste var herfra allerede 10/8. Tallene 
er pæne. Arten kan over en længere årrække lokalt være begunstiget af tilgroning og skovudvikling i området, men 
landsbestanden er svagt vigende.

Munk  Sylvia atricapilla
Årssum 493 fordelt apr 59, maj 276, juni 128, juli 10, aug 13 og sep 7.
Solid population lokalt såvel som på landsplan.
Normal ankomst 13/4 1 Dybesø (BV). Herefter enkeltfugle indtil det gik løs 27/4 8 Korshage/Skansehage, 28/4 7 
Korshage og 29/4 15 Hovvig med mange syngende. 1/5 17 Korshage – heraf mange rastende ikke mindst hunner. Det 
generelle tal for Korshage siden 3 - 8 fugle. I perioden 21/5 - 25/5 igen lidt flere, op til 13. Det tegner det klassiske 
Munke-forår med primær hovedtrækbølge ult apr/pri maj og et svagt popup senere i maj repræsenterende nordlige 
fugle.
Fra de enkelte lokaliteter: Korshage 6, Langesømosen 5, Dybesø 6, Flyndersø 2, Nørrevang 1, Vesterlyng 1, Rørvig 
Lyng 1, Plantagen 4, Rørvig By 1, Rørvig Bugt 2, Skredbjerg 1, Hovvig 5, Ringholm 3, Slettermose 6, Nakke Hage 2 
og Nykøbing 2.
Efteråret var meget tyndt med kun 7 i september og ingen fra oktober. Sidste var fra Korshage 16/9. 

Munk. 14-04-2012 Hovvig. DO
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Hvidbrynet Løvsanger  Phylloscopus inornatus  (0, 5, 2)
21/10 1 rastende Østerlyng (AF) – fundet på kaldet og set ganske kort inklusive et vingebånd, forsvandt hastigt i 
sydøstlig retning.
28/10 1 rastende Hovvig (HVR, AF). Også denne fugl var yderst flygtig. Kaldte ”swee-it” ved broen, røg så over i krat 
ved Skovløberhuset, hvor den blev indhentet af HVR og set inklusive bryn og vingebånd. Strøg så videre.
Det kan så overvejes, om der er tale om samme individ. Imod taler dog både den geografiske og tidsmæssige afstand.
Seneste 3 af i alt 7 iagttagelser af Hvidbrynet Løvsanger er fra Hovvigområdet. Årets 2 iagttagelser et betydeligt boost 
til en beskeden ratio på 1 fugl hver 8. år! 
Der var generelt ganske god tilgang af Hvidbrynet Løvsanger i 2012 og også en del sene. Jylland havde mindst 10 fugle 
i 2. halvdel af oktober, sidst 28/10. DK’s 2 sidste i 2012 er imidlertid begge fra det nordvestlige Sjælland, foruden 
Hovvig 28/10 en iagttagelse syd for Saltbækvig 30/10.

Skovsanger  Phylloscopus sibilatrix
Årssum 39 med april 12 og maj 27.
Ankomst 21/4 med 2 fugle: Højsandet (KB) og Hovvig (PG). Arten rykkede sin ankomst fra primo maj til en 
mediandato omkring 27/4 sidst i 80’erne og fra medio 90’erne til det nuværende niveau omkring 24/4. 21/4 er én af 4 
tidligste ankomster, men fænologirekorden er 20/4 fra 2009. 
I Hovvig ankom arten altså 21/4 til favoritstedet, hvor den tidligere har ynglet. 30/4 er der 2 fugle, men siden kun 6/5 1 
og 30/5 1.
Dukkede først, men markant op på Korshage 30/4 med 4 fugle spredt i Korshageskoven (2), Langesømosen og 
Vibrandts Mose og næste dag 1/5 7. Altså en tydelig træktop. Registreret siden på 8 datoer i maj med 1 - 4 fugle. 
Øvrige lokaliteter: Dybesø 3/5 2 og 22/5 1. Nørrevang 29/4 1. Skansehage 27/4 1. Højsandet 21/4 1. Plantagen 20/5 1. 
Rørvig By 28/4 - 29/4 1. Rørvig Lyng 13/5 1. Ringholm Skov 22/4 1.
Der var ganske mange – skønsmæssigt 28 – individer på spil, men det syntes helt overvejende at være fugle, der siden 
trak videre. Ingen fugle registreret i juni eller senere – arten sluttede året 30/5. Tidligere ankomster betyder imidlertid, 
at sangaktiviteten også dæmper sig tidligere. Hovvig må stå som muligt ynglefund, Korshage kan heller ikke udelukkes. 
Endvidere er data fra Højsandet utilstrækkelige.

Skovsanger. 01-05-2012 Hovvig. DO
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Gransanger  Phylloscopus collybita
Årssum: 1016. Fordelt marts 57, april 348, maj 279, juni 121, juli 15, aug 16, sep 109, okt 70 og nov 1.
Sangernes sædvanlige topscorer. Fint at også de almindelige arter rapporteres flittigt – der var således tastning på 
Gransanger 93 dage på Korshage i 2012.
Ankomst 16/3 1 Korshage (EVR).
Byggede så siden støt op, 15/4 således 16 Korshage. Træk og sangaktivitet kulminerede 1 - 2 uger senere end normalt 
helt henne i de sidste aprildage: 21/4 19 Korshage, 23/4 17 Dybesø, 25/4 26 Hovvig og 1/5 21 Korshage. Blev årets 
højeste tal på de bedste lokaliteter. 
Sidder jo overalt på artens mange biotoper: Korshage 16 (25/5), Dybesø 12 (7/5), Hovvig 6 (13/6) kan tilskrives 
ynglefugle. Desuden meldt fra Langesømosen 6, Nørrevang 2, Skansehage 7, Nakke Nord 5, Ringholm 2, Slettermose 
7, Højsandet 15, Rørvig By 2, Nakke Skov 2, Nykøbing 1 og Grønnehave Skov 1.
Efteråret blev en yderst tynd affære med meget små tal. Aldrig over ”unævnelige” 8 ultimo september i Hovvig. De 
sidste forsvandt relativt hurtigt hen mod 24/10 1 Rørvig. Indtil der så alligevel kom en sen 19/11 1 Korshage (HVR 
meddelt).

Løvsanger  Phylloscopus trochilus
Årssum: 602, fordelt april 146, maj 327, juni 47, juli 5, august 67 og september 10.
14/4 1 syng han Hovvig (EVR) var ankomst. Forårsstrofen over dem alle! 
2 trækbølger – ultimo april - primo maj og igen knapt medio maj. Fra 2. halvdel af maj blev det hurtigt ret stille.
I den kolde slutning på april bliver gennemtrækket trukket ud over flere dage, således: 21/4 8, 26/4 11, 28/4 18, 1/5 65 
og 4/5 30 alle Korshage. Også 21/4 16 Højsandet, 30/4 15 Nakke Nord og 1/ 5 32 Hovvig fra denne periode.
De sidste bølger 9/5 26 og 10/5 45 Korshage.
Efter medio maj var tallene beskedne. Korshage 5, Dybesø 3, Hovvig 3, Ringholm 2, Skansehage 6, Rørvig 1 og faktisk 
er Slettermose måske bedste ynglested med 11/6 7. Er slet ikke oppe blandt de talrigt ynglende sangere.
Beskedent registreret efterårsfald. Små markører var 10/8 10 Nykøbing og 27/8 7 Hovvig. Sidste blev 13/9 1 Korshage.

Fuglekonge  Regulus regulus
Årssum 677. Årsprofil: Jan 22, feb 35, mar 74, apr 53, maj 7, jun 7, jul 1, aug 2, sep 30, okt 214, nov 169 og dec 63.
Helt efter drejebogen kan et mindre forårstræk og et markant efterårsinflow okt/nov trækkes ud af tallene. Og der var 
mange Fuglekonger i 2012.
Bestanden af Fuglekonger kan undergå dramatiske bestandsændringer, herunder deciderede crash. Den var gal i starten 
af 00’erne og mest dramatisk i efteråret 2006, hvor 0 (nul) fugle blev registreret i vores område i efteråret. Til gengæld 
er regenerationsevnen i top – allerede året efter var der fugle i omløb. Efter efterårsdyk er der typisk meget få 
forårsfugle, modsat efter store efterår. Lidt interessant ser det ikke ud til at de hårde vintre har betydelig negativ impact. 
Det må være i sommerhalvåret det kan gå galt. De store bestandsdyk fulgte milde vintre, og i forbindelse med de to 
sidste års kolde vintre er bestanden blomstret op!
Årets bedste tal er 25/3 30, 10/4 20 og siden 2/10 15, 16/10 15, 20/10 20 og 21/10 28 alle Korshage. Højeste notering 
uden for Korshage er 21/10 28 Ringholm Skov og 23/10 20 Hovvig. Meldt fra 12 lokaliteter.

Rødtoppet Fuglekonge  Regulus ignicapilla  (9, 32, 2)
4/5 1 syngende han Dybesø (EVR) – højt i rødgraner i sydenden hørt kl. 19 - 20. Hele dagen trafik forbi af ornitologer 
ud til Lille Fluesnapper, så den var ikke og blev heller ikke stationær.
5/5 1 syngende han Rørvig By (LB) – atter flygtigt bekendtskab. Sad, sang og fløj.
Oftest er det månedsskiftet marts/april, der producerer vores Rødtoppede, men primo maj er set før.

Grå Fluesnapper  Muscicapa striata  (9, 758, 32)
32 fugle er absolut et pænt år. Det var de 27 forårsfugle, der trak antallet op. Der var 5 efterårsfugle.
Foråret fordelte sig med en tidlig fase 3/5 – 5/5 med 4 fugle og et markant hovedtræk af nordlige fugle i anden halvdel 
af maj med 20 fugle – alene 15 22/5 – 23/5. Et par efterhængere i juni, dog ingen ynglefund, men den er jo diskret og 
kan være i et meget stort og også lidet besøgt område.
Alle observationer:
3/5 1 Korshage (CG) er ankomst, 4/5 2 Korshage, 5/5 1 Højsandet,
15/5 2 Korshage, 19/5 1 Hovvig, 21/5 1 Dybesø, 22/5 3 Korshage og 5 Dybesø, 23/5 3 Korshage og 4 Plantagen, 24/5 1 
Korshage, 28/5 1 Korshage, 1/6 1 Nakke Skov og 7/6 1 Korshage.
27/8 2 og 6/9 – 7/9 1 Rørvig, 6/9 1 Nakke Hage og 7/9 1 Hovvig.
Om manglende registreret dagtræk af Grå Fluesnapper på Rørvighalvøen:
Nej – heller ikke i år blev der set Grå Fluesnapper på direkte træk. Muligheden skulle ellers være optimal. Nærliggende 
Gilbjerg havde provokerende ca. 400 i dagene 21/5 – 24/5 fra de første lystimer (Skagen også med, 23/5 således ca. 
100). Mens 40 års træktabeller fra Rørvig har 2 (to)! Fænomenet er dog ganske velkendt:
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Grå Fluesnapper er nattrækker, sårbar i luften og gør meget ud af at trække predator-frit. Om morgenen vil fuglene gå 
ned i vegetationen til rast, men fortsætter undertiden trækket ind i de første morgentimer. Ultimo maj byder på korte 
træknætter på vejen op til tajgaen. Gilbjerg har en meget speciel konfiguration - rejser sig 40 meter over kysten med et 
galleri af høje træer langs kysten. Fuglene trækker i trætophøjde langs kysten, aldrig ud over havet og erkendes 
overvejende visuelt, eventuelt på et svagt og kort ”szri”. Hvis fuglene møder åbent vand stiger de op i meget stor højde.
Fugle, der eventuelt fortsætter trækket langs kysten af den flade Rørvighalvø, vil derfor stige op i meget stor højde, når 
det bliver lyst og vil ikke kunne erkendes. For Skagen må et andet fænomen gøre sig gældende – formodentlig 
”opløsningen” af land og hav ude over Grenen og sammenfletningen af flere trækkorridorer.
Så selv om man slår ørerne ud og scanner højt i de første morgentimer er det svært. Måske kan det lade sig gøre fra 
Klint.

Lille Fluesnapper  Ficedula parva  (0, 76, 1)
4/5 – 5/5 1 ad han (3k+) rastende Dybesø (KB m.fl.)
Et af de rigtigt dyre fund i år. Fuglen var stationær og afsøgte et begrænset stykke pil/birk langs søbredden i 
sumpskoven langs søens vestbred, typisk i 1 meters højde. KBs fund var derfor twichbart for mange.
Det er hidtil tidligste fund, og helt i overensstemmelse med det, var det en adult han. Udfarvet fugl med tæt orangerød 
strube/øvre bryst og lysende gråblåt hoved. Aktivt fouragerende, temperamentsfuld med halekip og kald – snerren og 
ved ophidselse ”di-li”kald.
Der foreligger kun 2 tidligere fund før 10/5 (8/5-88 og 6/5-93 – men ingen af disse fugle er aldersbestemt). Det er altså 
en fænologirekord. Efter en kontinuitet fra 1977 til 1994 med mindst 1 årligt fund har arten været mere vanskelig og er 
kun set i halvdelen af de sidste 18 år.

Lille Fluesnapper. 05-05-2012 Dybesø. KB

Broget Fluesnapper  Ficedula hypoleuca
Årssum: april 3, maj 45 og juni 3. I alt 51.
Kommer typisk ind med Løvsangertrækket. Ankomst 20/4 1 han Højsandet (KB), næste 29/4 og 30/4 1 han Korshage.
Topdagen kommer 1/5 i alt 15: 7 (6 han, 1 hun) Korshage, 1 han Nørrevang, 1 han Nakke Nord, 6 (5 han, 1 hun) 
Hovvig. Næste er 3/5 5 han Korshage.
11/5 igen top med i alt 11 fordelt på 8 (4 han, 4 hun) Korshage og 3 (2 han, 1 hun) Dybesø.
Herefter ikke over 1 - 3 fugle, alle nævnt: 
5/5 3 alle han (Søndervang, Dybesø, Korshage), 6/5 2 han Nørrevang, 7/5 og 8/5 1 han syng Dybesø, 10/5 1 han 
Korshage og 1 hun Flyndersø, 15/5 1 han og 1 hun Korshage, 16/5 1 hun Korshage, 18/5 og 20/5 1 syng han Korshage.
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I juni 6/6 1 han Grønnehaveskov, 11/6 1 Dybesø og 13/6 1 syng han Skansehage.
Meget få skønnes at være gengangere – et forår med ca. 47 individer. Lignede f.eks. mønsteret i 2010 og atter en udtalt 
dominans af hanner. De fleste fugle blev erkendt visuelt. Hannerne har kun en moderat øget registreringschance i 
forhold til hunner. Hun-domineret træk senere i maj ikke set i mange år. I år kan man argumentere med, at det var langt 
mere gunstigt vejr til fald i starten af perioden end senere i maj, men det er nu lidt påfaldende.
Det er fint at få både køn og nøjagtig stedsangivelse på disse fugle. Og smertensbørn! 

Skægmejse  Panurus biarmicus
Skægmejsens forekomst i Hovvig 2012:
Skemaet viser måned + antal observationsdage hvor arten blev set + maksimale antal fugle på en dag.

Jan Feb Mar Apr Maj Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dec
observationsdage 0 0 1 4 2 1 3 4 4 12 9 4

maksimumstal 0 0 1 2 1 1 8 8 26 15 15 3
Først 12/3 observeres Skægmejse efter vinterkulden. Og kun 1 - 2 set indtil 1/7 8, hvor arten er blevet ungeførende.
Siden igen 11/8 8 og 13/9 26 (PG) i norddelen af Hovvig, mens den faste observationspost ved dæmningen har flest 
6/10 15 og 12/11 15. 
En enkelt observation uden for Hovvig: 21/10 1 V Slettermose (LB) - lokaliteten fik sig dermed en ny art.
Kolde vintres indflydelse på Skægmejsen i Hovvig: (antal fugle som summen af månedsmaksimum)

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
Fugle fra januar til juni 27 29 36 40 23 16 5

Fugle hele året  101 116 156 115 91 74 80
Vintre varm varm varm varm kold kold kold

Antallet af observationsdage følger generelt antallet af fugle. De kun 43 observationsdage i 2012 er et lavpunkt.
Bestanden er ikke udryddet af kolde vintre, men der er en negativ effekt, som muligvis endda er kumulerende. Der er 
især en svær påvirkning af fuglene i 1. halvår, mens 2.halvår også varierer med årets ungfugleproduktion. 
Kernebestanden er formodentlig standfugle og arten kan godt komme i problemer. Det bliver interessant at se 
udviklingen i 2013 efter en igangværende ny kold vinter.
Det skal erindres at andre parametre kan påvirke tallene. Den ornitologiske aktivitet er givet ret konstant. 
Sygdom i rørene i den sydlige del af Hovvig har det sidste år påvirket frøsætningen her og kan have skubbet nogle af 
fuglene ud mod nord og en dårligere registrering.

Skægmejse. 07-07-2012 Hovvig. DO

Halemejse  Aegithalos caudatus
Flittigt rapporteret til årssum på 373.
40% var fra årets første 2 måneder og kan være effekten af et solidt influx i oktober 2011, flest 19/2 23 Langesømosen. 
I øvrigt som vanligt flest i oktober - november, men ikke så overbevisende som sidste år. Gik ind i vinteren med relativt 
få fugle. Der kan findes 7 ynglepar i materialet, og arten blev meldt fra 14 lokaliteter.
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Sumpmejse  Poecile palustris
Ikke mindre end 257 rapporteret til årssummen. Nærmere studie af tallene viser dog, at antallet var det normale. 17 
lokaliteter og helt overvejende mellem 1 og 4 fugle. Månedstallene er ret ensartede fraset effekten af ornitologers 
relative fravær fra skovene om sommeren. Ultra-standfuglen blandt mejser!

Sortmejse  Periparus ater
Årssum 267. Kun én måned skilte sig ud: September 63. Artens dominerende trækmåned. I perioden 31/8 – 25/9 i alt 40 
tf Korshage – med 3/9 30 som den absolutte topdag. 
Meldt fra 13 lokaliteter alle med indslag af nål, flest fra Plantagen (9).

Blåmejse  Cyanistes caeruleus
Årssum 1089 domineret af marts 418, samt september 84 og oktober 324. Trækmånederne.
Hvilket vil sige, at der var ganske livlig aktivitet på trækfronten.
Foråret: 24/2 – 25/3 i alt 386 trk/tf Korshage. De største dage var 2/3 54, 3/3 55, 11/3 80, 12/3 65 og 22/3 54.
Efteråret: 31/8 – 18/10 (10/11) i alt 351 trk/tf, heraf 237 Korshage og 114 Hovvig. De største dage var 1/10 48, 3/10 91 
og 17/10 50.
Altså høj trækandel – 737 for hele året. Rasttallene er små selv i trækperioder. 18/10 er der dog meldt om rastende 
mejser – helt dominerende Blåmejser – ”overalt”. Således 72 Ringholm/Hovvig.
Der var i efteråret meget store forekomster af Blåmejse – i særdeleshed på Falsterbo, men også på flere sjællandske 
efterårstræksteder. Har altså ført sig frem de sidste par år upåvirket af vintre. Og der er lagt i posen til mejsetræk 
observatørerne i marts 2013.

Musvit  Parus major
Årssum 492 er mest udtryk for ganske flittig rapportering af den yderst almindelige art. Følger Blåmejse med flest 
marts 96 og oktober 71.
Forårstræk: 3/3 – 22/3 i alt 48 trk/tf fra Korshage. Helt båret af 11/3 35.
Efteråret: 10/9 – 17/10 73 trk/tf. De 53 fra Korshage og 20 fra Hovvig.
For hele året således 121 på træk. Ratio mellem Blåmejse og Musvit på trækket dermed 6,1. Vanlig fordeling.

Spætmejse  Sitta europaea
Årssum 252. Helt jævnt fordelt på året fraset april, der som vanligt skiller sig ud (49). Her er arten topvokal og her 
dukker eventuelt nogle fugle op på Korshage med trang til at prøve træk-lykken. I år således 12/4 og 19/4 1 tf. 
Yderligere 12/8 2 tf på et mere usædvanligt tidspunkt.
17 lokaliteter: Korshage 3 (6), Flyndersø 1, Dybesø 1, Skansehage 1, Langesømosen 1, Søndervang 3, Rørvig By 1, 
Rørvig Bugt 1, Nørrevang 2, Højsandet 1, Plantagen 3, Hovvig 1, Nakke SV 1, Nakke Lyng 1, Nakke Hage 1 og 
Nykøbing 2. Er jo desuden velrepræsenteret i Grønnehaveskoven. Har sat sig solidt på hele halvøen.

Træløber  Certhia familiaris
Årssum 114 fordelt: Jan 17, feb 12, mar 11, apr 10, maj 15, jun 8, jul 0, aug 1, sep 5, okt 7, nov 23 og dec 5.
Helt sædvanlig fordeling fraset mange obs fra november. Meget muligt var det blot en ”Krognæb-effekt” – altså et 
resultat af intensiv afstøvning af skovene efter den eftertragtede finke.
De enkelte lokaliteter: Korshage 3, Langesømosen 1, Dybesø 2, Plantagen 4, Højsandet 1, Skansehage 2, Rørvig Lyng 
1, Nakke Lyng 1, Hovvig 1 og Ringholm Skov 1. Igen: Høj rapportering, men normalt antal fugle.

Pungmejse  Remiz pendulinus  (0, 64, 3) 
Kort før lukketid kom den alligevel – i september:
9/9 – 21/9 2 1k Hovvig meldt som: 9/9 2 1k (AF, CG, HP), 10/9 1 (AF, EVR) og 21/9 1 (EVR).
Og to dage senere en af de helt usædvanlige fund uden for Hovvig : 23/9 1 Dybesø (HP) iagt.
Dermed 3 individer. Må vurderes som fugle på træk.
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Tornskader til spurve
Af  Jørgen Bech og Niels Henrik Valerius

Rødrygget Tornskade  Lanius collurio
Sidste års ekstremt sene ankomst var afløst af normalt trækforløb med ankomst 9/5 2 Flyndersø (han + hun) og 1 han 
Korshage. Næste 15/5 og fra 18/5 kontinuerligt til stede.
To dage markerede sig som typiske fald-dage: 21/5 14 (8 Korshage-Flyndersø, 2 Dybesø, 1 Nørrevang, 1 Nakke Skov, 2 
Hovvig) og 22/5 16 (5 Korshage, 4 Dybesø, 2 Nørrevang, 1 Rørvig By, 3 Hovvig og 1 Slettermose).
Efter det meget store yngleår i 2011 dumpede arten slemt ned i 2012: Som i 2011 etablerede 2 par sig på Korshage: 
Nordparret (fold 1) stillede med 1 juv 23/6 og 8/7, men denne 1 k synes ikke set herefter. Sydparret (fold 2 - 3) 
producerede kuld på 3 juv, der blev set fra 24/7 til 24/8.
Slettermose 1 ynglepar (således han + hun 17/6), men ingen udfløjne juv konstateret. 
11/6 2 (han + hun) Dybesø (PEN) – advarende par. Gemte sig i haverne mellem Dybesø og Flyndersø. Tid og adfærd 
indikerede et yngleforsøg, men resultatet ukendt. Mest sandsynligt fejlslagent, da der kun var oplysninger fra denne 
dag.
Sidste års ynglepar på Skredbjerg/Søndervang og Brentebjerg var i år negative. Parret sidste år Nakke Syd/Rishøj heller 
ikke genfundet i 2012, men lokaliteten kan meget vel have været utilstrækkeligt efterset.
Summen er, at 6 par/15 unger i 2011 blev til 4 par/4 unger i 2012.
Sidste fugl var 3/9 1 hun Flyndersø.

Rødrygget Tornskade. 18-07-2012 Korshage. BV

Stor Tornskade  Lanius excubitor
Fik et stort år. Som forventet rigtigt mange under forårspassagen. Foreneligt med det store efterår 2011 efter gnaveråret 
i Skandinavien.
Vinter: 2 fugle. 27/1 – 20/3 1 yderst stationær Hovvig, dog 11/1 2. 6/1 1 overfløj Søndervang, der kunne være identisk 
med fugl 2 i Hovvig.
Under forårstrækket i alt rapporteret 25 rastende fugle 22/3 – 28/4, der skønnes at dække ca. 17 individer. Tidligt på 
færde med 6 ultimo marts, heraf 5 Korshage-Flyndersø med flest 23/3 3 samt 28/3 1 Hovvig. Følges så af ca. 11 i april i 
flere små skub, heraf 2 Nørrevang, 1 Hovvig og resterende 8 fra Korshage. Et par sene fugle helt frem til 28/4 1 
Korshage. 
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Tilbage 5/10 1 Korshage og hovedtræk 5/10 – 19/10 (daglig i perioden), herefter 27/10 – 30/10 1 Korshage og 31/10 1 
Plantagen. Totalt må man vurdere 11 efterårsfugle fordelt: Korshage 4, Flyndersø 1, Skansehage 2, Hovvig 3 og 
Plantagen 1. I november: 0 fugle!
Kun 1 dumpede ind til ny dybfrossen vinter: 28/12 – 31/12 1 Korshage.
Samlet 56 obsdage og ca.31 fugle i 2012. 

Stor Tornskade. 27-10-2012 Korshage. KB

Skovskade  Glaurulus glandarus
Meldt fra 12 lokaliteter året igennem. Altid få fugle. Kun 3 gange 10+: 24/4 10 i Plantagen ved større skovtælling og 2 
trækobs i oktober med 14 og 10. 
Forår yderst stille med blot 7 tf Korshage/Nørrevang 5/4 – 20/4, men det var jo også stille i efteråret 2011.
Til gengæld et mindre, men dog tydeligt rykind i efteråret. En parallel til bevægelse i Nøddekrige.
38 fugle i tf fra 26/9 – 12/10, flest 3/10 14 og 12/10 10 tf Korshage. Kunne også ses på den totale rapportering, hvor de 
3 forårsmåneder præsterede 61 og de 3 efterårsmåneder 164 fugle.

Husskade  Pica pica
Overnatningsplads ved Rørvig, hvor 27 samledes ved grenpladsen 13/2 (CG, JS). 9/2 17 aftentræk Rørvig sikkert på vej 
dertil. 6/3 65 Nakke (CG) ved landsbyen kl.17 repræsenterede nok en anden natplads. Ikke melding fra nordgrænsen af 
Nykøbing, der tidligere husede en nat-bande. 
Ved simpel sammentælling 75 trækforsøgende Korshage i foråret 13/3 – 20/5 med massivt antal gengangere.
Kom i 3 blokke – omkring 14/3 7, 23/3 6 og 16/4 13 og kun 16/3 3 Ø blev overvåget forlade halvøen. Mon ikke ca. 25 
fugle er involveret. Det er ikke ynglende fugle, der roder rundt – træk(forsøgene) kulminerer langt ind i normal 
yngletid. Efterår blot 5 tf.

Nøddekrige  Nucifraga caryocatactes
Den beskedne invasion i efteråret 2012 blev også bemærket i Rørvig med i alt 10 observationer og 12 fugle mellem 
15/9 og 5/12. Følgende fund:
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Hovvig, 6 fugle: 15/9 1 (PG) og 1/10 1 rastende (AF, EVR) kunne være samme fugl. 10/11 5 Ø (AF, JS) – invasionen 
var faktisk så lille, at dette var en rekordflok for 2012 i DK om end delt med en anden observation med 5 ved Dybsø i 
Sydsjælland. 
Vejkrydserne set fra bil, 3 fugle: 26/9 1 Korshage (EVR), 2/10 1 (LB) nærmere Rørvig og igen 12/10 1 (JS) og 6/10 1 
(EVR) ved Lyngkroen. 
Skansehage, 2 fugle: 4/10 1 (LB) noteret trækkende NV og 24/11 1 rastende (JS).
Nykøbing, 1 fugl: 5/12 1 rastende Nykøbing (via CG) – i en have (foto).
Regnskabet viser 12 Nøddekriger i efteråret 2012 – et nydeligt resultat, men de var svære at få at se – næsten alle 
overflyvere og lidt tilfældige.

Allike  Corvus monedula
Igen et flot trækår for denne art, hvor der blev talt over 42.000 i årets løb.
Det var ikke de store rastende flokke, der dominerede – klart flest noteret 26/1 400 Hovvig, men på trækket gik det løs!
Forårstræk 16/1 – 25/5 omfattede 27.675 fugle fordelt januar 90, februar 14.057, marts 13.296, april 201 og maj 31. Det 
fremgår heraf, at kulminationen var meget tidlig. I en sådan grad, at februar og ikke marts blev den største måned. 
Bortset fra en isoleret observation i januar blev trækperioden indledt med et markant træk allerede 16/2 og kørte så løs. 
Kulminationen var koncentreret til 3 uger fra 20/2 til 12/3 hvor 86 % af trækket passerede. De største trækdage var 20/2 
5943 Ø og 3/3 4560 Ø. Herefter faldt tallene – 16/3 1531 Ø sidste markante trækdag.
Efterårstræk 25/9 – 8/12 nåede 15.087 med 5 i september, 13.377 i oktober, 1215 i november og 490 i december. 
Næsten det hele kom således i (medio - ultimo) oktober, og markant største trækdag faldt 27/10 3825 SV Rørvig By/
Hovvig. Vintergennembruddet allerede primo december udløste et lille kuldetræk 2/12 – 8/12 i alt 490 SV. 

Råge  Corvus frugilegus
Ikke optalt kolonier i år. ( I 2011 blev optalt 11 kolonier med i alt 142 reder (EVR) koncentreret i og omkring Nykøbing 
og Grønnehave Skov). Flyttede rundt i området hele året med flokdannelser på op til 26/1 150 Hovvig og 7/10 130 
Slettermose.
Forårstræk (1/1) 6/2 – 2/5 125 Ø flest marts 51 og april 43. Hovedparten fra Korshage. 
Efterårstræk 14/9 – 12/11 530 V fordelt september 185, oktober 270 og november 75 fra flere lokaliteter. Her fyldte 
11/10 150 SV og 12/11 62 SV Hovvig en del. Efterårstrækket er 3.største gennem årene. Kan dog være svært at skelne 
regulært træk fra bevægelse til fouragering og overnatning fra især Hovvig. 

Sortkrage  Corvus corone
2 fugle optræder i foråret: 1/4 - 20/4 1 Korshage og omegn. 12/4 var der 2 rastende – den faste fugl fik dog ikke lang 
tids selskab: 13/4 1 Ø Korshage (AF, PEL).
Næste dukkede op 1/9 – 24/9 1 rastende Korshage og Nørrevang. 26/10 1 overflyvende Søndervang (CG) regnes for 
efterårets 2. fugl. Og dermed 4 Sortkrager i 2012.

Gråkrage  Corvus cornix
To meget identiske observationer i kategorien aftentræk mod kollektivt natsæde: 6/1 220 Hovvig og næste vinter 9/11 
225 Hovvig. Vinterflokke drivende rundt – flest 21/1 105 Nakke Syd og 107 Søndervang.
Fylder fortsat godt i det åbne landskab, mens trækket jo for længst er dykket voldsomt. Helt samme udvikling noteret på 
Falsterbo. I år beskedent forårstræk og et større efterårstræk:
Forårstræk 20/2 – 14/5 330 Ø fordelt på februar 15, marts 197, april 102 og maj 16. Aldrig over 16/3 48 Ø Korshage.
Efterårstræk 3/10 – 19/11 778 SV/V – heraf 543 i oktober og 235 i november. Her var 27/10 287 SV Rørvig By den 
største trækdag og 19/11 155 SV Korshage en kraftfuld afslutning af trækket.

Ravn  Corvus corax
Sparsomt vinterbesøg: Januar 2 og februar 1 fugl rumsterende rundt på flere lokaliteter, kun 3 datoer (25/1 – 26/1 2 og 
10/2 1).
I marts - april i alt 10 fugle, de 9 noteret som trækkende: 5/3 1 S Korshage og 1 Ø Nørrevang, 22/3 1 tf Brentebjerg og 
26/3 4 NØ Brentebjerg og 10 minutter senere NØ Nørrevang (HVR, EVR) . Siden 20/4 1 Ø og 24/4 1 Ø Korshage. Helt 
fravær sommer mellem 24/4 og 29/8 og august - november 1 fugl pr. måned: 27/9 1 Hovvig og 29/8, 13/10 og 17/11 1 
fra Grønnehave - Nykøbing nok samme fugl. 
I alt 18 observationer af nok 3 vinter-, 10 forårs- og 2 efterårsfugle. Trods alt en markør på foråret. Næppe ynglepar i 
umiddelbar nærhed. 

Stær  Sturnus sturnus
Trods markant vinter en del overvintringsfugle: I januar - februar Nykøbing op til 48, Søndervang/Rørvig op til 35 og 
Nakke Syd/Hovvig op til 26. 
Forårstræk: 19/2 - 27/5 1303 fordelt februar 7, marts 975, april 287 og maj 19. 
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Isoleret trækobs 19/2. Det egentlige forårstræk åbnede 6/3 13 Ø Korshage, og årets 4 største trækdage faldt i sidste 
halvdel af marts: 16/3 138 Ø, 22/3 245 Ø, 27/3 165 Ø og 28/3 180 Ø alle Korshage. Efter 13/4 27 Ø var tallene ganske 
små. 
Denne art er jo reduceret voldsomt i antal. Vores skrumpede forårstræk svarer ganske til nedturen om efteråret fra 
Falsterbo. 
Fra juni flokke efter yngletid. Mellemtræk i juni blot 50 SV Nykøbing. Største rastende flokke i august – 19/8 350 
Flyndersø og 23/8 400 Nørrevang.
Den lokale ”grå sol” i Hovvig havde 28/7 1000, 16/8 1500 og toppede 25/9 med 2000 til overnatning.
Efterårstræk: (21/6 - 22/6) 13/8 – 28/12 5626 fordelt juni 50, august 500, september 47, oktober 4758, november 265 og 
december 6. Dermed endnu engang langt flere end i foråret. Oktober helt dominerende – 11/10 540 SV Hovvig, 14/10 
700 V Korshage og 20/10 2300 V Korshage var bedste dage. 
Forsvandt med sneen i december – i hvert fald til 28/12, hvor 6 flygtede SV Hovvig.

Gråspurv  Passer domesticus
Seks personer rapporterede 94 fugle. Alle data på denne art er relevante! Medaljerne til flittigste rapportører fordeles i 
år til EVR (15), LB (12) og flot bronze til JS (6). 
Må være i trusselskategori “vulnerable” her på halvøen med kun 3 isolerede pletter på kortet. Er jo i den grad standfugl 
med tendens til at optræde i koloniagtige smågrupper. 
Nykøbing: I hvert fald nogle grupper tilbage – Havnegade og omegn (4), Marsvej og omegn i nordvest-delen (3), 
Grundtvigsvej og omegn (7), samt givet lidt flere.
Rørvig: I byen højst 8 og bynært Søndervang 8. Meget sandsynligt fugle fra samme gruppe. 
Nakke: Et vist gammelt landsbymiljø overlever her, og så er der plads til Gråspurv. 9 i januar – i maj 8 ynglefugle 
omkring reder.
Det kendte mønster: Strong-hold i Købstaden, men hårdt trængt i landsbyer, og nok helt væk ude på landet 
(hestefarmene på Nørrevang kunne måske huse nogle?).

Skovspurv  Passer montanus
Sjældent nyt om denne velfunderede art. Et stort materiale indgået for 2012 – hele 537 rapporteret.
En smule mere mobil end Gråspurv med lidt småbevægelser – 19 har været på trækforsøg overvejende Korshage – 
marts 1, maj 1, september 1 og i oktober 16, herunder 5/10 6 tf.
Rapporteringen afslører artens årscyclus. Oftest i småflokke, men i perioden 3/3 – 17/6 slet ingen flokke, svarende til 
yngletidens opsplitning, flest 5/2 15 Nakke By, 10/2 19 Nørrevang, 17/6 25 Nykøbing og 15/10 15 Nakke Hage. Helt 
tydeligt nogenlunde samme antal fugle til stede året igennem. Ikke overraskende rapporteret færrest i april og maj, hvor 
flokkene er suspenderet.

Skovspurv. 07-05-2012 Nørrevang. JS
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Finker til værlinger
af  Jørgen Bech

Bogfinke   Fringilla coelebs
Nåede lige at runde til 6-cifret årstotal. Så kom den tilbage i sit naturlige førersæde som talrigste Rørvig-art.
Forårstræk 26/2 – 15/6 i alt 88278 fra Korshage med følgende fordeling:

F e b M a r A p r M a j J u n
110 276 145 45835 21317 20415 10 56 14

Hovedtrækket i den normale måned fra midt-marts til midt-april. 3 dage nåede 5 cifre: 25/3 15360, 10/4 18000 og 11/4 
20000 alle Ø Korshage (EVR). Trækket efterlader altid lidt nedfald, der gør trækforsøg helt hen i juni. Der er år mellem 
de helt store tal, der kræver særlige vejrbetingelser.
Efterårstræk 20/9 – 16/11 i alt 11300 fra Korshage og Hovvig, næsten alle primo-medio oktober og ikke over 5/10 5000 
SV Hovvig.
Tallene for rastende fugle små og i forbindelse med trækket, således 18/3 175 og 24/3 400 (flere lokaliteter). Modsat 
Kvækerfinke er alle vinterfuglene spredt ud i mindre grupper. 
Ynglefugle syngende meldt hist og her drysset ud i området.

Bogfinke. 17-02-2012 Rørvig Lyng. DO

Kvækerfinke   Fringilla montifringilla
Vintre: En del Kvækerfinker i omløb vinter 2011/12. Større flok 24/1 3000 overfløj Grønnehaveskoven og 200 
Søndervang. Er rapporteret som Finke sp. En sådan blok af finker om vinteren er Kvækerfinker, og observatøren 
oplyser da også ”90 % Kvækerfinker”. 
I februar 5/2 40 og 18/2 30. Vinter 2012/13 tegner derimod fattig på Kvækerfinke. 13/12 12 Hovvig er flest.
Forårstræk: 31/1 – 3/5 i alt 3028 Ø Korshage. Dels mere lokale vinterbevægelser, dels regulært træk, der toppede ultimo 
april med største dag 26/4 1330 Ø Korshage. 
Efterårstræk: 19/9 – 16/11 i alt 97. Småt og tilfældigt.
Sommerfund: Laplandsstemning på Korshage 18/6 1 syngende han (EVR). 
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Finke sp.  Fringilla non det
Fra kategorierne Bog/Kvækerfinke og Finke sp. 
De 3200 fra januar behandlet under Kvækerfinke (”90 % Kvækerfinke”).
Fra forår i alt 6450 Ø alle fra medio (5950) og ultimo (500) april og fra efterår 2200 SV kan være begge arter.

Gulrisk  Carduelis serinus  (1, 57, 5)
3 trækfugle fra april: 12/4 1 Ø Korshage (JB, AF, BV), 20/4 1 Ø Korshage (JHC), 30/4 1 Ø/hørt Korshage (LB).
2 rastende fra maj: 2/5 1 syngende han sommerhusområde bag Korshage (EVR), 8/5 1 han på Flyndersøengen (LB). 
Sidstnævnte hastigt forladt af observatøren til fordel for ”en anden gul fætter” (se under Citronvipstjert!).
Et godt år med 5 fugle. Siden 1994 årlig uden huller – men 6 af årene med kun 1 fugl. 2008 fortsat størst med 6. 

Grønirisk  Carduelis chloris
Domineres af stor og udbredt fast bestand og flokdannelser i hyben om efteråret.
Træk registreret 3 dage: 3/3 19 Ø og 19/3 5 V, samt 26/10 16 V alle Korshage = 24 + 16 fugle. 
Om vinteren flest meldt fra byerne. 
Her har vi i hvert fald en art, der holder af den stadigt mere invasive rynkede rose. Flokke over 50 fra 26/9 til 11/11 fra 
3 ”hyben-lokaliteter”: Korshage (6/10 200), Skansehage (6/10 70) og Flyndersø (3/11 110). 

Stillits  Carduelis carduelis
Forårtstræk 5/3 – 30/4 i alt 31 Korshage Ø, flest midt i april og 13/4 6 Ø som største dag.
Efterårstræk: 18/9 – 19/11 i alt 24 – de fleste ind mod V Korshage.
Rastende flokke havde fortsat tyngden i brakområderne på Søndervang. Op til 24/2 46 i vinteren. Flokke samledes igen 
fra september. På Søndervang stor flok 18/9 på min. 100 (DO). Foto af flokudsnit med 47 fugle vurderet som godt 
halvdelen af flokken. Også flokke i september - oktober Brentebjerg (22/9 30), Hovvig (11/10 41) og Nørrevang (19/10 
19).
Fra sommerens spredte rapporteringer ynglefugle fra Rørvig By, Rørvig Bugt, Brentebjerg, Hovvig og Slettermose. 
Arten toppede på trækket i 70’erne med forårstræk op til 147 i 1975. Betydeligt dyk i 80’erne. Op igen i 90’erne med 
forårstræk på op til 116 i 1998. I 00’erne ret stabil med gennemsnitligt forårstræk på 43 sidste 10 år. Til gengæld er 
tallene for rastende fugle steget og årets min. 100 ved Søndervang er en lokalrekord. Afgørende er givet tilgang til 
brakomåder med god frøsætning. 

Grønsisken  Carduelis spinus
Forårstræk 20/2 – 23/5 i alt 7168 NØ. Helt dominerende fra Korshage. Den klassiske lange periode, men det var i 
tidligste forår og igen i starten af april hovedparten passerede. De 5 største dage var 3/3 798 NØ, 6/3 1117 NØ, 4/4 510 
NØ, 9/4 959 NØ og lidt sene 29/4 600 NØ alle fra Korshage. 
Efterårstræk 10/9 – 16/11 363 SV fra flere lokaliteter.
Vintertal ret konstant – toppede 8/1 300 og 21/11 igen med 300 Hovvig. 
3 sommerfund med 1 fugle i juni - juli fra Korshage, Plantagen og Nørrevang. Ingen ynglefund. 

Tornirisk  Carduelis cannabina
Konsekvent væk i god tid før vinter, og lige så konsekvent stiller den på allertidligste forår. I år ankomst 2/3 1 Rørvig 
By og sidste 23/10 2 Flyndersø.
Forårstræk 3/3 – 22/5 i alt 225 NØ, fordelt 64 i marts, 155 i april og 6 i maj. 11/4 50 NØ Nakke Nord + 10 NØ 
Korshage blev bedste dag. Efter 18/4 19 NØ er trækket stort set overstået.
Efterårstræk 19/9 – 3/10 79 SV, især fra 23/9 36 SV Korshage. 
Kun små rastende flokke. Flest sidst i september på Korshage op til 25/9 40.
Kun få oplagte ynglefugle rapporteret fra 8 lokaliteter – 2 - 10 fugle, men underrapporteres især fra den sydlige del af 
halvøen.

Bjergirisk  Carduelis flavirostris
Rapporteres konsekvent og når derved en årssum på 226.
Forårstræk 2/3 – 3/5 33 NØ. Kun 12 trækdage, flest 16/3 10 Ø Korshage. 
Efterårstræk 20/10 – 10/11 10 SV især Skansehage. 
Ganske få rastede i vintermånederne: 4/1 - 7/1 16 Søndervang og 24/2 4 Nørrevang var alt fra januar - februar.
Tilbage igen 12/10 og frem til 23/10, den korte periode med regelmæssigt rastende fugle: Korshage op til 40, Flyndersø 
25 og Skansehage 3.
Helt væk efter 10/11 indtil en isoleret observation 28/12 22 rastende Nykøbing ved Ringholms marker.
Det er nu helt sædvanligt, at et år kun involverer ca. 200 fugle. Over den lange periode er vinterens irisk ligesom 
Tornirisk gået markant tilbage.
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Gråsisken  Carduelis flammea
Samlet rapportering for over-arten Gråsisken og dens 2 tynde under-arter Stor og Lille Gråsisken:

Jan Feb Mar Apr Maj Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dec I alt
Gråsisken 4 9 78 91 22 2 6 36 77 8 333

Lille Gråsisken                  3 1 5 1 11
Stor Gråsisken       3 2 5

Stille år efter 2010/11-invasionen. Normalt forår og et nærmest anti-invasion efterår. Fulgt af en vinter, hvor der var 
totalt fravær.
Forårstræk 29/2 – 22/5 i alt 173 NØ Korshage. Ligeligt fordelt marts (77) og april (80). 3/3 44 Ø Korshage var højeste 
dagstotal.
Efterårstræk 27/9 – 18/10 sølle 22 SV. Også rastende del helt i bund. 28/11 1 Hovvig blev årets sidste. 
Ynglebestand synes skrantende. Tomt fra Plantagen – blot enkelt syngende i april. 1 (Lille) fra Hovvig i maj, 2 fra 
Korshage i juni og 3 (Lille) syngende Rørvig i juli var eneste indikationer.
Helt som man kan vente ingen observationer af Hvidsisken i 2012.

Hvidvinget Korsnæb  Loxia leucoptera  (0, 158, 23)
Invasionen fra efteråret 2011 skulle gerne følges af lidt vinterfund og nogle på returtræk. Kom også til at holde stik:
1/1 1 hunfarvet Plantagen i den lærkekultur, der i efteråret 2011 tiltrak flest fugle (JB, PEL), siden kun set 13/2 2 (SA) 
på dette sted. 9/1 2 overflyvende Hovvig (AF) bestemt på kald.
7/1 12 Nørrevang (NHV) og nok samme fugle genfundet i februar: 12/2 2, 13/2 11 (blandt disse 2 røde hanner og 4 
hunfarvede) og 14/2 11 (SA, DO, EVR). Også denne flok fouragerede på ældre lærkekultur.
Herefter 4 på returtræk i april: 9/4 1 hunfarvet tf x 2 + rast Korshage (JB, JHC, AF, CG), 19/4 2 Ø Korshage (JHC, 
EVR) og 20/4 1 Ø Korshage (AF).
Absolut sidste nedfald fra invasionen kom så sent som 19/8 2 rastende Flyndersø (JS). 
Året kan gøres op til 23 Hvidvingede Korsnæb og dermed bragte invasionen 2011/12 i alt 76 til halvøen.

Hvidvinget Korsnæb. 13-02-2012 Nørrevang. DO
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Lille Korsnæb  Loxia curvirostra
Årssum 267, fordelt: Jan 59, feb 7, mar 4, apr 2, maj 21, jun 11, jul 2, aug 6, sep 25, okt 62, nov 61, dec 7.
Velkendt med fluktuationer, lige nu i markant nedadgående bølge. Bemærk således de 3 sidste års årssum. 2010: 2383, 
2011: 435 og 2012: 267.
Forårstræk 16/3 - 25/5 blot 16 NØ Korshage. Hertil kommer 23 noteret som Korsnæb sp.
Efterårstræk 25/9 - 16/11 i alt 36 SV flere lokaliteter. Hertil kommer 29/7 10 noteret som Korsnæb sp.
Resterende fugle rastende, flest 1/1 18 Plantagen, 29/9 18 Nørrevang og 9/11 19 Plantagen.

Stor Korsnæb  Loxia pytyopsittacus
20/1 1 han rastende Plantagen (JHC) – den første fugl siden oktober 2010 og 0-året 2011. Forblev ikke uventet eneste i 
1. halvår.
Der kom så endelig et inflow i november 2012, alle rastende fugle: 13/11 8 Flyndersø, 15/11 og 21/11 8 Plantagen, 
16/11 9 Korshage. I december 18/12 2 Hovvig (overflyvende), 25/12 6 Nørrevang + 6 Korshage og 28/12 8 Korshage. 
Årssum 55, men givet der var gengangere. Skal nok regnes med 20 - 25 fugle i alt. 
Så fik vi det ”alle 3 Korsnæbarter-år”, vi blev snydt for i 2011.

Karmindompap  Carpodacus erythrinus  (0, 535, 15)
Med 15 fugle fik Karmindompap brudt nedgangstendensen fra de senere år, hvor tallene de sidste 5 år har været 16 - 10 
- 11 - 5 - 5. Vi er dog fortsat et stykke fra 90’er-niveau. Arten ankom med et brag 20/5 med 5 fugle.
7 var trækkende: 20/5 1 Ø og 1 tf, 22/5 2 Ø, 23/5 1 Ø, 26/5 1 Ø og 27/5 1 Ø alle Korshage. (SA, JB, LB, EVR, BV). En 
af fuglene 22/5 rastede/sang kort inden udtræk – en 2k han. Ikke alder på de øvrige.
8 var rastende. Dybesø var i særklasse. 20/5 – 12/6 1 ad han fast syngende med territorium langs bakken bag østbredden 
(meget populær, 17 initialer). Endnu 1 ad han i sang længere ude bag kysten blev noteret 21/5, 25/5 og 12/6 (LB, EVR).
Desuden 20/5 1 ad han Korshage (EVR) og 1 syngende Rørvig (PEL). 21/5 1 syngende Flyndersø (EVR). 24/5 1 
syngende Rørvig (LB, PEL). 8/6 1 ad han syngende Rørvig Lyng (BV). Og meget sene 24/7 1 ad han syngende 
Korshage (PEL).
Aldersfordelingen var usædvanlig. Af de mindst 15 individer var 5 3k+, altså fineste karminrøde adulte hanner. Kun 1 
blev positivt bestemt som 2k han, der jo normalt dominerer det forlængede træk fra øst. 9 var uden aldersbestemmelse 
(fra trækket og fugle der kun blev hørt synge).
Ingen rastende hunner observeret – specielt ikke i relation til de langtids-territoriale hanner.

Karmindompap. 20-05-2012 Dybesø. KB
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Krognæb  Pinicola enucleator  (0, 2, 6)
Tidligere fund – 2004-invasionen:
Denne art kom som ny art for Rørvig ved forrige invasion i 2004 med 2 fund:
 9/11-2004 1 hun/imm SØ Langesømosen (JHC)
14/11-2004 1 trak S Nørrevang (NHV)
Sidstnævnte fremgår ikke af 2004-rapporten, da fundet først blev godkendt af SU efter rapportens dead-line.
2012-invasionen:
Helt klassisk mønster. I efteråret rapporter fra Sverige – arten var i bevægelse! Skagen tog imod 30/10 og Nordjylland 
dominerede starten af invasionen med de største tal fra Nordmanshage (12/11 hele 62 Krognæb krydsende 
Limfjordsmundingen mod syd). Der blev derfor holdt godt øje på linjen Gilleleje - Rørvig, hvor første fugl blev meldt 
13/11. 
Og de kom: 15/11 – 28/11 blev hele 6 Krognæb registreret fra og bag Korshage. DAGEN var 15/11 - hvor fugle nåede 
helt til Fyn.
15/11 1 hun/1k rast Korshageskoven (LB) – kald og en iagttagelse i top af fyr, flyttede lidt rundt og blev så tabt i vestlig 
retning. Kl. 10:52 - 11:05.
15/11 4 1k rastende ved Myntestien i toppen af birk (EVR) – tavse, men fløj fra med kald kurs Korshage-skoven kl. ca. 
11:25. Blev ikke genfundet.
28/11 1 1k rastende Korshage (EVR) – fløj til rast i grantop, blev set i scop. Ca. kl.11:00.
Krognæb er en november begivenhed. Alle 6 er midt på dagen omkring kl. 11:00 - 13:30. Ingen er stationære, 
observationerne korte.
En af årets store begivenheder. Den store finke fra tajgaen med det klare, vidtlydende kald i flugt. Samtlige fugle er set 
nede på rast og er godkendt af SU.
Næppe tvivl om at fuglene dumpede ind i en bevægelse mod SV. Returfugle forår 2013? Kan næppe forventes. 
Krognæbs dødelighed i sydlige civilisationer er tårnhøj, men vi vil alligevel kigge efter den.

Dompap  Pyrrhula pyrrhula
Årssum er 388. Da der er hele 200 indtastninger på arten kan man regne ud, at her rapporteres oftest 1 - 2 individer. 
388:200 = 1,9 fugl som gennemsnitsnotering. Årsprofilen er helt normal, og november 111 er den eneste måned med 
positivt udslag.
Forårstræk 2/3 - 22/4 18 Ø Korshage. Efterårstræk: Kun 2 notater og 15 fugle.
Utroligt spredt ud – kun 13/11 10 og 14/11 11 Korshage samt 14/11 11 Hovvig sneg sig på 2 cifre. Meldt fra 14 
lokaliteter. Syngende fugle fra Korshage, Dybesø, Plantagen, Nørrevang, Brentebjerg og Hovvig altid 1 - 2 fugle, 
forenelig med den ret fåtallige ynglebestand.

Kernebider  Coccothraustes coccothraustes
Årssum 108 på i alt 74 indberetninger. 108:74 er 1,5 fugle i gennemsnit. Ofte enkeltfugle og kun 6 observationer sniger 
sig over 3 fugle: 10/3 5 Rørvig Lyng, 24/3 7 Rørvig, 1/4 5 Nykøbing Lyng, 9/6 4 og 11/9 5 Langesømosen samt 25/12 6 
Nørrevang.
Forårstræk 16/3 – 21/5 i alt 9 Ø Korshage i denne lange periode. Intet efterårstræk.
Meldt fra hele 16 lokaliteter med 42 individer ud fra største notering, men samme fugle rakker en del rundt, så svært at 
give et bud på det egentlige antal fugle. Et gæt er 45 – 50 fugle. 

Lapværling  Calcarius lapponicus  (2, 271, 6)
Efter festen i 2010 med det store efterårs-inflow er vi nu i normalt leje med ganske få fugle både i 2011 og 2012. I år 6 
fugle – 2 forårstræk, 2 efterårstræk og 2 efterårsrast. 
16/3 1 ad han i sdr Ø Brentebjerg (AF) – flot fugl tæt forbi. 26/3 1 Ø Korshage (EVR), trak over med lyd.
26/9 1 1k rastende Korshage (EVR) – for observatørens fod. 4/10 1 hun/imm rastende Skansehage (LB). 18/10 1 S 
Hovvig (AF) og 24/11 1 S Skansehage (JS), igen overtrækkere med kald.

Snespurv  Plectrophenax nivalis
Rapporteret årssum 152 fra 4 måneder: Jan 4, mar 6, okt 76 og nov 66. 
Livligt efterår med lokal rekord-flok ”off the beaten road” – de 43 Nakke Hage, mens forårstræk fortsat er reduceret til 
enkeltfugle (i 1974 var forårstotalen 142!).
Vinterens eneste observation er 1/1 4 Skansehage (TA, JHC) .
Forårstræk komprimeret til 5/3 – 16/3 5 fugle Ø som enkeltfugle.
Tilbage 11/10 og 2. halvdel af oktober - november er som vanligt artens bedste periode. Kun 12/11 3 S Korshage er 
registreret som træk, resten rastende:
Korshage: 18/10 1, 24/10 1, 25/10 - 26/10 4 og 30/10 - 20/11 1. 20/11 blev årets sidste.
Skansehage: 11/10 1, 30/10 5 og 10/11 1. Flyndersø: 23/10 1 og 4/11 1.
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Rørvig Havn: 25/10 - 29/10 op til 14, siden ned til 2/11 6 og 4/11 2.
Nørrevang: 30/10 2. Plantagekysten: 11/11 1 og 16/11 5.
Nakke Hage: 4/11 43 (JS, KES) – ubetinget storflok og berettiget finoptalt efter foto. Godt dette luskede, oversete 
hjørne blev efterset. Ikke muligt at støve større rastende flok op i hvert fald 1993 – 2011, hvor største flok veksler fra 
2(to) til 30 og altid fra Kattegatkysten.
Et skøn er, at ca. 80 fugle er i spil hele året – de 2 større flokke alene med de 57.

Snespurv. 04-11-2012 Nakke Hage. JS

Gulspurv  Emberiza citronella
Årssum 976 er mere end det dobbelte i forhold til sidste år. En stor andel er dog gengangere fra mest besøgte lokaliteter, 
og reelt dækker det næppe over mere end en beskeden fremgang i antallet af vinterfugle.
Fortsat beskedent, hvad der kan ses på direkte træk. Forårstræk 2/3 – 20/4 21 Ø Korshage. Efterårstræk 18/10 – 19/11 
24 SV Korshage/Hovvig. Trækandel sølle 45.
Årsprofilen viser, at februar samt september - november er de måneder, der blev set flest. Det var flokdannelser, der trak 
tallet op, årets 5 lidt større flokke: 3/2 35 Søndervang, 15/9 18 Korshage, 23/10 60 Ringholm, 26/11 18 ved Nakke Skov 
og 17/12 34 Korshage. Altså et år med lidt vinterflokke.
Syngende fugle meldt fra 12 lokaliteter – dækker 31 hanner. Der er betydeligt flere fugle, ikke mindst på den sydlige del 
af halvøen med mange gode habitater for denne art – også for vinterflokke.

Hortulan  Emberiza hortolana  (4, 681, 2)
Betingelserne i maj var ganske gode for denne art, men den er blevet sjælden. Meget deprimerende, at den fine værling 
kan være på vej helt væk. Vi fandt 2 fugle i 2012 (ved positiv fortolkning 3):
2/5 1 hørt overtrækkende kl. 06:06 Korshage (LB).
8/5 1 han tf Korshage kl. 06:08 (EVR) - rastende i busktop, lettede med kald, men vendte og forsvandt ned mod S 
(EVR). Samme dag 1 han rast Nørrevang (JB) – flyver op med kald fra hestegang ved Øretangegård mod egene ved 
skovbrynet. Med respekt for artens sjældenhed regnes de 2 observationer for samme fugl.

Rørspurv  Emberiza scoeniclus
Svært at opdrive under vinterens fimbul – 8/1 1 Hovvig var eneste vinterfund. Først 3/3 dukkede den næste op. 30/11 
slog næste vinter til igen og samme dag blev sidste dag for Rørspurv.
Forårstræk 3/3 – 3/5 i alt 222 Ø fra Korshage og fra Brentebjerg. Månedsfordeling: Mar 149, apr 66 og maj 7. Største 
dage er 16/3 68 Ø (53 Korshage, 13 Brentebjerg, 2 Rørvig) og 27/3 36 Ø Korshage. Efter 11/4 17 og 12/4 14 Ø 
Korshage kun få fugle.
Efterårstræk: 11/9 – 31/10 39 – domineret af 19/10 28 S Hovvig.
Syngende fugle fra Korshage (1), Flyndersø (3), Dybesø (2), Rørvig Bugt (1) og Hovvig (5). Kun en mindre del af 
ynglebestanden bliver registreret. Rasttal alle under 10 fugle.
Rumsterer meget rundt nær obspladserne yderst på Korshage i marts -  april, hvor arten ofte raster kort før udtræk. Er 
dermed ikke helt let at holde styr på.

Bomlærke er desværre ikke glemt. Der var nemlig 0 for 2012!
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